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Βαίνομεν προς
εκλογάς… wσελ. 20

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Γράφουν οι
Σχης (ΠΖ) ε.α. 
Αναστάσιος Φαραντάτος,  
μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. 
Ανχης  (ΑΣ)  ε.α.
Χρήστος Χρηστίδης, 
Διευθύνων Σύμβουλος Ε.Α.Α.Σ.

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Η ΕΑΑΣ είναι ο κατ΄εξοχήν φορέας επιμέλειας

των συμφερόντων των μελών της και ως εκ τούτου
οφείλει να επιδιώκει τη βελτίωση της ζωής των ε.α.
αξιωματικών και των οικογενειών τους και να αντιτί-
θεται σε κάθε μέτρο της κυβέρνησης που έχει ως
σκοπό το ακριβώς αντίθετο.

Επομένως η ΕΑΑΣ είναι φορέας που ασκεί πολι-
τική. Σε ποιο βαθμό όμως μπορεί να επηρεάσει τη
λήψη αποφάσεων; 

Είναι γνωστό ότι η ΕΑΑΣ έχει ουσιαστικά απο-
κλειστεί από τη διαχείριση των φορέων που έχουν
άμεση σχέση με την ποιότητα ζωής των μελών της,
αφού στο ΜΤΣ και ΝΙΜΤΣ συμμετέχει με μια ψήφο. Η
ψήφος αυτή σε ένα πολυμελές ΔΣ, όπου την πλει-
οψηφία την έχει συστημικά η εκάστοτε κυβέρνηση
δια του ΥΕΘΑ και του ΓΕΣ, είναι φυσικό να μην έχει
ουσιαστική βαρύτητα. Έχει όμως πολιτική βαρύτητα
και μάλιστα μεγάλη. Διότι μια ψήφος υπέρ των συμ-
φερόντων των μελών μας καταδεικνύει την αντίθεση
του κοινωνικού εταίρου, που λέγεται ΕΑΑΣ, έναντι
των μεθοδεύσεων των φορέων αυτών να συρρικνώ-
σουν τις επ’ωφελεία ημών παροχές, που διαχρονικά
είναι συνέπεια νόμων, οι οποίοι πρωτογενώς είχαν
θεσπισθεί για την βελτίωση του βιοτικού επιπέδου
μας. Αντίθετα μια θετική ψήφος υπέρ των περικο-
πών, που απεργάζεται η εκτελεστική εξουσία, είναι η
βάση της πολιτικής συναίνεσης της μεγάλης μερίδας
των αποστράτων, υπό το απατηλό κάθε φορά επιχεί-
ρημα «το κάνουμε για να διασώσουμε το ταμείο».
Έτσι η ψήφος μας, όταν χειραγωγείται, όπως πρό-
σφατα συνέβη με τον εκπρόσωπό μας στο ΜΤΣ, ο
οποίος δυο φορές ψήφισε ερήμην και εν αγνοία του
ΔΣ/ΕΑΑΣ,  εις βάρος των συμφερόντων μας και υπέρ
της περικοπής του ΒΟΕΑ, παρέχει το υπόβαθρο στην
εκτελεστική εξουσία, που χρειάζεται για την ηθική
νομιμοποίηση των αποφάσεών της και τη διασπορά
της ενοχής.

Ποιος θέλει κάθε φορά να διασώσει το ταμείο;
ΜΤΣ, ΝΙΜΤΣ κλπ; Μα αυτός που το έφερε σε αυτά τα
χάλια με τις δικές του επιλογές ή παρεμβάσεις. Και
αυτός δεν είναι άλλος από την εκάστοτε κυβέρνηση
διά των συναρμοδίων υπουργών Εθνικής Άμυνας
και Οικονομικών.

Οι μόνοι που δεν έχουν μερίδιο ευθύνης είναι οι
μέτοχοι και οι μερισματούχοι, αφού δεν συμμετέ-
χουν ουσιαστικά στη διαχείριση, στη σχεδίαση και
υλοποίηση των αποφάσεων. Μόνον καλούνται κάθε

φορά να πληρώσουν τα σπασμένα.
Για να μας πείσουν, οι κατ΄εξοχήν υπεύθυνοι

των πολιτικών επιλογών τους, που έχουν φέρει το
ΜΤΣ σε αδιέξοδο, χρησιμοποιούν ως επιχείρημα,
την επιτυχημένη πορεία των ταμείων των άλλων κλά-
δων, δηλαδή επιρρίπτουν τις ευθύνες των δικών
τους αποφάσεων στον ΣΞ, ως να είναι αδαείς όσοι
πέρασαν από το ΜΤΣ ενώ οι αντίστοιχοι των ΜΤΝ και
ΜΤΑ είναι φωστήρες της οικονομικής επιστήμης!

Αποκρύπτουν ότι  στα άλλα δυο ΜΤ εισρέουν τε-
ράστια ποσά από τις κρατήσεις 4% που παρακρα-
τούνται από τους προμηθευτές των εξοπλιστικών
προγραμμάτων, ενώ ο ΣΞ λαμβάνει πολύ λιγότερα.
Έτσι διαχρονικά έχουμε μια άρρωστη κατάσταση
όπου, με τις ευλογίες της κυβέρνησης, στους λίγους
διανέμονται πολλά και στους πολλούς λίγα. Αυτό
έχει ως αποτέλεσμα οι απόστρατοι του ΠΝ και ΠΑ να
λαμβάνουν υπερδιπλάσια μερίσματα από τα ταμεία
τους και υπερδιπλάσια ΒΟΕΑ για τα τέκνα τους. Και
ενώ το ΜΤΣ έχει μεγαλύτερη περιουσία από τα άλλα
δυο ταμεία, συνεχώς συμπιέζει τα μερίσματα και
πρόσφατα τόλμησε να βάλει χέρι και στο ΒΟΕΑ των
τέκνων.

Σε μια εποχή όπου όλα ενοποιούνται και όπου
μας «έπεισαν» για την αναγκαιότητα υπαγωγής όλων
των συντάξεων υπό τον ΕΦΚΑ, ενώνοντας καθηγη-
τές, μηχανικούς, γιατρούς, εργάτες, εμπόρους,
στρατιωτικούς κ.α., επιμένουν να διατηρούν τρία τα-
μεία κλάδων, στα οποία κατανέμουν τα έσοδα των
εξοπλιστικών προγραμμάτων όχι αναλογικά με την
έννοια της αναλογικότητας και ισότητας του Συντάγ-
ματος, αλλά κατά κλάδο προέλευσης, σαν να γίνον-
ται οι προμήθειες όχι υπέρ της Εθνικής Άμυνας αλλά
υπέρ των αποστράτων του ΠΝ και ΠΑ.

Από την άλλη έχουν βάλει στο ΜΤΣ, που υπάγε-

ται στο ΥΠΕΘΑ,  μεγάλο μέρος αποστράτων της
ΕΛ.ΑΣ., παρά το γεγονός ότι η ΕΛ.ΑΣ. ανήκει σε άλλο
υπουργείο και δεν έχει σχέση με την Ελληνική Χω-
ροφυλακή, που άλλοτε υπαγόταν στο ΥΠΕΘΑ.

Πώς μπορούμε όμως να κάνουμε την ΕΑΑΣ μια
υπολογίσιμη δύναμη; Η μόνη λύση είναι να δείξουμε
την πραγματική μας δύναμη και η δραστηριότητα,
που αυτή μπορεί να γίνει μετρήσιμη, είναι οι αρχαιρε-
σίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου
της 19/2/23.

Είναι μπροστά στα πόδια μας η ευκαιρία να απο-
δείξουμε ότι όχι μόνον είμαστε πολλοί σε κάποιον
στατιστικό πίνακα, αλλά ότι είμαστε παρόντες και
ενεργοί, ότι συμμετέχουμε στην εκλογή των εκπρο-
σώπων μας, ότι είμαστε ενωμένοι εναντίον όποιου
μας κατατάσσει με τα έργα του στους πληβείους και
ότι δεν θα ανεχτούμε να κάνει πειράματα εις βάρος
των ήδη εξασθενημένων εισοδημάτων μας.

Ας αφήσουμε τη θαλπωρή του σπιτιού μας μια
Κυριακή, να πάμε όλοι να ψηφίσουμε στις εκλογές
της ΕΑΑΣ της 19/2/23. Ας δώσουμε στο νέο Διοικητι-
κό Συμβούλιο την ισχύ που απαιτείται, ώστε να έχου-
με μια διεκδικητική ΕΑΑΣ, προς το συμφέρον όλων
μας. Αναλογιστείτε πόσο πιο βαρύ θα είναι το σύνθη-
μά μας «Η ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ» όταν ψηφίσουν πα-
νελλαδικά 12-15.000 άτομα και όχι 6-7.000, ως συ-
νήθως. Ενημερώστε τους συναδέλφους φίλους σας,
κυρίως τους ηλικιωμένους, βοηθήστε τους στη μετα-
κίνηση, παρακινήστε τους διστακτικούς, πείστε τους
αδιάφορους, πάρτε τηλέφωνα, στείλτε email και
SMS σε όσους περισσότερους μπορείτε, ταράξτε τα
νερά, φέρτε τα πάνω κάτω. Δεν αντέχουμε άλλες πε-
ρικοπές και υποχωρήσεις. Φτάνει πια!

Η αποχή από τις επόμενες εκλογές ισοδυναμεί
με άνευ όρων παράδοση.

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 21

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 4-9

wσελ. 10

wσελ. 11-14

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
19ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023

Υποψηφιότητες
Ε.Α.Α.Σ.

Η ανθρωπιστική
διάσταση 
της εθελοντικής
αιμοδοσίας

Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΤΩΝ 
ΠΑΝΗΓΥΡΙΣΜΩΝ 
& ΤΟΥ ΕΦΗΣΥΧΑΣΜΟΥ

wσελ.19

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

wσελ. 2-3

Συνταξιοδοτικά
και όχι μόνο

wσελ. 15

Η συμμετοχή στις εκλογές
είναι η δύναμή μας
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α. Αναστάσιος  Φαραντάτος
Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Αγαπητοί συνάδελφοι σας έχω ενημερώσει σχετι-
κά με το  πολυαναμενόμενο νομοσχέδιο του ΥΠΕ-
ΘΑ, με τίτλο ́ ΄Μέριμνα υπερ του προσωπικού των
Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομο-
θεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της
Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις΄΄, το οποίο με
καθυστέρηση ενός έτους περίπου , κατατέθηκε για
δημόσια διαβούλευση από 15 – 29 Δεκ 2022 και
αρχές Ιανουαρίου 2023 κατατέθηκε στην Βουλή
για ψήφιση, από την αρμόδια μόνιμη επιτροπή.
Εισηγητής του νομοσχεδίου, ορίστηκε ο Βουλευ-
τής Πειραιά. Αντγος ε.α Μανωλάκος Νικόλαος το
οποίο και περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων και τα πα-
ρακάτω σοβαρά θέματα, που αφορούν τους από-
στρατους:
Πόροι του ΝΙΜΤΣ (Αρθρο 16)
Στην Παρ (α)  αναφέρεται:  ́ ΄Σε κάθε περίπτωση, το
ύψος της εισφοράς δεν δύναται να υπερβαίνει πο-
σοστό ένα τοις εκατό )1%) επι των συνολικών……
……..   και επι της καταβαλλόμενης μηνιαίας σύν-
ταξης για τους εν αποστρατεία και τις ορφανικές οι-
κογένειες αυτών΄΄
Η ΕΑΑΣ αντιτίθεται στην πρόβλεψη του Νόμου για
καταβολή εισφοράς ένα τοις εκατό (1%) επι της
καταβαλλόμενης μηνιαίας σύνταξης ε.α μελών
μας και των ορφανικών τους οικογενειών για τους
παρακάτω λόγους.
α) Η αύξηση κρίνεται ως υπερβολική αφού η κρά-
τηση υπερ ΝΙΜΙΤΣ σήμερα είναι τρία τοις εκατό
(3%) επι του μερίσματος που λαμβάνει ο καθένας
από το ΜΤΣ.
β) Η πλειονότητα των ε.α μελών μας δύναται να
χρησιμοποιήσει το Ν.Ι.Μ.Τ.Σ  λόγω γεωγραφικών
ιδιαιτεροτήτων και μεγάλων αποστάσεων από την
έδρα του με συνέπεια η ανωτέρω πρόβλεψη κατα-
βολής εισφοράς να είναι άδικη, οριζόντια και κατα-
χρηστική.
γ) Οι ε.α συνάδελφοι και οι ορφανικές αυτών οικο-
γένειες καταβάλλουν ήδη υψηλότατες εισφορές
υπερ ΕΟΠΠΥ.
Κατάργηση συνδρομής των εν αποστρατεία
στρατιωτικών υπερ στρατιωτικών λεσχών (Άρ-
θρο 21)
Θα καταργηθεί η συνδρομή.
Ανακαλούμενοι στην ενέργεια αξιωματικοί, για
λόγους υγείας Άρθρο 26).
Στην παρ 6 αναφέρεται:  «Οι ανωτέρω λαμβάνουν
δικαιούμενη σύνταξη και δεν αποκτούν δικαίωμα
απόληψης μισθού, παρά μόνο δικαίωμα υγειονο-
μικής περίθαλψης ως εν ενεργεία μόνιμοι από την
εφεδρεία στρατιωτικοί»
Η ΕΑΑΣ συμφωνεί με τη διατήρηση της ανάκλησης
των ε.α συναδέλφων όταν αντιμετωπίζουν σοβαρά
προβλήματα υγείας και της γενικότερης ευαισθη-
σίας, που επιδεικνύει το ΥΠΕΘΑ στην άσκηση της
κοινωνικής του πολιτικής.
Επίσης συμφωνεί στην ανάγκη ύπαρξης ομοιογέ-
νειας και κοινής αντιμετώπισης του θέματος από
όλα τα Επιτελεία.
Επειδή όμως το ζήτημα αφορά εξαιρετικά μικρό
αριθμό συναδέλφων οι οποίοι όταν αντιμετωπί-
ζουν σοβαρά προβλήματα υγειονομικής φύσεως
προσφεύγουν στην Υπηρεσία και επειδή όταν
ένας συνάδελφος ασθενεί βαριά χρειάζεται την
οποιαδήποτε οικονομική ενίσχυση μπορεί να έχει,
η ΕΑΑΣ προτείνει η παρ 6 του άρθρου 26 να τροπο-
ποιηθεί όπως κατωτέρω:  

«Οι ανωτέρω λαμβάνουν το δικαιούμενο εκ
του βαθμού ανάκλησης τους μισθό των αντί-
στοιχων ε.ε συναδέλφων τους με δικαίωμα
υγειονομικής περίθαλψης ως εν ενεργεία μό-
νιμοι από την εφεδρεία στρατιωτικοί, χωρίς αυ-
τό να δημιουργεί επιπλέον συνταξιοδοτικά δι-
καιώματα ή οποιαδήποτε προσαύξηση στις
συντάξιμες αποδοχές που ελάμβανε ο αιτού-
μενος προ της ανακλήσεως του στην ενέργεια»
Καταβολή έκτακτου μερίσματος στους μερι-
σματούχους του Μετοχικού ταμείου Στρατού
(ΜΤΣ) – προσθήκη παραγρ 3 στο Άρθρο 1 αν
559/1937 (Άρθρο 31)
Το ́ ΄πολυνομοσχέδιο΄΄ καθυστέρησε υπερβολικά
να κατατεθεί, το ΜΤΣ έχει προϋπολογίσει το απαι-
τούμενο ποσό για την καταβολή 13ου μερίσματος
και θα ήταν άδικο για τους μερισματούχους του
Ταμείου να χάσουν αυτή την οικονομική βοήθεια
για άλλη μια χρονιά από υπαιτιότητα άλλων. Γι αυ-
τό χρειάζεται η νομοθετική ρύθμιση, ώστε το ΔΣ
του ΜΤΣ να δύναται να εγκρίνει την εν λόγω κατα-
βολή. 
Θα υλοποιηθεί η καταβολή του 13ου μερίσματος
από το ΜΤΣ έτους 2022.
Κατάργηση μειώσεων ν. 4093/2012 για τα με-
τοχικά Ταμεία Στρατού – Ναυτικού – Αεροπο-
ρίας και τους οικείους Ειδικούς Κλάδους  ( Άρ-
θρο 35).
Η ΕΑΑΣ συμφωνεί απολύτως με τα όσα αναφέρον-
ται στην Έκθεση Συνεπειών που συνοδεύει το συγ-
κεκριμένο άρθρο στο προς ψήφιση Νομοσχέδιο
πλην όμως διαπιστώνει ότι το υπόψη άρθρο δεν
συνάδει ουδόλως με τις αιτιολογικές σκέψεις της
Έκθεσης καθόσον  αναγνωρίζεται μεν η αδικία κα-
θορίζονται όμως αναδρομικά με την έναρξη του
χρόνου εφαρμογής της κατάργησης από
1/1/2022.
Επισημαίνεται, όπως αναφέρει και η Έκθεση συνε-
πειών ότι με τις αποφάσεις 2287 -2288/2015 της
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ)
οι παραπάνω μειώσεις κρίθηκαν οριστικά και τελε-
σίδικα αντισυνταγματικές και εξ αυτού θα περίμε-
νε κανείς ότι η αναδρομικότητα χορήγησης θα ξε-
κινούσε από 1/1/2013 όταν  και επιβλήθηκαν.
Αυτό είναι το ηθικά, λογικά και νομικά παραδεκτό.
Είναι σε εξέλιξη έντονη προσπάθεια να δοθούν
στους μερισματούχους του Ταμείου τα αναδρομι-
κά των κρατήσεων του ν. 4093/1012, από 1 Ιαν
2021.
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου Μετοχικού
ταμείου Στρατού – Τροποποίηση άρθρου 1νδ
2554/1953 9Αρθρο 41)
Η ΕΑΑΣ δεν συμφωνεί στην τροποποίηση του άρ-
θρου 1 σε ότι αφορά την παράγραφο (6) και καίτοι
οι συνάδελφου μέτοχοι της τέως χωροφυλακής
και ΕΛ.ΑΣ. αθροιστικά είναι περισσότεροι από αυ-
τούς του Στρατού Ξηράς, το σύνολο των εισφορών
τους στο ΜΤΣ υπολείπεται κατά πολύ των αντίστοι-
χων εισφορών των Ε.Ε. στελεχών του Στρατού Ξη-
ράς.
Τονίζεται ότι το μείζων των μερισματούχων του με-
τοχικού ταμείου εκπροσωπείται από την Ένωση
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού Ξηράς και με
βάση τα παραπάνω, η ένωση προτείνει την τροπο-
ποίηση του άρθρου 1 όπως παρακάτω :
Να απαλειφθεί η παράγραφος (δ) ή εναλλακτικά
να συμπληρωθεί η παρ. (στ) ως εξής :

«Δύο μέλη του διοικητικού συμβουλίου της Ένω-
σης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ)
που προτείνονται από την Ένωση και έναν (1) ανα-
πληρωματικό».
Το Πολυνομοσχέδιο πέρασε από συμπληγάδες
πέτρες και υπέστη τις παρακάτω απώλειες.
Αφαιρέθηκε από το νομοσχέδιο το άρθρο που
αφορά στην πρόταση εναρμόνισης της νομοθε-
σίας του ΜΤΣ, με τις διατάξεις του ν. 4472/2017 (
Νέο Μισθολόγιο των Ενόπλων Δυνάμεων) μέρι-
σμα Ταξιάρχου – Αρχιλοχία ( Υπουργείο Δημόσιας
Τάξης, Προστασίας του Πολίτη).
Η διακοπή της κράτησης του ν. 4093/2012 στα με-
ρίσματα των Μ/Τ των ΕΔ θα υλοποιηθεί, πλην
όμως σχεδιάζεται να δοθεί αναδρομικά στους δι-
καιούχους από 1/1/2022 και όχι από τον Ιανουάριο
του 2021, όπως είχε αρχικά καθοριστεί. (Υπουρ-
γείο οικονομικών).
Υπογραμμίζεται ότι παρά την υπάρχουσα σοβαρή
καθυστέρηση, το νομοσχέδιο σύντομα θα ψηφι-
στεί από την αρμόδια μόνιμη επιτροπή της Βουλής
και έχουν υλοποιηθεί βήματα με μετρήσιμα θετικά
αποτελέσματα για τους  συναδέλφους, αποτέλε-
σμα συνεχούς προσπάθειας και έγκαιρων  παρεμ-
βάσεων της Ένωσης, σε κατάλληλο τόπο και χρό-
νο.
Όλες οι προτάσεις της ΕΑΑΣ για τροποποίηση συγ-
κεκριμένων άρθρων του νομοσχεδίου ΥΠΕΘΑ,
έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ένωσης.
Η ΕΑΑΣ έχει αποφασίσει να προβεί σε Τριτανακο-
πή στην δίκη της ανακοπής που άσκησε η Εισαγγε-
λέας Πρωτοδικών Φλώρινας κα Αναστασία Καλαϊ-
τζή, η οποία έχει οριστεί για την 2/2/2023, για την
ακύρωση της διάταξης υπ αριθμ 27/28-07-2022
του Ειρηνοδικείου Φλώρινας, με την οποία ανα-
γνωρίστηκε το Σωματείο με την επωνυμία “Κέντρο
Μακεδονικής Γλώσσας στην Ελλάδα”.
Μετά από υποβληθείσα πρόταση του ΜΤΣ οι κκ.
Υπουργός Εθνικής Άμυνας και Αναπληρωτής
Υπουργός Οικονομικών εξέδωσαν Κοινή Υπουρ-
γική Απόφαση (ΚΥΑ) για το ΒΟΕΑ, η οποία δημοσι-
εύθηκε με το ΦΕΚ 6694/Β/23-12-2022
Σήμερα έχει τεθεί σε ισχύ η ΚΥΑ, η οποία καταδι-
κάζει τα τεκνά των μελών μας, να λαμβάνουν ΒΟ-
ΕΑ κατά πολύ μικρότερο, από το μέχρι χθες προσ-
δοκώμενο. Συγκεκριμένα η παραγρ 1 του αρθρου
2 της ΚΥΑ 2412/Φ951/360/431447/17-1-1984,
αντικαθίσταται όπως παρακάτω:
Το ύψος του >βοηθήματος είναι ίσο με το γινόμενο
των 60 άρτιων (1000/1000) μηνιαίων μερισμάτων
του βαθμού που κατά τις κείμενες διατάξεις του
Ταμείου δικαιούται μέρισμα ο μέτοχος ή μερισμα-
τούχος επί τόσα 25/25 όσα τα χρόνια ασφάλισης
του παιδιού κατά το χρόνο της καταβολής του δι-
καιούμενου ποσού. Ως δικαιούμενο μέρισμα για
τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου θεωρείται αυ-
τό που προβλέπεται από το άρθρο 1 του ν. 1106/80
(Α’ 301). Ειδικά για τα τέκνα που υποβάλλουν αίτη-
ση χορήγησης του βοηθήματος από 01-01-2023
και έπειτα, οι μήνες ασφάλισης που διανύθηκαν
εντός του χρονικού διαστήματος καταβολής του
μερίσματος, λογίζονται στο ήμισυ, στρογγυλοποι-
ημένοι στην επόμενη ακέραια μονάδα”.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Επισημαίνεται ότι Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΜΤΣ)
συγκροτήθηκε με τον ΑΝ 559/1937 ως Ταμείο

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο

Συνέχεια στην σελ. 3
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Πρόνοιας για τα στελέχη του ΣΞ και της τ. Χωροφυ-
λακής ενίσχυση των μερισματούχων του, προικο-
δότηση (ΒΟΕΑ), Βοήθημα Θανάτου, παροχή μηνι-
αίου μερίσματος και αφ’ετέρου την άσκηση κοινω-
νικής μέριμνας υπερ μετόχων και μερισματούχων.
Ο προβλεπόμενος εκ του ιδρυτικού νόμου του Τα-
μείου χαρακτήρας της αποστολής του, επιτάσσει
την ανάληψη πρωτοβουλιών για δημιουργία πλού-
του (πηγών εσόδου) έτσι ώστε με βάση την οικονο-
μική του κατάσταση να ενισχύει οικονομικά τους
μετόχους και μερισματούχους του.
Είναι επίσης δεδομένο ότι παραγωγή πλούτου δεν
επιτυγχάνεται αποκλειστικά και μόνο από την μεί-
ωση των παροχών του Ταμείου. (Μερίσματα – Κοι-
νωνικές παροχές). Υπάρχουν και άλλοι τρόποι αύ-
ξησης των εσόδων του, οι οποίοι και πρέπει να
αναζητηθούν. Η εύκολη και αποδοτική αυτή λύση,
ΔΕΝ είναι πλέον αποδεκτή.
Δεν είναι δυνατόν να αμφισβητηθεί το γεγονός ότι
το ζήτημα αυτό είναι πολύ σοβαρό, εμπίπτει στις
κύριες αποστολές της ΕΑΑΣ και έχουν αναληφθεί
όλες οι απαιτούμενες ενέργειες για την άμεσα τρο-
ποποίηση της.Ανακοίνωση της Ένωσης για το θέ-
μα, δημοσιεύεται στο παρόν φύλλο της εφημερί-
δας. Υπογραμμίζεται ότι η Ένωση Αποστράτων Αξ-
κων Στρατού (ΕΑΑΣ) διαχρονικά διεκδικεί την δί-

καιη αναλογική κατανομή των προερχομένων από
τα εξοπλιστικά προγράμματα, πόρων ύψους 4%
υπέρ των Μετοχικών Ταμείων (Μ.Τ). Επί του ση-
μαντικού αυτού θέματος για τους συναδέλφους,
έχουν γίνει βήματα υπάρχουν εξελίξεις και είναι
αυτονόητο ότι αποτελεί κύριο στόχο και του Μετο-
χικού Ταμείου Στρατού, διότι είναι μία σοβαρή πη-
γή χρηματοδότησής του, σε συνέχεια των αναφε-
ρομένων παραπάνω περί “παραγωγής πλούτου”,
για το ΜΤΣ. Η παραπάνω κράτηση 4% έχει θεσμο-
θετηθεί ως αντιστάθμισμα στην ανύπαρκτη εργο-
δοτική εισφορά που για όλους τους άλλους υπαλ-
λήλους και τους δημόσιους λειτουργούς, ακόμη
και για τους αστυνομικούς υπαλλήλους, πλην των
στρατιωτικών ανέρχεται σε 3%.
Οι στρατιωτικοί είναι οι μόνοι δημόσιοι λειτουργοί
που ΔΕΝ έχουν επίσημη επικουρική ασφάλιση και
οι μόνοι για τους οποίους δεν καταβάλλει η πολι-
τεία εργοδοτική εισφορά.
΄΄Επικουρικό Ταμείο είναι αυτό που παίρνει εργο-
δοτική εισφορά από το κράτος, δηλαδή το κράτος
εγγυάται την επιπλέον χρηματοδότηση του , πέραν
από τις εισφορές των ανθρώπων που ανήκουν στο
επικουρικό αυτό ταμείο΄΄
Τα Μετοχικά Ταμεία (ΜΤ) των Κλάδων των Ενό-
πλων Δυνάμεων (ΕΔ) ,χορηγούν μηνιαίο μέρισμα

στους απόστρατους στρατιωτικούς και αποτελούν
τον δεύτερο άξονα στήριξης του συνταξιοδοτικού
συστήματος , σε αντιστοιχία με τα υπάρχοντα επι-
κουρικά ταμεία του Ιδιωτικού και λοιπού Δημόσιου
Τομέα. Βασική αρχή κάθε ασφαλιστικού συστήμα-
τος, είναι η ανταποδοτικότητα των κρατήσεων, δη-
λαδή για τις ίδιες κρατήσεις να καταβάλλεται ανά-
λογο μέρισμα. Η εμμονή κάποιων, συναδέλφων
ε.ε και όχι μόνο, για κατάργηση της κράτησης της
ειδικής  εισφοράς (1%) του άρθρου 38 του
ν.3986/2011, άρθρο 38 ,παραγρ.2β, που γινότανε
από το 2011 στα εν ενεργεία  στελέχη των ΕΔ,
προς όφελος των ΜΤ κινείται σε ΛΑΘΟΣ κατεύ-
θυνση και θεωρώ  ότι είναι  και άδικο να μην την
λάβουν όσοι  συνταξιοδοτηθούν το αμέσως επό-
μενο χρονικό διάστημα , συνάδελφοι οι οποίοι
πλήρωναν την αναφερόμενη κράτηση, επι σειρά
ετών. Η αναφερόμενη παραπάνω εμμονή στον
στόχο που τέθηκε, στέφθηκε με επιτυχία και η κρά-
τηση δυστυχώς καταργήθηκε.
Η επιτομή  του διανεμητικού συστήματος των Με-
τοχικών μας  ταμείων στους μερισματούχους τους
καταστρατηγείται   και τα έσοδα τους  μειώνονται
σημαντικά, χωρίς να υπάρχει ιδιαίτερος  λόγος και
αιτία, με παράλληλη σημαντική υποβάθμιση της
Κοινωνικής τους αποστολής. (ΒΟΕΑ)

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Βιογραφικό νέου Αρχηγού 
ΓΕΣ Αντγου Χουδελούδη Άγγελου
Ο Αντιστράτηγος Άγγελος
Χουδελούδης γεννήθηκε το
1964, στο χωριό Κυανή του
Νομού Έβρου. Εισήλθε το
1982 στη Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων, από την οποία
αποφοίτησε το 1986 με τον
βαθμό του Ανθυπολοχαγού
Πεζικού.

Ω ς κατώτερος Αξιωματικός υπη-
ρέτησε σε Μονάδες Εκστρατεί-
ας με τα καθήκοντα του Διμοιρί-

τη και του Διοικητή Λόχου.
Φοίτησε σε όλα τα προβλεπόμενα

σχολεία του Όπλου του, ενώ έχει παρα-
κολουθήσει αρκετά σχολεία του ΝΑΤΟ
σε Γερμανία και Ιταλία και συμμετάσχει
σε στρατιωτικές εκπαιδεύσεις του Νορ-
βηγικού και Γερμανικού στρατού. Επί-
σης, έχει συμμετάσχει και σε αποστολές
του ΟΗΕ και του ΝΑΤΟ, στο Βόρειο Ιράκ,
τη Βαγδάτη, το Κουβέιτ και το Αφγανι-
στάν.

Το 2006 φοίτησε στην Ανώτατη Δια-
κλαδική Σχολή Πολέμου και το 2012 στη
Σχολή Εθνικής Άμυνας στην Ελλάδα.

Κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας
του ως ανώτερος Αξιωματικός υπηρέτη-
σε στο Β΄ Σώμα Στρατού και στην 71 Α/Μ

ΤΑΞ «ΠΟΝΤΟΣ».
Το 2008 του ανατέθηκαν τα καθή-

κοντα του Δκτή 516 Μ/Κ ΤΠ, ενώ το 2010
του Διευθυντή Επιτελικού Γραφείου
Δκτή 1ης ΣΤΡΑΤΙΑΣ «ΑΧΙΛΛΕΑΣ».

Με την προαγωγή του σε Συνταγμα-
τάρχη το 2011, υπηρέτησε ως ΑΚΑΜ της
Ελληνικής Πρεσβείας στο Πεκίνο, στη
Σεούλ και στο Τόκυο. Παράλληλα δε, το
2012 φοίτησε στη Σχολή Εθνικής Άμυ-
νας (ΣΕΘΑ).

Με την επιστροφή του το 2014 στην
Ελλάδα τοποθετείται ως Επιτελής στο Γε-
νικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ).

Το 2015 προάγεται σε Ταξίαρχο και το-
ποθετείται στο ΓΕΕΘΑ με τα καθήκοντα
του Διευθυντή Δημοσίων Σχέσεων.

Το 2019 έχοντας προαχθεί σε Υπο-
στράτηγο του ανατίθενται τα καθήκοντα
του Διοικητή της ΧΙΙ Μ/Κ ΜΠ «ΕΒΡΟΣ».

Τον Μάρτιο του 2020 ανέλαβε καθή-
κοντα Διευθυντή του Κλάδου Πληροφο-
ριών και Ασφάλειας στο ΓΕΕΘΑ.

Την 01 Μαρτίου 2021 προήχθη σε
Αντιστράτηγο και τοποθετήθηκε Διοικη-
τής του Δ΄ Σώματος Στρατού «ΘΡΑΚΗ».

Με απόφαση του ΚΥΣΕΑ στις 09
Μαρτίου 2022 ο Αντιστράτηγος Άγγελος
Χουδελούδης αναλαμβάνει τα καθήκον-
τα του Διοικητή 1ης ΣΤΡΑΤΙΑΣ/EU-OHQ
«ΑΧΙΛΛΕΑΣ».

Με απόφαση του ΚΥΣΕΑ στις 16 Ια-
νουαρίου 2023 αναλαμβάνει τα καθή-
κοντα του Αρχηγού ΓΕΣ.

Στον Αντιστράτηγο Άγγελο Χουδε-
λούδη, έχει απονεμηθεί το σύνολο των
προβλεπόμενων Παρασήμων, Μεταλ-
λίων και Διαμνημονεύσεων.

Είναι κάτοχος Μεταπτυχιακού Τίτλου
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Θεσσα-
λονίκης.

Είναι γνώστης της Αγγλικής Γλώσ-
σας.

Είναι παντρεμένος και έχει τρία παι-
διά.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΝΟΜΙΚΕΣ
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΟΥ ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙ 

Η  ΕΑΑΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΒΟΕΑ ΚΑΙ
ΤΗΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΕΙΣΑ  ΚΥΑ

Με την υπ’ αριθμ 01/11 – 1- 2023/14 απόφασή του
το ΔΣ προέκρινε τους παρακάτω τρόπους δικαστικής
αντίδρασης σχετικά με την ψηφισθείσα ΚΥΑ  Φ.
951.1/101/1243962/Σ. 5091  ΦΕΚ 6694/ Β’/2022
που αφορά στον τρόπο υπολογισμού του ΒΟΕΑ για
τους μερισματούχους και τα τέκνα τους από το ΜΤΣ:
Κατάθεση αιτήσεως αναστολής της ΚΥΑ στο ΣτΕ  με
σκοπό να σταματήσει άμεσα η εφαρμογή της.
Κατάθεση αίτησης ακύρωσης στο ΣτΕ  με σκοπό την
ακύρωσή της και την εκ του μηδενός έναρξη συζητή-
σεως της.
Τα ανωτέρω έχουν ανατεθεί στον Καθηγητή Συνταγ-
ματικού Δικαίου του Α.Π.Θ. κ Κώστα Χρυσόγονο με
σκοπό την βέλτιστη   δυνατή εκπροσώπησή μας.
Στην αίτηση ακύρωσης , αποφασίσαμε να μετέχουν
για λόγους διασφάλισης του εννόμου συμφέροντος
25 συνάδελφοι και 24 δικαιούχα τέκνα ως συναι-
τούντες με το ελάχιστο αντίτιμο των 10 ευρώ έκα-
στος ώστε, να αποφευχθεί η πιθανότητα απόρριψής
της, αφού στην ΕΑΑΣ είναι εγγεγραμμένα  και μέλη
που δεν έχουν έννομο συμφέρον.
Οι πρώτοι 49 αποφασίστηκε από το ΔΣ/ΕΑΑΣ να είναι
εκ των διαμενόντων στο Λεκανοπέδιο Αττικής,  διότι
για  αυτούς ΔΕΝ θα απαιτηθούν επιπλέον έξοδα
συμβολαιογραφικού εγγράφου (εξουσιοδότησης ή
πληρεξουσίου. Εφόσον παραστεί ανάγκη  θα ζητηθεί
και από τα κατά τόπους Παραρτήματά   μας να συγ-
κεντρώσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά ώστε να
προστεθούν και άλλοι συναιτούντες που διαμένουν
εκτός Λεκανοπεδίου Αττικής
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται να προσκομί-
σουν οι συνάδελφοι στην Ε.Α.Α.Σ το αργότερο μέχρι
την 10η Φεβ 2023 είναι τα παρακάτω ανά κατηγορία:
α. Απόστρατοι μερισματούχοι του Μ.Τ.Σ με τέ-
κνα(ανήλικα και ενήλικα)   που δικαιούνται ΒΟ-
ΕΑ:
(1) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
(2) Φωτοτυπία ΔΤ Αποστράτου εκδιδομένου από την
Ε.Α.Α.Σ.
(3) Βεβαίωση κράτησης ποσού για ΒΟΕΑ για κάθε
τέκνο από ΜΤΣ
(4)  Προσωπικά στοιχεία (ον/μο, πατρώνυμο, βαθμός
ε.α., διεύθυνση κατοικίας), με ΑΦΜ και email
(5) Φωτοτυπία Αστυνομικής ταυτότητας
β. Δικαιολογητικά τέκνων
(1) Προσωπικά στοιχεία (ον/μο, πατρώνυμο, βαθμός
εα, διεύθυνση κατοικίας), με ΑΦΜ και email
(2) Φωτοτυπία Αστυνομικής ταυτότητας
(3) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης (Μόνο
για τα ενήλικα τέκνα)
(4) Βεβαίωση από ΜΤΣ ότι είναι δικαιούχος ΒΟΕΑ
γ. Για τον Ιδιώτη ΜΗ Στρατιωτικό γονέα
(1)  Προσωπικά στοιχεία (ον/νυμο, πατρώνυμο, βαθ-
μός εα, διεύθυνση κατοικίας), με ΑΦΜ και email
(2) Φωτοτυπία Αστυνομικής ταυτότητας
Η Ε.Α.Α.Σ. θα καταθέσει τα σχετικά   δικόγραφα μέ-
χρι την 23η Φεβ.2023 ανυπερθέτως οπότε και εκ-
πνέει η εκ του νόμου προβλεπόμενη προθεσμία των
60 ημέρων από τη δημοσίευση  της ανωτέρω ΚΥΑ.

Αθήνα 26 Ιαν 2023
Εκ του ΔΣ/ΕΑΑΣ

Συνέχεια από σελ. 2
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Εκδήλωση στα Γραφεία της Ένωσης με την Ευκαιρία 
των Εορτών των Χριστουγέννων και του Νέου έτους

Σε εορταστικό κλίμα στις 23

Δεκεμβρίου 2022 , έγινε στα

Γραφεία της Ένωσης  εκδήλωση

με την ευκαιρία των εορτών των

Χριστουγέννων. Αντηλλάγησαν

ευχές μεταξύ του Προέδρου και

των μελών που μας τίμησαν με

την παρουσία τους.

Στο ίδιο κλίμα πραγματοποι-

ήθηκε την 11η Ιανουαρίου

2023, ο καθιερωμένος Αγια-

σμός για το Νέο έτος από τον Ιε-

ρέα του 401 ΓΣΝΑ π. Ευάγγελο

και η κοπή της Βασιλόπιτας.

Αντηλλάγησαν ευχές μετα-

ξύ του Προέδρου και των μελών

που μας τίμησαν με την παρου-

σία τους.

Το Γραφείο 

Δημοσίων Σχέσεων

της Ε.Α.Α.Σ.
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Ν. ΕΒΡΟΥ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)

Το Τοπικό Συμβούλιο (ΤΣ) και μέλη του Παραρτήμα-
τος,  με την ευκαιρία  των Αγίων Ημερών  των Χριστουγέν-
νων και του Νέου Έτους και  σε συνεργασία με τους τοπι-
κούς Σχηματισμούς, επισκέφθηκαν στις 20 Δεκ 2021 τέσ-
σερα (4) μεθοριακά φυλάκια για ανταλλαγή ευχών και
προσφορά δώρων .
Συγκεκριμένα παρευρέθησαν στα παρακάτω φυλάκια:
-Ε.Φ. ΔΙΛΟΦΟΥ της ΤΔ/21 Μ/Κ ΣΠ      (Ένα Στεγνωτήριο)
-Ε.Φ. 1  της 3ης Μ/Κ ΤΑΞΠΖ                 (Μία Τηλεόραση 55΄΄)
-Ε.Φ. ΠΕΤΡΑΔΩΝ   της 30 ΜΚ ΤΑΞΠΖ (Μία Ηλεκτρική Κουζίνα)
-Ε.Φ 126  της 50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ                (Ένα Κλιματιστικό 12 btu)

Κατά την επίσκεψη στα προαναφερθέντα φυλάκια,
διαπιστώθηκε το υψηλό ηθικό των στελεχών και οπλιτών,
αλλά και το σύγχρονο υλικό εξοπλισμού (ατομικού εξοπλι-
σμού στρατιωτών, θερμικές κάμερες, ειδικές κάμερες
κλπ) που έχουν εφοδιαστεί οι Μονάδες Προκαλύψεως,
προκειμένου να εκτελούν τα καθήκοντά τους με απόλυτη
επιτυχία. Επιπλέον, σε όλα σχεδόν τα φυλάκια έχουν
πραγματοποιηθεί ανακαινίσεις εκ βάθρων και προσδί-
δουν στα φυλάκια μια άριστη εικόνα, με δορυφορικές κε-
ραίες, ιντερνέτ-Wi-Fi, νέου τύπου μονά κρεβάτια και
στρώματα, πλαστικά κουφώματα και σύγχρονο εξοπλισμό
κουζινών.

Για τα προσφερθέντα δώρα εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ, θε-
ωρηθήκαν εύχρηστα και απαραίτητα για τα φυλάκια, από
τις Διοικήσεις των Μονάδων και Σχηματισμών καθόσον
συμβάλλουν στην ποιοτική διαβίωση του στρατιωτικού
προσωπικού. Πάνω  στα δώρα, είχαν έτοιμες πινακίδες
που έγραφαν: «ΔΩΡΕΑ  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ  Ε.Α.Α.Σ  ΔΙΔΥ-
ΜΟΤΕΙΧΟΥ»

Το Παράρτημα αισθάνεται την ανάγκη να ευχαριστή-
σει τη Διοίκηση της XVI Μ/Κ ΜΠ και της 50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ για
τη συνδρομή τους, καθώς επίσης τους Διοικητές των Σχη-
ματισμών και της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠ, τους Διοικητές των Μονά-
δων, Λόχων, Φυλακίων και όλο το προσωπικό, για τη θερ-
μή και εγκάρδια υποδοχή των Αξκών ε.α. κατά την επίσκε-
ψή των.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος
ε.α. Δημήτριος Πανταζής  και Μέλη του ΤΣ,
παραβρέθηκαν στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις: 

- Την 1η και 2α Ιανουαρίου, στην κοπή
βασιλόπιτας ς από την Αντιπεριφέρεια Σά-
μου, των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής
Σάμου και της Ιεράς Μητρόπολης Σάμου.

- Την 4η Ιανουαρίου, στην 79 ΑΔΤΕ και
την επίσκεψη  στην 79 ΑΔΤΕ για ανταλλαγή
ευχών και παράδοση Δώρου (ενός κλιματι-
στικού) στο Ε.Φ Ρογγίων . 

ΣΑΜΟΣ

ΔΡΑΜΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα Χρήστος Μαυρίδης και μέ-

λη του ΤΣ παραβρέθηκαν στια παρακάτω εκδηλώσεις:
Την 21η Νοεμβρίου, στον εορτασμό της Ημέρας Ενόπλων Δυνάμε-

ων και κατάθεση στεφάνου στο άγαλμα της Ελευθερίας Δράμας , από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος.

Την 27η Νοεμβρίου, στην Ημέρα Μνήμης Εθνικής Αντίστασης και
κατάθεση στεφάνου στο άγαλμα της Ελευθερίας Δράμας , από τον Υπεύ-
θυνο Δημ. Σχέσεων του Παραρτήματος.

Την 30η Νοεμβρίου, εθιμοτυπική  επίσκεψη στον νέο Μητροπολίτη
Δράμας Σεβασμιότατο κ.κ. Δωρόθεο επί αναλήψεως των νέων καθηκόν-
των του.

Την 28η Δεκεμβρίου, συνάντηση στα γραφεία του Παραρτήματος με
μέλη, για Χριστουγεννιάτικες ευχές, όπου και παρατέθηκαν καφές και
Χριστουγεννιάτικα εδέσματα

Την 15η Ιανουαρίου , στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων στο Δη-
μαρχείο Δράμας, κοπή της Βασιλόπιτας και βράβευση των Αριστούχων
μαθητών (τέκνων μελών μας) με επίδοση επαίνων από τον Πρόεδρο , Αν-
τιπρόεδρο καθώς και από εκπροσώπους Κυβέρνησης, Περιφέρειας και
Δημοτικών Αρχών.

Την Βασιλόπιτα , καθώς και τους παραβρισκόμενους, ευλόγησε εκ-
πρόσωπος της Ιεράς Μητρόπολης Δράμας. Παρατέθηκαν δε, καφές και
διάφορα εδέσματα στους καλεσμένους μας.

ΣΑΛΑΜΙΝA
Την 14η Ιανουαρίου, έλαβε χώρα στο παραλιακό κέντρο “Κον-

τρορόκος” της Σαλαμίνος η κοπή της βασιλόπιττας και η ετήσια συνε-
στίαση του Παραρτήματος. Την πίττα ευλόγησαν ο εφημέριος του
Ναυστάθμου Σαλαμίνος, Αρχιμανδρίτης π. Αλέξιος Ιστρατόγλου
(Σχης Στρατιωτικός Ιερέας), και ο προϊστάμενος του ιερού ενοριακού
ναού Αγίου Νικολάου Σαλαμίνος, Αρχιμανδρίτης π.  Αλέξιος Δημη-
τριάδης. Τους παρευρισκόμενους προσφώνησε ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος, Υπτγος ε.α. Βασίλειος Μήττας. 

Παρέστησαν ο Δήμαρχος Σαλαμίνος κ. Γεώργιος Παναγόπουλος,
η Περιφερειακή Σύμβουλος και πρώην Αντιπεριφερειάρχης Νήσων
Αττικής κ. Βάσω Θεοδωρακοπούλου-Μπόγρη, επίτιμοι ανώτατοι
αξιωματικοί, από το Παράρτημα Σαλαμίνος της ΕΑΑΝ ο Πρόεδρος του
Συμβουλίου, Υποναύαρχος (Μ) ε.α. Γεώργιος Κουτσούκος ΠΝ, και
υπέρ τα 50 άτομα, μέλη και φίλοι του Παραρτήματος ΑΣ μετά συζύ-
γων. 

Τα φλουριά στις δύο πίττες, που συνοδεύονταν από αντίστοιχα
δώρα-βιβλία, κέρδισαν η κ. Αθηνά σύζυγος του Δημάρχου Σαλαμί-
νος Γ. Παναγόπουλου και ο Γραμματέας του Συμβουλίου του Παραρ-
τήματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΝ, Πχης (Ε) ε.α.  Ν Γραμματικός ΠΝ.
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Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
(ΡΟΔΟΣ)

Την 21η Νοεμβρίου, μέλη του ΤΣ και του
Παραρτήματος συμμετείχαν στις εκδηλώσεις
εορτασμού της Ημέρας των ΕΔ και των Εισο-
δίων της Υπεραγίας Θεοτόκου στην πόλη της
Ρόδου. Οι εκδηλώσεις περιελάμβαναν επίσημη
δοξολογία στον Μητροπολιτικό  Ι.Ν. Εισοδίων
της Θεοτόκου , εκφώνηση πανηγυρικού, Λιτά-
νευση της Ιερής Εικόνας, κατάθεση στεφάνων
και παράθεση καφέ στη Λέσχη της Εθνοφυλα-
κής Ρόδου. Εκ μέρους του Παραρτήματος στε-
φάνι στον Βωμό της Πατρίδας κατέθεσε το μέ-
λος του ΤΣ,  Ανχης ε.α.  Μιχαήλ Μαυρουλέας. 

Την 25η Νοεμβρίου, ο πρόεδρος και μέλη
του ΤΣ συμμετείχαν στην επίσημη τελετή ορκω-
μοσίας 275 νεοσυλλέκτων οπλιτών της 2022
ΣΤ’ ΕΣΣΟ, στο Στρδο ‘’ΑΝΘΛΓΟΥ (ΠΖ) ΠΑΠΑ-
ΠΟΣΤΟΛΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ’’, στην περιοχή
Αφάντου Ρόδου. 

Την 27η Νοεμβρίου, μέλη του Παραρτήμα-
τος συμμετείχαν στους επίσημους πανελλήνι-
ους εορτασμούς της Ημέρας της Εθνικής Αντί-
στασης εναντίον των στρατευμάτων κατοχής
1941-1944,  που πραγματοποιήθηκαν  στην πό-
λη της Ρόδου. 

Την 02α Δεκεμβρίου, μέλη του ΤΣ του Πα-
ραρτήματος παρακολούθησαν στο ΠΒ-Ασκή-
σεων ΚΑΤΤΑΒΙΑΣ την τελική φάση της ΤΑΜΣ
‘’ΚΟΛΟΣΣΟΣ -22’’, που εκτέλεσαν Μονάδες
της 95 ΑΔΤΕ. Η άσκηση ήταν εξαιρετική και   χα-

ρακτηρίστηκε από τον συντονισμό των κινήσε-
ων και την ακρίβεια των πυρών όλων των μέ-
σων που έλαβαν μέρος στην άσκηση. Την τελι-
κή φάση της ΤΑΜΣ παρακολούθησαν οι Α/ΓΕΕ-
ΘΑ, Α/ΓΕΣ, ο Διοικητής της ΑΣΔΕΝ , ανώτατοι
Αξκοί του ΓΕΣ και της ΑΣΔΕΝ καθώς και οι τοπι-
κές πολιτικές και στρατιωτικές αρχές. 

Την 04η Δεκεμβρίου, μέλη του Παραρτή-
ματος παραβρέθηκαν στον εορτασμό της Προ-
στάτιδας του ΠΒ , Αγίας Βαρβάρας που έλαβε
χώρα στο Στρδο ‘’ΥΠΤΓΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΔΙ-
ΟΥ’’ στο χωριό Παστίδα -Ρόδου. Ο εορτασμός
περιελάμβανε δοξολογία κα επίδειξη σύγχρο-
νων οπλικών συστημάτων του ΠΒ της 95 ΑΔΤΕ
Την 6η Δεκεμβρίου, μέλη του Παραρτήματος
συμμετείχαν στον εορτασμό του Προστάτη των
Ναυτικών, Αγ. Νικολάου και της επετείου των
Νικηφόρων Ναυμαχιών των Βαλκανικών Πο-
λέμων 12-13. Τον εορτασμό διοργάνωσε ο
ΝΑΣΡΟ και το Κ. Λιμεναρχείο Ρόδου.

Ο εορτασμός πραγματοποιήθηκε στον Ι.Ν.
Αγ. Νικολάου της πόλεως Ρόδου και περιελάμ-
βανε , δοξολογία, ανάγνωση του πανηγυρικού
από τον Δκτή του ΝΑΣΡΟ , Αντιπλοιάρχου κ.
Σπυρίδωνα Αλεξίου,  και λιτανεία της Ιεράς ει-
κόνας του Αγίου 

Την 21η Δεκεμβρίου, μέλη και φίλοι του
Παραρτήματος συγκεντρωθήκαμε στα γραφεία
μας, για να συζητήσουμε και να ανταλλάξουμε
ευχές . 

Την 11η Ιανουαρίου, ο πρόεδρος του ΤΣ
παρέστει στην  τελετή κοπής της Βασιλόπιτας
της 95 ΔΑΤΕ ‘’ΔΙΑΓΟΡΙΔΩΝ’’ που πραγματο-
ποιήθηκε στην ΛΕΘ Ρόδου. 

Την 12η Ιανουαρίου, μέλη του ΤΣ επισκέ-
φτηκαν την Έδρα του 541 ΤΕ και παρέδωσαν
στον Δκτή του Τάγματος χρήσιμα δώρα για τη
λειτουργία του Φ. Χάλκης και αντάλλαξαν ευ-
χές με το προσωπικό .

ΗΛΕΙΑ
Την 1η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε η

επίσημη Δοξολογία της Πρωτοχρονιάς στον
Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου Πύργου
και αμέσως μετά η εθιμοτυπική εκδήλωση στο
Διοικητήριο της Περιφερειακής Ενότητας Ηλεί-
ας όπου ο Αντιπεριφερειάρχης Ηλείας κ. Γιαν-
νόπουλος ευχήθηκε για μία καλύτερη χρονιά
με υγεία, αγάπη, αισιοδοξία, προκοπή και ευη-
μερία για το 2023. Την Πρωτοχρονιάτικη πίτα
ευλόγησε ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης
Ηλείας και Ωλένης κ.κ Αθανάσιος όπου με τη
σειρά του ευχήθηκε να είναι άφθονα τα υλικά
αγαθά της Περιφέρειας προς τους πολίτες.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν αιρετοί, εκπρό-

σωποι των Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων
Ασφαλείας, φορέων και συλλόγων από ολό-
κληρη την Ηλεία. Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο
γραμματέας του Παραρτήματος Ηλείας Λγος
ε.α. Τσιγκρέλης Αθανάσιος.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος

ε.α. Σταματόπουλος Γεώργιος, παραβρέθηκε
στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 22α Ιανουαρίου, στο Συνεδριακό
Κέντρο της Π.Ε. Ηλείας για την εκδήλωση «Η
βραδιά των Άσσων 2022», μία βραδιά αφιερω-
μένη στην Ηλεία και τον αθλητισμό της.  Η εκ-
δήλωση ήταν γεμάτη λάμψη, περηφάνια, συγ-
κίνηση, δάκρυα χαράς και πολλά χαμόγελα
επιτυχίας για όσους Ήλειους αθλητές διακρί-
θηκαν την προηγούμενη χρονιά.

-Την 23η Ιανουαρίου, στην καθιερωμένη
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας από
την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπο-
ρίας, Παράρτημα Ηλείας στο εστιατόριο-καφέ
«Επαρχείο» της πόλης του Πύργου.  

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος

Άνχης ε.α. Σταύρος Καλογεράκης πα-
ραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις:

- Την 3η Δεκεμβρίου, στην Τελετή
Απονομής του τίτλου του
ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΗΜΟΤΗ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ,
στον ΓΙΑΝΝΗ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ, στη αί-
θουσα ́ ΄Ελευθέριος Βενιζέλος΄΄ ( Λό-
τζια ).

-  Την 5η Δεκεμβρίου, στην εκδή-
λωση με θέμα: ́ ΄ Εθελοντισμός: Από
την Σκέψη στην Πράξη ́ ΄, στο Πολιτιστι-
κό - Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου.

- Την 6η Δεκεμβρίου, στις εκδηλώ-
σεις εορτασμού του Αγίου Νικολάου,
Προστάτη του Πολεμικού Ναυτικού και
Πολιούχου της πόλεως Νέας Αλικαρ-
νασσού, στον ομώνυμο Ιερό Ναό.

- Την 9η Δεκεμβρίου, στις εκδηλώ-
σεις του Δήμου Ηρακλείου, για την
φωταγώγηση του Χριστουγεννιάτι-
κου δέντρου, στην Πλατεία Ελευθε-
ρίας και στο καλλιτεχνικό πρόγραμμα
της φιλαρμονικής ορχήστρας και της
Δημοτικής Παιδικής Χορωδίας.

- Την 16η Δεκεμβρίου, στην Τελετή
Απονομής ́ ΄ ΒΡΑΒΕΙΟΥ ΗΘΙΚΗΣ ΤΑ-
ΞΕΩΣ 2022΄΄, στον ΓΙΩΡΓΟ ΓΡΑΜΜΑ-
ΤΙΚΑΚΗ, εκδήλωση του Δήμου Ηρα-
κλείου, στην Βικελαία Δημοτική Βι-
βλιοθήκη ( αίθουσα εκδηλώσεων ). 

- Την 23η Δεκεμβρίου, στην ανταλ-
λαγή Χριστουγεννιάτικων ευχών στο
Γραφείο του Παραρτήματος, με μέλη
και φίλους του Παραρτήματος.

- Την 30η Δεκεμβρίου, στην βρά-
βευση, στην Έδρα του Παραρτήματος
από τον Πρόεδρο,  του Ευθύμιου Παν-
τουβάκη (γιο του Ταξχου ε.α. ΕΛ-ΑΣ,
Αντώνιου Παντουβάκη μέλος του ΤΣ /
Παραρτήματος ), διότι με κίνδυνο της
ζωής του και με Υψηλό Αίσθημα Ευθύ-
νης, έσωσε δύο άτομα από βέβαιο
πνιγμό, σε παραλία του Ηρακλείου.

- Την 01η  Ιανουαρίου, στην επίση-
μη δοξολογία για τον εορτασμό του Νέ-
ου έτους, στον Ι Μ Ν Αγίου Μηνά και
στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης βασι-
λόπιτας του Δήμου Ηρακλείου.

-   Την 06η  Ιανουαρίου, στην επίση-
μη δοξολογία για τον εορτασμό των
Θεοφανείων, στον Ι Μ Ν Αγίου Μηνά
και στον αγιασμό των Υδάτων, στο Ενε-
τικό λιμάνι Ηρακλείου.

- Την 19η  Ιανουαρίου, υποδέχθη-
κε στην Έδρα του Παραρτήματος τον
Πρόεδρο του Συνδέσμου
Αποστράτων της Αστυνομίας, για αν-
ταλλαγή απόψεων για θέματα αμοιβαί-
ου ενδιαφέροντος και την συνεργασία
για την οργάνωση Παγκρήτιας συνέ-
λευσης των Προέδρων Ενώσεων και
Συλλόγων Αποστράτων την 28 Ιαν.
2023, στο Ηράκλειο. 

- Την 20η  Ιανουαρίου, στην κοπή
της Πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας της
Φρουράς Ηρακλείου, στην ΛΑΦ Ηρα-
κλείου ( Καρτερός ). 

ΦΘΙΩΤΙΔΑ
Την 21η Νοεμβρίου το Παράρτημα με μεγάλο αριθμό αποστράτων Αξκών

του Στρατού,  συμμετείχε  στις εορταστικές εκδηλώσεις των Εισοδίων της Υπε-
ραγίας Θεοτόκου και της ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων στην πόλη της Λα-
μίας, στα πλαίσια της οποίας, ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Ταξχος
ε.α. Νικόλαος Δ. Τσιλαλής κατέθεσε στέφανο στον Ανδριάντα του Εύζωνα
Πολεμιστή στην Πλατεία Πάρκου.

Ο Γραμματέας του Παραρτήματος Ανχης ε.α. Αλεξανδρής Γεώργιος, πα-
ραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 25η Νοεμβρίου, στην τελετή ορκωμοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλι-
τών της 2022 ΣΤ΄ ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π..

- Την 18η Δεκεμβρίου, στην εκδήλωση Χριστουγέννων του Ωδείου της
Ι.Μ. Φθιώτιδος “ΓΕΡΜΑΝΟΣ ο ΜΕΛΩΔΟΣ” “Χριστός γεννιέται, χαρά στον κό-
σμο - Χριστούγεννα στη Μικρά Ασία”, που πραγματοποιήθηκε στο Αμφιθέα-
τρο του Πνευματικού και Διοικητικού Κέντρου της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώ-
τιδος

Την 23η Δεκεμβρίου, πραγματοποιήθηκε στα γραφεία του Παραρτήμα-
τος παρουσία μεγάλου αριθμού μελών η καθιερωμένη ανταλλαγή ευχών.
Την εκδήλωση ομόρφυνε η εξαιρετική χορωδία του ΚΕΥΠ ψάλλοντας Χρι-

στουγεννιάτικα τραγούδια και τα κάλαντα. Σε ανάμνηση της παρουσίας τους ο
Πρόεδρος του Τ.Σ. επέδωσε στους ΥΕΑ - Στρατιώτες και την επικεφαλή Αξκό
της χορωδίας από ένα αναμνηστικό γούρι για το 2023 ευχόμενος σε όλους
Χρόνια Πολλά με υγεία και Καλή Χρονιά.



ΧΑΝΙA
-Την 1η Δεκεμβρίου, αντιπρο-

σωπεία του Παραρτήματος αποτε-
λούμενη από τους Υπτγους ε.α. Φι-
νοκαλιώτη Γεώργιο πρόεδρο και
Στρατηδάκη Γεώργιο παρέστηκαν
στις εορταστικές εκδηλώσεις για
την 109η επέτειο της Ένωσης της
Κρήτης με την Ελλάδα που έλαβαν
χώρα στα Χανιά.

- Την 4η Δεκεμβρίου, η Περιφε-
ρειακή Ενότητα Χανίων σε ειδική
τελετή στο Πνευματικό Κέντρο Χα-
νίων, βράβευσε μεταξύ άλλων τον
συνάδελφο μέλος του Παραρτήμα-
τος Υπτγο ε.α. Κωτσιόπουλο Δημή-
τριο ως πρόεδρο του πολιτιστικού

συλλόγου Πελοποννησίων Ν. Χα-
νίων «Ο ΜΟΡΙΑΣ», για τη συμμετο-
χή του συλλόγου με δράσεις για τα
200 χρόνια από την Ελληνική Επα-
νάσταση. Στην τελετή παραβρέθη-
κε εκ μέρους του Παραρτήματος ο
Πρόεδρος Υπτγος ε.α. Γεώργιος
Φινοκαλιώτης.

- Την 21η Δεκεμβρίου, ο Πρό-
εδρος του Παραρτήματος  Υπτγος
ε.α. Γεώργιος Φινοκαλιώτης και το
μέλος Υπτγος ε.α. Δημήτριος Κω-
τσιόπουλος, επισκέφτηκαν για αν-
ταλλαγή ευχών την Ιερά Μονή
Φρατζισκανών Καπουτσίνων και
τον Ιερό Καθολικό Ναό Κοιμήσεως
της Θεοτόκου στα Χανιά. Τους υπο-
δέχθηκαν ο επίτιμος Πρόεδρος της
Ομοσπονδίας Καθολικών Ελλάδος

κ. Αιμίλιος Δασίρας και ο αδελφός
Φραντζισκανός Καπουτσίνος Νικό-
λαος Ρούσσος.

- Την 22α  Δεκεμβρίου, τα μέλη
του Παραρτήματος αντάλλαξαν ευ-
χές για τις εορτές των Χριστουγέν-

νων και του Νέου Έτους. Κάλαντα

παιάνισε η Στρατιωτική Μουσική

της 5ης Α/Μ ΤΑΞ ΠΖ καθώς επίσης

έψαλαν αλεξιπτωτιστές της 1ης

Μοίρας Αλεξιπτωτιστών.
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ΙΩΑΝΝΙΝA
Στο πλαίσιο της σύσφιξης των

σχέσεων, μεταξύ των εν ενεργεία
και των εν αποστρατεία συναδέλ-
φων , το Παράρτημα Ιωαννίνων
της ΕΑΑΣ, μετά από συνεννόηση
με την 8η Μ/Π ΤΑΞ, και τη διάθε-
ση σχετικής πίστωσης από ΕΑΑΣ,
προέβη στην αγορά και διάθεση
στο 583 ΤΠ, "μπαίν μαρί" (bain-
Marie) για τα εστιατόρια του Στρα-
τοπέδου " Ανθλγού Διάκου" στην
Κόνιτσα.

Για το λόγο αυτό, ο Πρόεδρος
Σχης ε.α. Καλησπεράτης Δημή-
τριος,  ο ΑντιπρόεδροςΣχης ε.α.
Γκέρατς Δημήτριος  και ένα μέλος
του Τοπικού Συμβουλίου, μετέ-
βησαν στο Στρατόπεδο, στις 3 Ια-
νουαρίου 2023, για ανταλλαγή
ευχών.

Μας υποδέχθηκε ο Δκτής του
ΤΕ Κονίτσης και ο Υδκτής του 583
ΤΠ, οι οποίοι ευχαρίστησαν την
ΕΑΑΣ, για το δώρο , ανταλλάξαμε
ευχές και μας προσέφεραν κέρα-
σμα.

Εμείς, με τη σειρά μας, τους
ευχαριστήσαμε για το έργο που
προσφέρουν στην πατρίδα και την
κοινωνία - έργο το οποίο εμείς ,
ως απόστρατοι πλέον - γνωρίζου-
με πολύ καλά πόσο δύσκολο αλ-
λά και πόσο υπέροχο είναι.

Όπως κάθε χρόνο, με την ευ-
καιρία των εορτών των Χριστου-
γέννων, έτσι και φέτος, το Παράρ-
τημα Ιωαννίνων της ΕΑΑΣ, συγ-
κέντρωσε τρόφιμα και είδη πρώ-
της ανάγκης (απορρυπαντικά, μά-
σκες, αντισηπτικά κλπ) – πράγμα
για το οποίο ευχαριστούμε θερμά,
τα μέλη και τους φίλους του Πα-
ραρτήματος που τα προσέφεραν.

Όλα όσα συγκεντρώθηκαν,
παραδόθηκαν στις 3 Ιανουαρίου
2023, στην Ακριτική Ιερά Μητρό-
πολη Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνια-
νής και Κονίτσης (για το Γηροκο-
μείου της).

Στο Γηροκομείο, μας προ-
σφέρθηκε γλυκό και ανταλλάξα-
με ευχές - έξω από το Γηροκομείο
– ενώ φεύγοντας, δεχθήκαμε ένα
δώρο από τον Σεβασμιώτατο Μη-
τροπολίτη κ.κ. Ανδρέα και μετα-
φέρουμε σε όλους, ευχαριστίες
και ευχές για ένα Ευλογημένο
Νέο Έτος, Υγεία και Δύναμη.

Την  13η  Ιανουαρίου, η 8η
Μ/Π ΤΑΞ, πραγματοποίησε κοπή
βασιλόπιτας και βράβευση των
αριστούχων τέκνων, των στελε-
χών της, στη ΛΑΦ Ιωαννίνων.

Στην εκδήλωση παρέστησαν,
ο Δκτής της 8ης Μ/Π ΤΑΞ, Ταξχος
κ. Παππάς Γεώργιος, ο Γεν. Πε-
ριφ. Αστυν. Δντής Ηπείρου,
Υπτγος ΕΛ-ΑΣ κ. Δούβαλης Γε-
ώργιος και εκπρόσωποι της Περι-
φέρειας Ηπείρου, του Δήμου
Ιωαννιτών και της ΠΥ.

Από το Παράρτημα, παρέστη-
σαν ο Αντιπρόεδρος και ο Γραμ-
ματέας.

ΛΑΡΙΣA
Την 21η Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος ε.α.

Κωνσταντίνος Βλάχος και τα μέλη  Λγος ε. α. Βασίλειος Νασόπουλος
Γραμματέας και Λγος ε. α. Γεώργιος Στέφος Ταμίας, παραβρέθηκαν στις
εορταστικές εκδηλώσεις για την ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων, στην
έδρα της 1ης Στρατιάς

ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α. Πανα-

γιώτης Καραΐσκος και μέλη του ΤΣ  παραβρέθηκαν
στις παρακάτω εκδηλώσεις:

Την 27η Νοεμβρίου, στις εκδηλώσεις   της Ημέ-
ρας της Εθνικής Αντίστασης   στην Καρδίτσα.. Επί-
κεντρο των εορταστικών εκδηλώσεων ήταν ο Μη-
τροπολιτικός Ναός Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης,
όπου μετά το τέλος της Θείας λειτουργίας τελέστηκε
επίσημη δοξολογία, για να ακολουθήσει επιμνημό-
συνη δέηση στο χώρο του Μνημείου της Εθνικής
Αντίστασης, στην Πλατεία Δικαστηρίων, όπου έγινε
και κατάθεση στεφάνων. Στεφάνι για το Παράρτημα
Καρδίτσας της Ένωσης Αποστράτων Στρατού, κατέ-
θεσε ο Πρόεδρος του Παραρτήματος. .Η λιτή τελετή
ολοκληρώθηκε με την τήρηση ενός λεπτού σιγής
και την ανάκρουση του Εθνικού μας Ύμνου.

Την 11η Δεκεμβρίου, στις εκδηλώσεις που έγι-
ναν στην Καρδίτσα για να τιμήσουν το άξιο τέκνο της
πατρίδας μας, τον «Μαύρο Καβαλάρη», Στρατηγό
και Πρωθυπουργό Νικόλαο Πλαστήρα.Ειδικότερα,
το πρωί στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό των Αγ. Κων-
σταντίνου και Ελένης τελέστηκε μνημόσυνο στην
μνήμη του.

Για τον Νικόλαο Πλαστήρα και την προσφορά
του στην πατρίδα τόσο ως στρατιωτικός, όσο και ως
πολιτικός, αλλά και για το παράδειγμα που έδωσε με
την στάση ζωής του, την ταπεινότητα, την εντιμότητα
και τον λιτό του βίο μίλησε εντός του Ιερού Ναού ο
Στρατηγός ε.α. και Επίτιμος Αρχηγός Γ.Ε.Σ. κ. Φράγ-
κος Φραγκούλης. «Ο Νικόλαος Πλαστήρας, ο Μαύ-
ρος Καβαλάρης του Μικρασιατικού Αγώνα και των
Βαλκανικών Αγώνων έχει γραφεί στην εθνική συ-
νείδηση, ως υπόδειγμα πατριωτισμού, αγωνιστικό-

τητας και ανιδιοτέλειας. Έχει γραφτεί στην μνήμη
των Ελλήνων ως υπόδειγμα δημόσιας ηθικής κι αυ-
τό είναι ίσως το σημαντικότερο από οποιαδήποτε
αναφορά σε λεπτομέρειες του πλούσιου βιογραφι-
κού του, στρατιωτικού και πολιτικού. Τελικά στην
ιστορία όπως και στην πολιτική το ποιος είσαι είναι
εξίσου σημαντικό με το τι έκανες» τόνισε χαρακτηρι-
στικά μεταξύ άλλων ο Στρατηγός κ. Φράγκος Φραγ-
κούλης ο οποίος παρέθεσε στην ομιλία του γεγονό-
τα και λεπτομέρειες, που αναδεικνύουν τις παραπά-
νω πτυχές του χαρακτήρα του Νικόλαου Πλαστήρα
και της τεράστιας προσφοράς του στην πατρίδα. Στη
συνέχεια πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη δέηση
και κατάθεση στεφάνων στον έφιππο ανδριάντα του
Νικόλαου Πλαστήρα , στην ομώνυμη πλατεία και
από τον Πρόεδρο του Παραρτήματος.. Ακολούθως
τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή, η ανάκρουση του Εθνι-
κού Ύμνου και η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με πα-
ραδοσιακά τραγούδια που χόρεψαν μέλη των χο-
ρευτικών συλλόγων.

Την 17η Δεκεμβρίου, στις εκδηλωσεις, που έγι-
ναν στην Καρδίτσα, για να τιμηθούν οι προστάτες του
Πυροσβεστικού Σώματος,  Άγιοι «Τρεις Παίδες εν
Καμίνω» από τους πυροσβέστες της Καρδίτσας.

Στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Αγ. Κωνσταν-
τίνου και Ελένης τελέστηκε Δοξολογία χοροστα-
τούντος του Πρωτοσύγκελου της Ιεράς Μητρόπο-
λης Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερσάλων π. Αμφι-
λόχιου, στην οποία παραβρέθηκαν οι Αρχές της πό-
λεως.

Με το πέρας της  Δοξολογίας ακολούθησε η τε-
λετή της Αρτοκλασίας, και  ανάγνωση της ημερήσιας
Διαταγής του Αρχηγού  του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος.

Την 17η Δεκεμβρίου, στην .τελετή ορκωμοσίας
και απονομής πτυχίων σε 41 νέους εθελοντές των
τμημάτων Νοσηλευτικής και Κοινωνικής Πρόνοιας
του Παραρτήματος Καρδίτσας του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού καθώς και απονομής προαγωγών σε
παλαιότερους εθελοντές που πραγματοποιήθηκε
στην αίθουσα του Δημοτικού Κινηματοθέατρου
Καρδίτσας.

Την 23η Δεκεμβρίου, ομάδα Στρατονόμων του
ΚΕΣΝ Ρούσσου,επισκέφθηκε το Παράρτημα για τα
Χριστουγεννιάτικα Κάλαντα. Τους υποδέχτηκε το
Τ.Σ. και αρκετά μέλη του Παραρτήματος τα οποία
επισκέφθηκαν το Παράρτημα,για ανταλλαγή ευχών
εν όψει των εορτών. 

ΛΕΣΒΟΣ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Την 20η Ιανουαρίου, πραγμα-
τοποιήθηκε στα γραφεία  του Πα-
ραρτήματος βράβευση των αρι-
στούχων μαθητών, αγιασμός και
κοπή της Βασιλόπιτας.

Την εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους ο Υδκτης της 98
ΑΔΤΕ Ταξίαρχος Μιχάλης Πλου-
μής ,αντιπροσωπεία εφέδρων  Αξ-
κών και αρκετά μέλη.



ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Εν όψη των Αγίων ημερών των Χριστουγέννων και της

Πρωτοχρονιάς έγινε Ανταλλαγή ευχών στα γραφεία του
Παραρτήματος από μέλη και φίλους .Κατόπιν αντιπροσω-
πεία επισκέφθηκε φορείς του Νομού για Ανταλλαγή ευ-
χών.

Ο Πρόεδρος  του Παραρτήματος, Σχης ε.α. Ιωάννης Ίσ-
σαρης, παραβρέθηκε με μέλη του ΤΣ στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

-  Την 1η Ιανουαρίου,  στην Καλαμάτα στον εορτασμό
για την  έλευση του Νέου Έτους. Ο Σεβασμιότατος  Μητρο-
πολίτης Μεσσηνίας κ. Χρυσόστομος τέλεσε την καθιερω-
μένη Δοξολογία για το Νέο Έτος στον Μητροπολιτικό Ιερό
Ναό Υπαπαντής του Χριστού, παρουσία εκπροσώπων τοπι-
κών Αρχών, των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων
Ασφαλείας.

Ο Μητροπολίτης ευχήθηκε σε όλους ευλογημένο και
ευτυχές νέο έτος με υγεία, τονίζοντας ότι με πίστη στον Θεό
και αισιοδοξία που αναπτερώνει το ηθικό μας, θα νικήσου-
με την αβεβαιότητα αλλά και τις όποιες φοβίες κατακλύ-
ζουν τις καρδιές μας.

Στη Δοξολογία παρέστησαν οι Βουλευτές Μεσσηνίας
Ιωάννης Λαμπρόπουλος, Μίλτος Χρυσομάλλης, Περικλής
Μαντάς και Αλέξανδρος Χαρίτσης, ο Αντιπεριφερειάρχης
Μεσσηνίας Βασίλειος Καπέλιος, ο Δήμαρχος Καλαμάτας
Αθανάσιος Βασιλόπουλος, Περιφερειακοί και Δημοτικοί
Σύμβουλοι καθώς και εκπρόσωποι άλλων Τοπικών Φορέ-

ων.
- Με ιδιαίτερη λαμπρότητα και την συμμετοχή πλήθους

πιστών, εορτάστηκαν τα Άγια Θεοφάνεια στην Καλαμάτα.
Tο πρωί, τελέστηκε ο Όρθρος και στην συνέχεια η πανηγυ-
ρική Θεία Λειτουργία προεξάρχοντος του Σεβ. Μητροπολί-
τη Μεσσηνίας κ. Χρυσοστόμου, στον Ιερό Ναό Αναλήψεως
του Χριστού παραλίας.

Ακολούθησε η τέλεση του Μεγάλου Αγιασμού και στη
συνέχεια έλαβε χώρα η τελετή κατάδυσης του Τιμίου Σταυ-
ρού και ο αγιασμός των υδάτων στο λιμάνι της πόλεως.

Στον εορτασμό παρέστησαν, Βουλευτές του Νομού,
εκπρόσωποι της περιφερειακής και τοπικής αυτοδιοίκησης
, εκπρόσωποι των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων
Ασφαλείας και άλλων τοπικών Φορέων.

- Την  20η και 28η Ιανουαρίου στην κοπή βασιλόπιτας
της ΕΑΑΑ παραρτήματος Καλαμάτας και της Ένωσης Συν-
ταξιούχων Αποστράτων ΕΛ-ΑΣ στο εξοχικό κέντρο ΑΡ-
ΧΟΝΤΙΣΣΑ.
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ΚΑΣΤΟΡΙΑ
- Την 24η Δεκεμβρίου, τα μέλη του Παραρτήματος συγκεντρώθηκαν στο

γραφείο  του και αντάλλαξαν ευχές κατά την διάρκεια της μικρής δεξίωσης που
παρατέθηκε για όλους. 

Στους φίλους του Παραρτήματος που επισκέφθηκαν το γραφείο για ανταλ-
λαγή ευχών κατά την διάρκεια της εκδήλωσης, ευχήθηκαν από καρδιάς ΧΡΟΝΙΑ
ΠΟΛΛΑ και ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΎΓΕΝΝΑ.

- Την 20η Ιανουαρίου, ολιγομελής (λόγω ιώσεων) αντιπροσωπεία του
Παραρτήματος,  επισκέφθηκε το ΕΦ ΙΕΡΟΠΗΓΗΣ και παρέδωσε στον Δκτη

τού 15ου
ΣΠ το δώρο τής ΕΑΑΣ (ηλεκτρική κουζίνα)...
Στην συνέχεια, αφού παρέδωσε δώρα στο προσωπικό του Φυλακίου, αντάλ-

λαξε ευχές για το καινούριο έτος, με τους παρόντες αξιωματικούς και οπλίτες.

ΛΕΥΚΑΔΑ
Την 14η Ιανουαρίου, με ευχές για μια καλή  και δημιουργική  χρονιά   και μέ-

σα σε ένα θερμό και οικογενειακό κλίμα, έκοψε  την καθιερωμένη πρωτοχρονιά-
τικη βασιλόπιτα το Παράρτημα. 

Την πίτα ευλόγησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Λευκάδας και Ιθάκης
κ.κ. Θεόφιλος συνεπικουρούμενος από τον Πανοσιολογιώτατο Καθηγούμενο
της Ι.Μ. Φανερωμένης Λευκάδος  π. Νικηφόρο, ως και πατέρων της  Ιεράς Μη-
τροπόλεως.

Πέραν των συναδέλφων μελών , μετά των οικείων των ως και φίλων του Πα-
ραρτήματος , στη  τελετή  παρέστησαν και μας τίμησαν με την παρουσία τους , ο
Βουλευτής Λευκάδας κ. Καββαδάς Αθανάσιος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκά-
δος κ. Κτενάς Ανδρέας,  ο Δήμαρχος Λευκάδας κ. Καλός Χαράλαμπος, ο Δή-
μαρχος Μεγανησίου κ. Δάγλας Παύλος, ο  Δκτής 4ηςΜΣΕΠ  Επισμηναγός κ.
Δασκαλόπουλος Ανδρέας, ο Δντής της Αστυνομικής  Δνσης Λευκάδας κ. Νικο-
λάου Νικόλαος ,η Λιμενάρχης Λευκάδας Πλωτάρχης κ. Ρούσου Ελευθερία, ο
εκπρόσωπος του Δκτή της Π.Υ Λευκάδας Πυραγός κ. Γουγαριώτης Ανδρέας, ο
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Λευκάδας κ. Σκιαδαρέσης Σωτήριος, ο Πρόεδρος
της Ένωσης Αξκών ΕΛ.ΑΣ. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων Αστυνομικός Υποδιευ-
θυντής κ. Κατωπόδης Επαμεινώντας, ο Πρόεδρος Εφέδρων Αξκών Ν Λευκάδας
κ. Μυλωνάς Φίλιππος και ο Γραμματέας του Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων
Ασφαλείας Ν. Λευκάδας κ. Ταταράκης Γεώργιος.

Το Τ.Σ ευχαριστεί όλους τους παρευρισκομένους για την τιμητική παρουσία
τους  και εύχεται ευτυχισμένο το 2023.

ΚΟΖΑΝΗ
Την  28η Οκτωβρίου, ο  Πρόεδρος του Παραρτήματος

Αντγος ) ε.α. Καψάλης Μιχαήλ και αρκετά  μέλη του ΤΣ μετεί-
χαν, ύστερα από πρόσκληση της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας, στις εορταστικές εκδηλώσεις εορτασμού της εθνικής
επετείου κατά την οποία  τελέστηκε Αρχιερατική Θεία Λει-
τουργία  στον  Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου Κοζάνης,
καθώς  δοξολογία, επιμνημόσυνος δέηση, εκφώνηση πανη-
γυρικού της ημέρας και καταθέσεις  στεφανιών από τον   Πρό-
εδρο   στην κεντρική πλατεία της πόλης μας και ολοκληρώθη-
καν με την   μαθητική και στρατιωτική παρέλαση . 

Την  21η Νοεμβρίου,   ο  Ταμίας του Παραρτήματος  παρέ-
στη  , ύστερα από πρόσκληση της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας ,  στην τελετή  εορτασμού των Εισοδίων της Θεοτόκου
και Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων κατά την οποία  πραγμα-

τοποιήθηκαν μετά την θεία λειτουργία,  επίσημη δοξολογία
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου,  ακολούθη-
σαν επιμνημόσυνη δέηση, εκφώνηση σχετικής ομιλίας  με
ομιλητή τον  Πρόεδρο του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιωματικών
Ν. Κοζάνης και κατάθεση στεφάνων και στη συνέχεια παρατέ-
θηκε μικρή  δεξίωση στη ΛΑΦΚ από το Διοικητή της 9ης Μ/Π
ΤΑΞΠΖ .  

Την 01η Δεκεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος ,
συνοδευόμενος από την Γραμματέα , και μάλιστα υπό καταρ-
ρακτώδη  βροχή,  προσήλθαν στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου
του Στρατοπέδου <ΜΑΚΕΔΟΝΟΜΑΧΩΝ>,  του πάλαι ποτέ
ενδόξου Α΄ΣΣ, όπου παρουσία  της Ιεραρχίας της 9ης Μ/Π
ΤΑΞΠΖ και του συνόλου των στελεχών, ολίγον προ του καθιε-
ρωμένου μηνιαίου αγιασμού των και προσέφεραν  στον στρα-
τιωτικό ιερέα, π. Αθανάσιο, μία πλήρη ιερατική στολή, προ-
σφορά των μελών του Παραρτήματος μας. Την δε 05η μηνός,
τελέστηκε θεία λειτουργία, αποκλειστικά για τους απόστρα-
τους, και μνημόσυνο υπέρ των εκλιπόντων συναδέλφων, τι-
μώντας παράλληλα τον ιερέα , που φόρεσε για πρώτη φορά
την στολή μας , για την πολυετή υπηρεσία του στο ναό , όπου
όλοι μας λειτουργηθήκαμε αρκετές φορές  , καθώς και για
την επί σειρά ετών συμμετοχή του στον μαραθώνιο της Αθή-
νας, και μάλιστα  με ράσα και εξαιρετικές επιδόσεις, του αξί-
ζουν θερμά συγχαρητήρια. Η  εκδήλωση μας ολοκληρώθηκε
με σχετική δεξίωση , προσφέροντας σε όλους τα καθιερωμέ-
να στην Λέσχη Αξκών Φρουράς Κοζάνης. 

ΤΡΙΚΑΛA
Την 16η Δεκεμβρίου, έλαβε χώρα μία ωραία εκδή-

λωση στα Γραφεία του Παραρτήματος, παρουσία των
μελών του Δ.Σ. και πολλών συναδέλφων μελών , η χο-
ρωδία της  Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών ( ΣΜΣΥ ) ,
αποτελούμενη από 18 χορωδούς και μουσικούς , έψα-
λαν τα κάλαντα των Χριστουγέννων και αντηλλάγησαν
ευχές μεταξύ όλων των συμμετασχόντων στην απέριτ-
τη αυτή γιορτή . 

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος ,Σχης ε.α. Βασίλει-
ος Ζιώζιας ευχαρίστησε την Σ. Μ. Υ.  για τη χορωδία και
την όμορφη εορταστική παρουσία της και ευχήθηκε
στους σπουδαστές καλές γιορτές, ευτυχισμένο και δη-
μιουργικό το νέο έτος με υγεία και επιτυχίες. Στους πα-

ρευρισκομένους παρατέθηκε μπουφές με παραδοσια-
κά γλυκά και ανταλλάχτηκαν ευχές για τις άγιες ημέ-
ρες. Την 27η Δεκεμβρίου, επισκέφθηκε τα γραφεία
του Παραρτήματος ο Δκτής της Σ.Μ.Υ. Ταξχος κ. Τυλι-
γαδάς Σαράντης  για ανταλλαγή ευχών με τα μέλη Δ.Σ.
και άλλων μελών του .
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ΠΡΕΒΕΖA
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος, Λγος (ΤΘ) ε.α.  Ιωάν-

νης Γιώτης, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις: 
Την 21η Νοεμβρίου, . παρουσία των αρχών του τόπου

αλλά και πλήθους κόσμου στον εορτασμό για την ημέρα
των Ενόπλων Δυνάμεων. Η πανηγυρική Δοξολογία τελέ-
στηκε στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου από το Σεβα-
σμιότατο Μητροπολίτη Νικοπόλεως και Πρεβέζης Χρυσό-
στομο αμέσως μετά τέλος της Θείας Λειτουργίας για τον
εορτασμό των Εισοδίων της Θεοτόκου. Τις θρησκευτικές
εκδηλώσεις παρακολούθησαν μεταξύ άλλων ο βουλευτής
Στέργιος Γιαννάκης, ο αντιδήμαρχοι Γιάννης Δαρδαμάνης
και Κώστας Ακρίβης, ο Θεματικός αντιπεριφερειάρχης Χρή-
στος Ματσίρας ως εκπρόσωπος της Περιφέρειας, εκπρό-
σωποι των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας, εκπρόσωποι συλλόγων και φορέων και αρκετοί πιστοί
που τίμησαν την ξεχωριστή αυτή ημέρα για την χριστιανοσύ-
νη αλλά και τη χώρα μας. Για την ημέρα των Ενόπλων Δυνά-
μεων και το ρόλο που αυτές διαχρονικά διαδραματίζουν
στην ασφάλεια και την ευημερία της χώρας μίλησε ο αντι-
πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης (ΜΧ) ε.α. Κων/νος
Μπουρνάκας, ενώ αμέσως μετά τελέστηκε επιμνημόσυνη
δέηση και έγινε κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο της πόλης
από τον πρόεδρο του Παραρτήματος. Μετά το πέρας των εκ-
δηλώσεων πραγματοποιήθηκε παράθεση καφέ από το Πα-
ράρτημα στο οποίο συμμετείχαν 31 μέλη και επίσημοι. 

Την 24η Νοεμβρίου, έγινε ο εορτασμός της Εθνικής
Αντίστασης εναντίον των στρατευμάτων κατοχής 1941-
1944, προέκταση και ολοκλήρωση του έπους της Αλβανίας,
των μακεδονικών οχυρών και της Μάχης της Κρήτης. Η
Εθνική Αντίσταση υπήρξε έργο όλων των Ελλήνων που αν-
τιτάχθηκαν, με τις όποιες δυνάμεις τους, στους κατακτητές
και πολέμησαν για το πανάκριβο αγαθό της Ελευθερίας,
ενάντια στο ναζισμό και το φασισμό.  Το παρών μεταξύ άλ-
λων έδωσαν ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Χρήστος
Γούσης, ο Δήμαρχος Πρέβεζας Νίκος Γεωργάκος, και εκ-
πρόσωποι των Ενόπλων Δυνάμεων, Σωμάτων Ασφαλείας
και αρκετοί πιστοί Κατάθεση στεφάνων έγινε στο μνημείο
Εθνικής Αντίστασης από τον Γραμματέα του Τ.Σ. του παραρ-
τήματος Λγο (ΠΒ) ε.α. Αναστάσιο Καρδάμη.

Την 2α Δεκεμβρίου, μαζί με τον αντιπρόεδρο του Πα-
ραρτήματος Σχη (ΜΧ) ε.α. Κων/νο Μπουρνάκα και παρου-
σία αρχών και φορέων πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστά-
σεις της ΑΕΝ Ηπείρου η υποδοχή και η ορκωμοσία των 200
πρωτοετών σπουδαστών. Ο αγιασμός πραγματοποιήθηκε
από τον σεβασμιότατο Μητροπολίτη Νικοπόλεως & Πρεβέ-
ζης κ. Χρυσόστομο, ο οποίος ευχήθηκε σε όλους τους νέ-
ους σπουδαστές να έχουν υγεία και καλή σταδιοδρομία,
ενώ στο τέλος της τελετής βράβευσε τον σημαιοφόρο της
Ακαδημίας, όπως γίνεται κάθε χρόνο. Τους πρωτοετείς
σπουδαστές καλωσόρισαν ο διοικητής της ΑΕΝ Παύλος Τι-
φτικίδης, ο διευθυντής σπουδών της ΑΕΝ Ηπείρου Παντε-
λής Κίκερης, οι βουλευτές του νομού Στέργιος Γιαννάκης
και Κώστας Μπάρκας. Εκ μέρους του δήμου Πρέβεζας, το
παρών έδωσε ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Λεω-
νίδας Αργυρός, ενώ στην εκδήλωση παρευρέθηκαν ακόμη
διοικητές Σωμάτων Ασφαλείας, Αποστράτων και πλήθος
συγγενών των νέων σπουδαστών. 

Την 18η Δεκεμβρίου, στην τελετή μνήμης που διοργά-
νωσε Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΕΒΕΖΑ Ιστορία - Πολιτισμός - Περι-
βάλλον, προκειμένου να τιμηθεί, ο ηρωικός θάνατος της
Δέσπως Μπότση και της οικογένειάς της. Αρχικά τελέστηκε
επιμνημόσυνη δέηση υπέρ των ψυχών των θυμάτων, στον Ι.
Ν. Αγίων Αναργύρων Ριζών. Ακολούθησε ομιλία της προ-
έδρου του περιφερειακού συμβουλίου, κυρίας Σταυρούλας
Μραΐμη-Μπότση, σχετικά με τους Σουλιώτες και το ολοκαύ-
τωμα.  Στη συνέχεια, οι παρευρισκόμενοι μετέβηκαν εν
πομπή στο μνημείο των πεσόντων, όπου έγινε κατάθεση
στεφάνων. 

Την 20η Δεκεμβρίου, Το Δ.Σ. του Παραρτήματος, πραγ-
ματοποίησε επίσκεψη σε Φυλάκιο του 628 Μ/Τ ΤΠ. Φιλια-
τών Θεσπρωτίας , για ανταλλαγή ευχών εν όψει Χριστου-
γέννων και Πρωτοχρονιάς , για προσφορά δώρων και αν-
ταλλαγή ευχών. Στη μικρή εορταστική εκδήλωση που διορ-
γανώθηκε ο Πρόεδρος του Παρατήματος παρέδωσε στον
αρχιφύλακα του Φυλακίου <<ΛΗΜΕΡΙ-ΑΝΘΛΓΟΥ (ΠΖ)
ΚΩΝ/ΝΟΥ ΣΑΡΛΗ>> ένα A/C για τις ανάγκες των οπλιτών.
Ο Δκτής του 628 Μ/Τ ΤΠ προσέφερε αναμνηστικό δώρο στο

Παράρτημα για την παραπάνω συνεισφορά στους στρατευ-
μένους οπλίτες.

- Την 6η Ιανουαρίου, παραβρέθηκε με σύσσωμο το Δι-
οικητικό Συμβούλιο, στις καθιερωμένες τιμές, που με λαμ-
πρότητα και με τσουχτερό κρύο γιορτάστηκαν τα Θεοφάνεια
στη πόλη της Πρέβεζας. Στον Μητροπολιτικό Ναό της πό-
λης,  του Αγίου Χαραλάμπους, χοροστατούντος του Μητρο-
πολίτου Νικοπόλεως και Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου, πα-
ρουσία πλήθους πιστών, των πολιτικών και στρατιωτικών
αρχών, τελέστηκε θεία λειτουργία. Αμέσως μετά,  υπό τους
ήχους της φιλαρμονικής “ΟΡΦΕΥΣ” η πομπή κατευθύνθη-
κε στο λιμάνι της πόλης της Πρέβεζας, όπου ακολούθησε ο
αγιασμός των υδάτων. Η τελετή πραγματοποιήθηκε από
σκάφος προκειμένου να τιμηθεί η ναυτική παράδοση της
Πρέβεζας και αποτελεί ένα έθιμο που καθιέρωσε ο Μητρο-
πολίτης Χρυσόστομος από την ενθρόνισή του στην Πρέβε-
ζα.

- Την 08η Ιανουαρίου,  στην εκδήλωση κοπής βασιλό-
πιτας για τα μέλη και τις οικογένειές των, όπου παραβρέθη-
καν πάνω από 120 άτομα.

Στην όμορφη συνάντηση, ο πρόεδρος του Παραρτήμα-
τος καλωσόρισε όλους τους παρευρισκόμενους έκανε ένα
σύντομο απολογισμό και στη συνέχεια αναφέρθηκε στους
σκοπούς και τους στόχους του Παραρτήματος και της ΕΑΑΣ.
Παίρνοντας τον λόγο οι βουλευτές Πρέβεζας κ. Γιαννάκης
Στέργιος και κ. Μπάρκας Κων/νος , ο Περιφερειακός σύμ-
βουλος , κ. Παύλος Φραγκούλης και ο κ. Δήμαρχος Πρέβε-
ζας  μας διαβεβαίωσαν ότι θα είναι αρωγοί στις προσπάθει-
ές μας και θα σταθούν δίπλα μας με όποιον τρόπο μπορούν. 

Η εκδήλωση συνεχίστηκε με βραβεύσεις και τιμητικές
απονομές.

Την απονομή του βραβείου προόδου της Ε.Α.Α.Σ. στην
Αικατερίνη Σιόρεντα , τέκνου του Αντγου ΕΛ-ΑΣ ε. α. Δημή-
τριου Σιόρεντα έκανε ο βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Ν. Πρέβεζας κ.
Μπάρκας Κων/νος και στην Λαχανά Αγγελική , τέκνου του
Σχη (ΥΓ) ε.α. Λαχανά Γεώργιου ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ Γε-
ωργάκος Νικόλαος .

Απονεμήθηκε αναμνηστική πλακέτα της Ε.Α.Α.Σ. στην
Βικτωρία Τζούρου κόρη του θανόντα Υπτγου Αλέξανδρου
Παπαγεωργίου πρώτου προέδρου του παραρτήματός μας
για τις προσφερθείσες υπηρεσίες του (1951-1954) από τον
Βουλευτή Πρέβεζας κ. Στέργιο Γιαννάκη.

- Την 15η Ιανουαρίου, παραβρέθηκε μαζί με τον αντι-
πρόεδρο του Παραρτήματος Σχη (ΜΧ) ε. α. Κων/νο Μπουρ-
νάκα στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Βασιλόπιτας του
ομίλου της UNESCO Πρέβεζας γιορτάζοντας τα είκοσι χρό-
νια από την ίδρυση του, και της Επιτροπής “Πρέβεζα Ιστορία
– Πολιτισμός – Περιβάλλον”, στην αίθουσα της Πινακοθή-
κης “Γιάννης Μόραλης”. Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους: θεματικός αντιπεριφερειάρχης, κ. Χρήστος
Ματσίρας, ο Περιφερειακός σύμβουλος , κ. Παύλος Φραγ-
κούλης, ο δημοτικός σύμβουλος και επικεφαλής της δημο-
τικής παράταξης «Ανάπτυξη τώρα», κ. Γεώργιος Νίτσας, ο
πρόεδρος της δημοτικής κοινότητας Καμαρίνας, κ. Θεόδω-
ρος Δράκος, ο πρώην δήμαρχος Πάργας, κ. Σπυρίδων Νού-
σης, η πρόεδρος του Μορφωτικού- Εκπολιτιστικού Συλλό-
γου Αρχαγγέλου, Κα Ευανθία Σταυροπούλου, ο πρόεδρος
της δημοτικής κοινότητας Μύτικα, κ. Γεώργιος Νόβας, ο
πρόεδρος της Εταιρίας Ελληνικών Θεμάτων Άρτας, κ. Δη-
μήτριος Γεωργίου, ο πρόεδρος του Ποντιακού Εκπολιτιστι-
κού Συλλόγου Νέας Κερασούντας, κ. Δημήτριος Καραβασι-
λείου, η πρόεδρος του Συλλόγου Αναβίωσης Απογόνων
Σουλιωτών Ναυπακτίας «ΈΠΑΚΤΟΣ», Κα Μαρία Σαγώνα, η
εκπρόσωπος του διοικητικού συμβουλίου του Συλλόγου
Αγίου Θωμά, Κα Κωνσταντίνου Σταύρου-Βέκιου. 

ΡΕΘΥΜΝΟ
Την 5η Οκτωβρίου,  πραγμα-

τοποιήθηκε στην ΛΑΦ Ρεθύμνου η
καθιερωμένη μηνιαία συγκέντρω-
ση-συζήτηση των ε.α. συναδέλ-
φων, μελών του Παραρτήματος. Οι
συνάδελφοι ενημερώθηκαν για
τρέχοντα θέματα της επικαιρότη-
τας. Μετά το πέρας της ενημερώ-
σεως άπαντες παρακάθισαν σε
τραπέζι όπου προσφέρθηκαν κα-
φές και διάφορα εδέσματα

Την 6η Οκτωβρίου, συνάδελφοι του παραρτήματος Χανίων επισκέφθηκαν το Ρέθυμνο. Ο Πρό-
εδρος προσφώνησε και παρέθεσε καφέ στους συναδέλφους στον φιλόξενο χώρο της ΛΑΦ Ρεθύ-
μνου. Ακολούθως οι εκ Χανίων συνάδελφοι περιηγήθηκαν ανά τας οδούς και ρύμας του Ρεθύμνου
επισκεπτόμενοι ιστορικούς χώρους & μουσεία της πόλεως. Το μεσημέρι παρακάθισαν σε γεύμα στην
ΛΑΦ Ρεθύμνου και ακολούθως επέστρεψαν στα όμορφα Χανιά.

Την 7η Οκτωβρίου,  πραγματοποιήθηκε στο Στρατόπεδο -ΛΓΟΥ (ΠΖ) ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ ΕΜΜΑΝ-
ΝΟΥΗΛ- (547 Α/Μ ΤΠ) Ρεθύμνου, τελετή ορκωμοσίας των Νεοσύλλεκτων οπλιτών της 2022Ε’ ΕΣ-
ΣΟ. Παρευρέθηκαν οι πολιτικές και στρατιωτικές αρχές του Ρεθύμνου. Το παράρτημα Ρεθύμνου της
ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν και παρεστησαν ο Υπτγος εα Κουριδάκης Γεώργιος & ο Ταξχος εα Σερλής Δη-
μήτριος 

Την 20η Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκαν στην Σχολή Αστυφυλάκων Ρεθύμνου εκδηλώσεις
για τον εορτασμό του προστάτη της Ελληνικής Αστυνομίας Αγίου Αρτεμίου και της Ημέρας της Ελλη-
νικής Αστυνομίας. Εκ μέρους του παραρτήματος παρευρέθη ο Πρόεδρος του παραρτήματος Ταξχος
ε.α. Αντώνιος Κωνσταντάκης

Την Παρασκευή 28 Οκτωβρίου 2018 εορτάσθηκε με κάθε επισημότητα στο Ρέθυμνο η Εθνική
επέτειος 28ης Οκτωβρίου 1940. Πραγματοποιήθηκε Αρχιερατική θεία Λειτουργία στον Ιερό Ναό των
Τεσσάρων Μαρτύρων προεξάρχοντος του Μητροπολίτου Ρεθύμνης & Αυλοποτάμου κ.κ. Πρόδρο-
μου. Ακολούθησε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο του Άγνωστου Στρατιώ-
τη. Το παράρτημα Ρεθύμνου της ΕΛΑΣ εκπροσώπησαν μέλη του παραρτήματος και ο Πρόεδρος του
παραρτήματος Ταξχος εα Κωνσταντάκης Αντώνιος ο οποίος κατάθεσε στεφάνι. Ακολούθησε η κα-
θιερωμένη παρέλαση πολιτιστικών φορέων, αντιπροσωπειών, μαθητών, Ενόπλων Δυνάμεων & Σω-
μάτων Ασφαλείας με την συμμετοχή της Δημοτικής Φιλαρμονικής Ρεθύμνου

Την 2α Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε στην ΛΑΦ Ρεθύμνου η μηνιαία συγκέντρωση-συζήτη-
ση των ε.α. συναδέλφων, μελών του παραρτήματος Ρεθύμνου της ΕΑΑΣ. Οι συνάδελφοι ενημερώ-
θηκαν για τρέχοντα θέματα της επικαιρότητας. Μετά το πέρας της ενημερώσεως άπαντες παρακάθι-
σαν σε τραπέζι όπου προσφέρθηκαν καφές & διάφορα εδέσματα        

Την 3η Νοεμβρίου, στο γραφείο του Παραρτήματος Χανίων της ΕΑΑΣ οι εκ Χανίων συνάδελφοι
δια του Προέδρου Αντγου εα κ. Φινοκαλιώτη Ιωάννη βράβευσαν τον Ανχη ε.α. κο Τσακπίνη Ιωάννη
μέλος του Παραρτήματος Ρεθύμνου για την πολύ σημαντική συγγραφική προσφορά του. Με τα άρ-
θρα του ο κος Τσακπίνης αποτυπώνει μια εποχή γεμάτη μηνύματα και αξίες που σιγά σιγά χάνεται μα-
ζί με την παλιά γενιά και δεν πρέπει να αφήσουμε να χαθούν οι πολύ σημαντικές αξίες και τα μηνύμα-
τα της πολύτιμη παρακαταθήκη για τις επόμενες γενιές. Με την βράβευσή του αναδεικνύεται και εν-
θαρρύνεται η προσπάθεια και η έμπνευση του συναδέλφου 

Από 04 έως 08 Νοεμβρίου, Πραγματοποιήθηκαν εκδηλώσεις στα πλαίσια του εορτασμού για την
156η Επέτειο του Ολοκαυτώματος Αρκαδίου με συμμετοχή μελών του παραρτήματος Ρεθύμνου
όπως παρακάτω:

- Την 04η Νοεμβρίου, επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στην προτομή του Ήρωα
Καπετάν Ιωάννη Σωπασή ή «Κούβου» στα Λιβάδια Μυλοποτάμου. Το παράρτημα εκπροσώπησε και
κατέθεσε στεφάνι ο Ταξίαρχος ε.α. Ανδρέας Κλάδος

- Την 07η Νοεμβρίου :
- Επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στην προτομή του ηρωικού ηγουμένου Γαβριήλ

Μαρινάκη. Το παράρτημα εκπροσώπησε και κατέθεσε στεφάνι ο Ταξίαρχος ε.α. Ανδρέας Κλάδος
- Επιμνημόσυνη δέηση-κατάθεση στεφάνων στην προτομή της ηρωϊδας Χαρίκλειας Δασκαλάκη.

Το παρ/μα Ρεθύμνου εκπροσώπησε καταθέτοντας στεφάνι ο Σχης ε.α. Απόστολος Μασαλής
- Επιμνημόσυνη Δέηση και κατάθεση στεφάνων στην προτομή του Κωστή Γιαμπσυδάκη στο Άδε-

λε με τη συμμετοχή της Φιλαρμονικής του Δήμου Ρεθύμνης. Ακολούθησε παρέλαση τμημάτων Πο-
λιτιστικών Φορέων, αντιπροσωπείας μαθητών Σχολείων με συμμετοχή της Φιλαρμονικής του Δήμου
Ρεθύμνης. Το παράρτημα εκπροσώπησε και κατάθεσε στεφάνι ο Ταξχος ε.α. Μιχαήλ Χαμαράκης.

- Παρουσία πλήθους κόσμου πραγματοποιήθηκε στο ιστορικό κτίριο του Ωδείου Ρεθύμνου τιμη-
τική μετά θάνατο εκδήλωση για τον αείμνηστο  Έφεδρο Ταξίαρχο Στέλιο Κιαγιαδάκη, πρόεδρο του
Ομίλου Βρακοφόρων Κρήτης και επίτιμο πρόεδρο του Συνδέσμου Εφέδρων Αξκων Ρεθύμνου. Στον
εκλιπόντα απονεμήθηκε το Αριστείο «Ανδρών Κρηταγενών» από τον τέως Υπουργό Εθνικής Άμυνα
και επίτιμο αρχηγό ΓΕΕΘΑ Ναύαρχο ε.α. Ευάγγελο Αποστολάκη. Προσκληθείς παρευρέθη στην τι-
μητική εκδήλωση και ο επίτιμος αρχηγός ΓΕΕΘΑ Μανουσος Παραγιουδάκης. Παρευρέθησαν ο Πρό-
εδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Αντώνιος  Κωνσταντάκης και ο Υπτγος ε.α. Γεώργιος Κουριδά-
κης.

Την 21η Νοεμβρίου, με κάθε επισημότητα εορτάσθηκαν και φέτος στο Ρέθυμνο τα Εισόδια της
Θεοτόκου και η Ημέρα Ενόπλων Δυνάμεων και Αποστράτων/Βετεράνων. Πραγματοποιήθηκε Θεία
Λειτουργία και ακολούθως Δοξολογία όπου χοροστάτησαν χοροστάτησε ο Σεβασμιότατος Μητρο-
πολίτης Σερβίων και Κοζάνης κ. Παύλος, συλλειτουργούντων των Σεβασμιότατων Μητροπολιτών Κι-
σάμου και Σελίνου κ. Αμφιλοχίου, Καλαβρύτων και Αιγιαλείας κ. Ιερωνύμου, Πέτρας και Χερρονή-
σου κ. Γερασίμου, Ρεθύμνης και Αυλοποτάμου κ. Προδρόμου και του Θεοφιλεστάτου Επισκόπου
Βαβυλώνος κ. Θεοδώρου, συμπροσευχομένου από του Ιερού Βήματος του Σεβασμιότατου Μητρο-
πολίτου Λάμπης, Συβρίτου και Σφακίων κ. Ειρηναίου. Παρευρέθηκαν οι επίσημοι των Πολιτικών και
Στρατιωτικών αρχών του Ρεθύμνου. Τον πανηγυρικό της Ημέρας εκφώνησε ο Σχης εα Απόστολος
Μασαλής. Ακολούθησε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο του Αγνώστου
Στρατιώτη. Εκ μέρους του παραρτήματος στεφάνι κατέθεσε ο Πρόεδρος Ταξχος ε.α. Κωνσταντάκης
Αντώνιος. 
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΕΑΑΣ 19ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023
ΠINAKEΣ KATANOMHΣ TΩN ΨHΦOΦOPΩN ΣE EKΛOΓIKA TMHMATA

Τα μέλη της Ενώσεως στις Αρχαιρεσίες της 19ης Φεβρουαρίου 2023, για ανάδειξη NEOY Διοικητι-
κού Συμβουλίου, θα ψηφίσουν όπως παρακάτω: 

Όσοι κατοικούν στο Λεκανοπέδιο Αττικής θα ψηφίσουν στα Εκλογικά Τμήματα , όπως φαίνεται
στον πίνακα «A».  H κατανομή έγινε με βάση τους τρεις (3) πρώτους αριθμούς του Ταχυδρομικού Kώδι-
κα της κατοικίας . 

Tα μέλη που ανήκουν στο Παράρτημα Θεσσαλονίκης θα ψηφίσουν στο Παράρτημά τους, σε τέσσε-
ρα (4) εκλογικά τμήματα  και  τα μέλη των υπολοίπων Παραρτημάτων , θα ψηφίσουν στο μοναδικό
Εκλογικό Τμήμα , που θα λειτουργήσει στην έδρα του Παραρτήματος, πλην των Παραρτημάτων ΗΜΑ-
ΘΙΑΣ-ΚΙΛΚΙΣ και ΚΟΖΑΝΗΣ που θα λειτουργήσουν επιπλέον Εκλογικά Τμήματα, όπως φαίνονται στον
πίνακα «B».  

Τα μέλη της Ενώσεως που θα προσέλθουν να ψηφίσουν θα πρέπει να έχουν μαζί τους οπωσδήποτε
το Δελτίο Ταυτότητας Ε.Α.Α.Σ. , αλλιώς δεν θα μπορέσουν να ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα.

Όσοι ανήκουν στα Κεντρικά της Ενώσεως (Νομός Αττικής) δεν θα μπορέσουν να ασκήσουν το
εκλογικό τους δικαίωμα σε διαφορετικό Εκλογικό Τμήμα της Αθήνας. Το ίδιο θα ισχύσει και για τα μέλη
που ανήκουν στο Παράρτημα Θεσσαλονίκης

Το ΔΣ/ Ε.Α.Α.Σ.

ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΕΚΛΟΓΩΝ 19ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ. ΥΠΤΓΟΥ Ε.Α. ΙΩΑΝΝΗ ΔΕΒΟΥΡΟΥ 

Αγαπητές/οι συνάδελφοι και φίλοι
Με την παρούσα ανακοινώνω την υποψηφιότητά μου για το

αξίωμα του Προέδρου της Ένωσης Αποστράτων Αξκων Στρατού
(ΕΑΑΣ).

Πριν από περίπου έξι (6) χρόνια το 2017 διεκδίκησα για πρώτη
φορά την θέση του μέλους του ΔΣ/ΕΑΑΣ, με αποκλειστικό σκοπό να
υπηρετήσω τους ιδρυτικούς σκοπούς της Ένωσης μας και τον συνά-
δελφο ανιδιοτελώς χωρίς προσωπική ατζέντα υστερόβουλες επι-
διώξεις και δεύτερες σκέψεις.

Διεκδίκησα με σθένος και αποφασιστικότητα να μου δοθεί η δυ-
νατότητα, να οικοδομήσουμε μαζί μια νέα Ένωση Αποστράτων,
απαλλαγμένη από παθογένειες και αγκυλώσεις του παρελθόντος,
μια Ένωση αυτόνομη και διεκδικητική με σχέδιο, όραμα προοπτική
και αγωνιστική διάθεση, για την επιμέλεια των συμφερόντων των με-
λών της!

Τα χρόνια αυτά πορεύτηκα με αποκλειστικό γνώμονα το συλλογι-
κό συμφέρον μας και με μόνη έγνοια να μην προδώσω την εμπιστο-

σύνη σας. Επεδίωξα μάλιστα να τη θεμελιώσω σε στέρεες βάσεις, να την επεκτείνω, με καθημερινή δουλειά και έρ-
γο, με ακεραιότητα ανιδιοτέλεια και προσωπικές θυσίες, εντός και εκτός του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου
μας. 

Σήμερα για εμάς μιλούν πλέον όχι μόνο τα λόγια μας αλλά και τα πεπραγμένα μας.
Στην αντίπερα όχθη, χωρίς να παραγνωρίζουμε τα θετικά βήματα που έγιναν, αποφάσεις και ενέργειες που έγι-

ναν αργά αντιληπτές μας πλήγωσαν όλους!
Αναλαμβάνω πλήρως την συλλογική ευθύνη που μου αναλογεί και παράλληλα από την πρώτη στιγμή που το κα-

τάλαβα, δραστηριοποιήθηκα αποτελεσματικά για την αποκατάσταση της μεγάλης αδικίας που έγινε, στην πλάτη της
κοινωνικής μας ομάδας.

Με αυτές τις σύντομες σκέψεις, ζητώ και πάλι να με εμπιστευτείτε.
Για μια σύγχρονη ΕΑΑΣ, με σοβαρή και αποτελεσματική εκπροσώπηση, χωρίς δεύτερες σκέψεις και εξαρτή-

σεις.
Για διαφάνεια ισότιμη αντιμετώπιση των μελών με κοινωνικό πρόσωπο και αλληλεγγύη.
Για σοβαρή – διεκδικητική αντιμετώπιση των σοβαρών προβλημάτων που μας απασχολούν, με σχέδιο, όραμα

και προοπτική!
Με Σεβασμό , Εκτίμηση και Αγάπη

Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ιωάννης
Αντιπρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.                                                                                          

Υποψήφιος Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.
ΑΝΤΓΟΥ Ε.Α. ΓΟΥΜΑΛΑΤΣΟΥ ΜΙΧΑΗΛ

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Ζήσαμε αλλά και συνεχί-

ζουμε να βιώνουμε μια πε-
ρίοδο κρίσεων και προβλη-
μάτων, με αποτέλεσμα να
έχουν δημιουργηθεί σοβαρά
προβλήματα σε όλες τις πτυ-
χές της ζωής των εν απο-

στρατεία συναδέλφων και όχι μόνον.
Τα προβλήματα αυτά χρειάζονται, άμεση, δυναμική, δραστήρια και

αποτελεσματική αντιμετώπιση και πιστεύω ότι η ΕΑΑΣ αποτελεί το θε-
σμοθετημένο εκείνο φορέα, που με κατάλληλη στελέχωση, θα κάνει αυ-
τό που πρέπει να γίνει, όταν χρειάζεται να γίνει, με γνώμονα την προάσπι-
ση των συμφερόντων των μελών της.

Κατέρχομαι ως υποψήφιος για τη θέση του Αντιπροέδρου του ΔΣ,
στις εκλογές της 19ης Φεβρουάριου 2023 και εφόσον εκλεγώ, σε αγα-
στή συνεργασία με όλα τα μέλη του ΔΣ, θα αφιερώσω τις δυνάμεις μου
για την ποιοτική και αποτελεσματική αναβάθμιση της Ενώσεως, μιας
Ενώσεως που θα υπερασπίζεται τα δικαιώματα όλων ανεξαρτήτως των
μελών της, αλλά και που μαχητικά θα διεκδικεί τα νόμιμα αιτήματα όλων
των στελεχών. 

Αγαπητέ συνάδελφε τελειώνοντας θα ήθελα να σου μεταφέρω μερι-
κές σκέψεις μου για το κορυφαίο αυτό γεγονός των προσεχών εκλογών
της ΕΑΑΣ τις οποίες κρίνω ως τις πιο κρίσιμες για το μέλλον και την συνέ-
χιση ύπαρξης της. Όποιος εκτίθεται στη διαδικασία επιλογής του με ψη-
φοφορία σε ένα Θεσμό τον οποίο έχουν τιμήσει επιφανή και άξια στελέχη
των ΕΔ θα πρέπει το έργο του επειδή η προσφορά του είναι εθελοντική
να το υπηρετεί και όχι να τον εξυπηρετεί, να το πονά και να το αγαπά και
όχι να το μάχεται και να το λοιδορεί, να ενεργεί για το κοινό καλό και όχι
για ίδιο όφελος η να το χρησιμοποιεί ως βατήρα για εκπλήρωση άλλων
στόχων.

Με τιμή
Μιχαήλ Γουμαλάτσος

Αντγος ε.α

Μήνυμα υποψηφίου μέλους του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.,
Σχη (ΠΖ) ε.α. Αν.Φαραντάτου, Τάξεως ΣΣΕ ‘84

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Στη θητεία μου στο ΔΣ, που ολοκληρώνεται σύντομα,

είχα ως μοναδικό φάρο την επιμέλεια των συμφερόντων
των μελών μας και ως κύριο στόχο την ανακατανομή των
κρατήσεων 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα και τις δα-
πάνες του ΥΠΕΘΑ, ώστε να σταματήσει η αδικία που συντε-
λείται εδώ και πολλά χρόνια εις βάρος των μερισματούχων
του ΜΤΣ. Δυστυχώς η ελληνική βουλή διά των νόμων της
μας έχει κατατάξει σε πατρίκιους (ΠΝ-ΠΑ) και πληβείους
(ΣΞ). Η εκτελεστική εξουσία αποδέχεται αυτόν τον αντισυν-
ταγματικό διαχωρισμό και ανέχεται οι απόστρατοι των άλ-

λων κλάδων να λαμβάνουν υπερδιπλάσια μερίσματα και ΒΟΕΑ τέκνων, ένεκα του
πακτωλού χρημάτων που ενισχύουν τα ΜΤ τους από τις προμήθειες, ως να γίνονται
οι εξοπλισμοί από το ΥΠΕΘΑ όχι για την Εθνική Άμυνα, που είναι διακλαδική υπο-
χρέωση και καθήκον, αλλά επ’ ωφελεία των συνταξιούχων του ΠΝ και ΠΑ, ενώ πε-
τάνε ψίχουλα σ’ εμάς. Επέλεξα συνειδητά να είμαι ο δυσάρεστος ανυποχώρητος και
όχι ο προσηνής συγκαταβατικός. Διεκδικώ και πάλι την ψήφο σας, ώστε να συνεχί-
σω να υψώνω τη φωνή μου μαζί με τους αντιδραστικούς, τους ασυμβίβαστους, τους
πολιτικά ανυπάκουους, τους επαναστάτες. Απεχθάνομαι τους κόλακες, τους δει-
λούς, τους κρυψίνοες, καθώς και όποιον προσπαθεί να χειραγωγήσει την ΕΑΑΣ. Ιδι-
αιτέρως εκείνους που επιδιώκουν να στερήσουν το δικαίωμά μας για μια αξιοπρεπή
ζωή. Χρήματα υπάρχουν και δίδονται αφειδώς σε ΜΜΕ και λαθρομετανάστες. Πό-
ροι υπάρχουν αλλά διατίθενται μεροληπτικά, όμως πάντοτε εις βάρος μας. Ο εκά-
στοτε ΥΠΕΘΑ μας αγνοεί και η πολιτεία μας περιφρονεί. Ας ενώσουμε λοιπόν τις
φωνές μας, για να μας ακούσουν οι εκάστοτε κρατούντες. Ας παράξουμε επιτέλους
πολιτική.

Βιογραφικό Χρηστίδη Χρήστου  
του Γεωργίου και της Μαγδαληνής Αντισυνταγματάρχης ε.α

Προσωπικά
Στοιχεία

Γεννήθηκε στις Σέρ-
ρες το 1965 

Ολοκλήρωσε την
στοιχειώδη και μέση εκ-
παίδευση στις Σέρρες 

Προέρχεται  από μία
εκ των παλαιοτέρων οικο-
γενειών της πόλεως των
Σερρών 

Είναι παντρεμένος  και πατέρας 2 παιδιών .

Επαγγελματική Διαδρομή
Φοίτησε στην Στρατιωτική Σχολή των Ευελπί-

δων από το 1984 έως το 1988, οπότε ονομάστηκε
Ανθυπολοχαγός των Τεθωρακισμένων.

Από το 1988 έως το 2007 υπηρέτησε σε διά-
φορα όπλα του Στρατού Ξηράς (Τεθωρακισμένα,
Καταδρομές, και Αεροπορία Στρατού).

Συνολικά δε φοίτησε με επιτυχία σε 12 σχο-
λές μετεκπαιδεύσεως του Στρατού Ξηράς.

Μετά την αποστρατεία του ασχολήθηκε επι-
χειρηματικά με τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας
και την εμπορία ηλεκτρικού ρεύματος μετέχοντας
σε εταιρικά σχήματα εντός και εκτός Ελλάδος.

Άλλες Δραστηριότητες 
Διετέλεσε:
Αντιπρόεδρος της Λέσχης Αεροπορίας Στρα-

τού από το 2008 μέχρι το 2011.
Ιδρυτής και  Πρόεδρος της Ανεξάρτητης Κί-

νησης Στρατιωτικών, από το 2010 μέχρι το 2013 
Αντιπρόεδρος και Πρόεδρος του Συνδέσμου

Εθνικής Ενότητας την περίοδο 2013 -2014 
Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΑΑΣ την περίο-

δο 2020-2023

Προσωπικό μήνυμα
Τρία χρόνια ως Δνων Σύμβουλος εργάστηκα

για την προώθηση των θεμάτων που αφορούν τα
μέλη μας. Τρία χρόνια μέσα από τα άρθρα μου
και τις δημόσιες τοποθετήσεις μου είπα μόνο την
αλήθεια. Δεν κρύφτηκα και δεν στρογγύλεψα τις
σκέψεις και το λόγο μου. Η στήριξή σας θα είναι
επιδοκιμασία ή αποδοκιμασία της προσπάθειάς
μου. Η Ε.Α.Α.Σ. έχει τεράστιες δυνατότητες αν τα
μέλη της συσπειρωθούν και αποτελέσουν μοχλό
πολιτικής πίεσης και προς αυτή την κατεύθυνση
θα αγωνιστώ εφόσον εκλεγώ.

Δεν προσκυνώ και δεν γονατίζω παρά μόνο
στα ιερά και τα όσια της φυλής μας.
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Βιογραφικό
Χρήστου Μπολώση

Εισήλθε στην Σχολή Ευελπίδων
το 1963, από την οποία και απεφοίτη-
σε το 1967, ονομασθείς Ανθυπολοχα-
γός Πεζικού και αποστρατεύθηκε το
1997 με τον βαθμό του Υποστρατή-
γου.

Κατά την διάρκεια της σταδιοδρο-
μίας του, υπηρέτησε σε Μονάδες του
Πεζικού καθώς και σε διάφορες επι-
τελικές θέσεις, ενώ διοίκησε όλα τα
κλιμάκια των Μονάδων, που αντιστοι-

χούσαν κάθε φορά στον βαθμό του. Τιμήθηκε με όλα τα προ-
βλεπόμενα μετάλλια και παράσημα.

Είναι απόφοιτος της Ανωτάτης Σχολής Πολέμου και της
Σχολής Εθνικής Αμύνης.

Διετέλεσε καθηγητής Στρατιωτικής Ιστορίας στη Στρα-
τιωτική Σχολή Ευελπίδων, Σχολής Αξιωματικών Νοσηλευτι-
κής και Σχολής Πολιτικής Σχεδιάσεως Εκτάκτου Ανάγκης.  

Σήμερα είναι Γενικός Γραμματέας του Συνδέσμου Επιτε-
λών Εθνικής Αμύνης και Μέλος του Πανελληνίου Συνδέ-
σμου Αξιωματικών Πεζικού.

Αρθρογραφεί καθημερινά σε εφημερίδες, ιστοσελίδες
και περιοδικά καθώς και στην «Εθνική Ηχώ»

Βιογραφικό
Αντιστράτηγου ε.α. Κωνσταντίνου Αντ. Σκαρμαλιωράκη

Ο Αντιστράτηγος ε.α. Κωνσταντίνος Αντ. Σκαρμαλιωράκης γεννήθηκε το 1956 στην Αθήνα, και αποφοίτησε από το Λύ-
κειο «Η Αθηνά, Γ. Ζηρίδη» το 1974. Εγγονός Αξιωματικού Χωροφυλακής και γιός Αξιωματικού αποφοίτου ΣΣΕ Τάξεως
1943, ακολουθώντας την οικογενειακή παράδοση, εισήλθε στη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων και αποφοίτησε το 1978, ως
Ανθυπολοχαγός Πυροβολικού. 

Αποφοίτησε από όλα τα σχολεία του Όπλου του, από την Control Data, τη Σχολή Ξένων Γλωσσών, καθώς και από διάφο-
ρα σχολεία του εσωτερικού, των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ. Είναι απόφοιτος της Ανωτάτης Σχολής Πολέμου και της Σχολής Εθνι-
κής Άμυνας και ομιλεί άριστα την Αγγλική γλώσσα. 

Υπηρέτησε σε Μονάδες Πυροβολικού Μάχης και Αντιαεροπορικού Πυροβολικού, καθώς και σε Επιτελεία ανάλογα του
εκάστοτε βαθμού του. Διοίκησε την 105 Α/Κ ΜΜΠ στον Έβρο, την 180 ΜΚ/Β «ΧΩΚ», καθώς και τις Διοικήσεις Πυροβολικού
των 98 ΑΔΤΕ (Λέσβο) και ΙΙ Μ/Κ ΜΠ (Έδεσσα). Στη διάρκεια των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004, ως Διοικητής της Σχολής
Ειδικών Όπλων Ενόπλων Δυνάμεων, διετέλεσε προϊστάμενος του Ειδικού Τμήματος Ραδιολογικού, Βιολογικού και Χημι-

κού Πολέμου. Ως Επιτελής υπηρέτησε στη Σχολή Πεζικού, στη Στρατιωτική Αντιπροσωπεία του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες, στο ΓΕΣ, στην Ευρωπαϊκή Δύνα-
μη (ΕUFOR) στο Σεράγεβο, καθώς και στο ΓΕΕΘΑ ως Ταξίαρχος Διευθυντής Σχεδίων. Ως Ταξίαρχος διοίκησε την 88 ΣΔΙ στη Λήμνο. Αποστρατεύθηκε
το 2010 από την Ξάνθη, όπου διετέλεσε Υποδιοικητής του Δ’ΣΣ, λαμβάνοντας τον τίτλο του Επιτίμου Υδκτού του Δ΄ΣΣ.   

Έχει τιμηθεί με όλα τα ελληνικά Μετάλλια και Παράσημα που προβλέποντο στους διάφορους βαθμούς και με τις προβλεπόμενες Διαμνημονεύ-
σεις Επιτελούς και Ευδοκίμου Διοικήσεως. Επίσης, με το Τιμητικό Παράσημο της Αγίας Βαρβάρας των ΗΠΑ και το Μετάλλιο της EUFOR. 

Όταν αποστρατεύθηκε, δραστηριοποιήθηκε στον Σύνδεσμο Αποφοίτων Αξιωματικών ΣΣΕ-1978 και είναι Γεν. Γραμματέας του Δ.Σ., καθώς και
στον Σύνδεσμο Αποστράτων Αξιωματικών Πυροβολικού και είναι μέλος του Δ.Σ.

Είναι Μέλος του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ. και συμμετείχε ενεργά σε όλες τις εκδηλώσεις/διαμαρτυρίες για τα δίκαια αιτήματα των αποστράτων, αλλά και τα
Εθνικά μας Συμφέροντα.

Τα χόμπι του τώρα είναι ο φιλοτελισμός και το σκάκι. 
Είναι έγγαμος και έχει μία κόρη, απόφοιτη του Παντείου Πανεπιστημίου και ένα γιό, Αξιωματικό Πυροβολικού.

Βιογραφικό 
Λοχαγού (ΠΖ) ε.α. Γεώργιου Κιούση

-Γεννήθηκα το 1970 στην Αθήνα και κατάγομαι από τον
Άγιο Γεώργιο Βοιωτίας.

-Αποστρατεύτηκα το 2013 με το βαθμό του Λοχαγού Πε-
ζικού (ΣΜΥ 1989).

-Κατά τη διάρκεια της 26χρονης σταδιοδρομίας μου στον
ΕΣ: 

-Αποφοίτησα επιτυχώς από σχολεία ειδικών δυνάμεων-
πεζικού, σε Ελλάδα και ΝΑΤΟ. 

-Υπηρέτησα σε μάχιμες μονάδες και θέσεις στη νησιωτι-
κή και ηπειρωτική ελληνική μεθόριο, στην Κύπρο και σε επι-
χειρήσεις υποστήριξης ειρήνης στα Βαλκάνια και στο Αφγα-

νιστάν. 
-Μου απονεμήθηκαν ηθικές αμοιβές και τιμητικές διακρίσεις για την προσφο-

ρά μου στο έθνος και την πατρίδα. 
*Είμαι απόφοιτος του τμήματος Κοινωνικής ανθρωπολογίας και ιστορίας του

πανεπιστημίου Αιγαίου και παρακολούθησα το ΠΜΣ «διακυβέρνηση και δημόσιες
πολιτικές» του πανεπιστημίου Πελοποννήσου .

*Είμαι Επίτιμο μέλος του συνδέσμου εφέδρων καταδρομέων νήσου Λέσβου.
*Δραστηριοποιούμαι στην εθελοντική οργάνωση “ΕΘΝΙΚΉ ΑΛΛΗΛΕΓΓΎΗ” ως

επικεφαλής Διοικητικής Μερίμνης των ομάδων που επιχειρούν σε φυσικές κατα-
στροφές.

*Από το 2017 είμαι υπεύθυνος εκπαίδευσης του διεθνούς οργανισμού DRCS
που δραστηριοποιείται σε αντικείμενα τακτικής χρησιμοποίησης φορητού οπλι-
σμού, ΑΤΕ και αυτοάμυνας σε χώρες της Ευρώπης και της Μέσης Ανατολής.

*Μιλάω πολύ καλά Αγγλικά και Γαλλικά και λίγα Ρωσικά.
*Είμαι παντρεμένος κι έχω δύο γιους: 
-Ο μεγαλύτερος είναι απόφοιτος του τμήματος Γεωγραφίας του πανεπιστημί-

ου Αιγαίου, υπηρέτησε τη στρατιωτική του θητεία στην 35 ΜΚ, είναι πρωταθλητής
δρόμων μεγάλων αποστάσεων και είναι στέλεχος της ΕΛ.ΑΣ με παράλληλη παρα-
κολούθηση ΠΜΣ στο ΕΚΠΑ.

-Ο μικρότερος είναι απόφοιτος του Πανεπιστήμιου Κρήτης του τμήματος Φυσι-
κής, υπηρέτησε τη στρατιωτική του θητεία ως έφεδρος ανθυπολοχαγός στη 2α
ΜΑΛ, είναι πρωταθλητής δρόμων μεγάλων αποστάσεων, παρακολουθεί ΠΜΣ αε-
ροναυπηγικής στην Ολλανδία και συμμετέχει στο πρόγραμμα αναβάθμισης του
στρατιωτικού ελικοπτέρου ΝΗ-90 των ολλανδικών ενόπλων δυνάμεων. 

*Στον ελεύθερο μου χρόνο ασχολούμαι με την πολιτική-γεωπολιτική
https://www.linkedin.com/in/georgios-kiousis-0a469672/
https://www.facebook.com/warrantgeo

Βιογραφικό
Αντώνη Γκουτσίδη Αντισυνταγματάρχη (ΤΧ) ε.α.

Υποψήφιος ως Μέλος ΔΣ/ΕΑΑΣ
Υπεύθυνος ΚΑΑΥ/ΕΑΑΣ
Πτυχιούχος ΕΚΠΑ/Επιχειρησιακή Διοίκηση,
Τεχνολόγος Ακτινολογίας & Ακτινοθεραπείας,
MSc Διοίκησης και Διαχείρισης Υπηρεσιών Υγείας
και Κοινωνικής Φροντίδας.
Τηλ.:6937 433415,6936544002
e-mail:antonis.goutsidis@gmail.com

Κατάγεται από τις «Καστανιές» Έβρου.
Απόφοιτος ΣΜΥ/82, κάτοχος Μεταπτυχιακού
στη Διοίκηση και Διαχείριση Υπηρεσιών Υγεί-
ας και Κοινωνικής Φροντίδας του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής. Μιλάει Αγγλικά και Γερ-
μανικά.

Είναι έγγαμος με τη συνταξιούχο νοση-
λεύτρια Αθανασία-Ευγενία (Τζένη) Νικολο-
πούλου (με καταγωγή από Πύργο Ηλείας).
Έχει δύο γιους και μια κόρη [ο ένας γιος είναι
μουσικός στις ΗΠΑ, ο έτερος γιος είναι Υπολο-
χαγός (ΠΒ) και υπηρετεί στην 180ΜΚ/Β
‘‘ΧΩΚ’’, η δε κόρη είναι Ανθυπασπιστής στο
ΠΝ και υπηρετεί στη ΦΓ ‘‘ΚΑΝΑΡΗΣ’’].

Ως υπεύθυνος του Τμήματος
ΚΑΑΥ/ΕΑΑΣ, συμβάλει καθοριστικά στην
εξορθολογιστική ηλεκτρονικοποίηση των
σχετικών διεργασιών.

Σπουδές

2017–2019: MSc Διοίκηση και Διαχείριση
Μονάδων Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Επίδοση:
Άριστα (9,18).

2009–2014:Πτυχίο Τεχνολόγου Ακτινο-
λογίας & Ακτινοθεραπείας, ΑΤΕΙ Αθηνών,
Επίδοση: Άριστα (8,61).

2002: Πιστοποιητικό Επιμόρφωσης στην

΄΄Επιχειρησιακή Διοίκηση΄΄, ΕΚΠΑ (Πρόγραμ-
μα Τηλεκπαίδευσης Στελεχών του Ελληνικού
Στρατού).

Επιμορφωτικά Σεμινάρια

Μάρ 2013 – Μάι 2013: Βεβαίωση:«Εκπαί-
δευση σε Στρατηγικές Διαχείρισης Στρες»,
ΑΤΕΙ Αθήνας.

Απρ 1987 – Νοε 1987: Πιστοποίηση Τεχνι-
κού Εκτοξευτών & ΗλεκτροΜηχανοΫδραυλι-
κών Συστημάτων ́ ΄ΧΩΚ΄΄, Στρατιωτική Βάση
Εκπαίδευσης: REDSTONE ARSENAL, HUN-
TSVILLE ALABAMA, ΗΠΑ. Διάρκεια 7,5 μή-
νες. Βαθμός επίδοσης 97,97/100.

Τιμητικές Διακρίσεις

2010-2011: Βραβείο ΙΚΥ, για τη διάκριση
στις σπουδές και το ήθος στο Τμήμα Ακτινολο-
γίας-Ακτινοθεραπείας του ΑΤΕΙ Αθήνας.

1987: Έπαινος Academic Excellence στο
σχολείο «HAWK LAUNCHER & MECHANICAL
SYSTEM REPAIR 121-24L10» του US Army
Ordnance Missile and Munitions Center and
School Redstone Arsenal, Huntsville, Alaba-
ma, USA.

1987: Επίτιμος Δημότης (Honorary Citi-
zen) της πόλης «Huntsville, Alabama, USA».



Υποψηφιότητες 13Ιανουάριος 2023  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

Βιογραφικό
Σκουντή Γεώργιου
(Ταξχου ε.α.)
Υποψήφιο Μέλος Δ.Σ. Ε.Α.Α.Σ.

Αγαπητοί συνάδελφοι του
Στρατού Ξηράς, της ΕΛ.ΑΣ, ορ-
φανικές οικογένειες των εκλι-
πόντων συναδέλφων, μέλη της
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματι-
κών Στρατού. (Ε.Α.Α.Σ.)

Σας ενημερώνω ότι θα εί-
μαι υποψήφιος διεκδικώντας
μια θέση ως μέλος, στις επερχό-
μενες αρχαιρεσίες της 19ης
ΦΕΒ.2023 για την ανάδειξη του

νέου Δ.Σ. της Ένωσης.
Είμαι απόφοιτος ΣΣΕ -1981, απόφοιτος ΣΤΕΑΜΧ-

Μηχανικός Δομικών Εργων και κατέχω πτυχίο στην Αγ-
γλική και Τουρκική γλωσσα . Έχω υπηρετήσει σε διάφο-
ρες μονάδες της ελληνικής επικράτειας και διετέλεσα ως
:  Διοικητής Tάγματος ΜΧ, Διοικητής ΜΧ Μεραρχίας, Δι-
οικητής ΜΧ ΑΣΔΕΝ.  Από την αποστρατεία μου και μετά
εργάστηκα σε διάφορους τομείς του ιδιωτικού τομέα,   κυ-
ρίως τεχνικής φύσεως και σε θέματα ακινήτων (Real
Estate) . Προσπάθεια μου θα ειναι, εφόσον εκλεγώ, ΟΛΟΙ
ΜΑΖΙ, να επικεντρωθούμε στην επίλυση των προβλημά-
των μας, ανυποχώρητοι στα δικαιώματα μας αλλά χωρίς
προσωπικά συμφέροντα και με ομοψυχία.

Αξιζουμε Καλυτερα 
Μπορουμε Καλυτερα.

E-mail: glskount@yahoo.gr

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
ΜΟΣΧΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

Γεννήθηκα και μεγάλωσα στην
Αθήνα και Πειραιά. Καταγωγή Μι-
κρά Ασία από την ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΟ. Εί-
μαι Απόστρατος  Αξ/κός της (Γ.Υ.Σ).
Έχω πτυχίο στην Μηχανολογία, Το-
πογραφία, Αγγλικά και στις Γραφικές
Τέχνες.

ΈΧΩ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΕΘΕΛΟΝ-
ΤΙΚΑ ΤΗΝ ΒΟΗΘΕΙΑ ΜΟΥ ΣΤΗΝ
ΕΑΑΣ ΓΙΑ 12 ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΙ ΕΙΜΑΙ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  ΤΟΥ
ΔΣ  ΤΗΣ ΕΑΑΣ 

Ασχολήθηκα με την τέχνη της Ζωγραφικής,  της Γλυπτι-
κής  και Αγιογραφίας, ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ κλπ. χρησιμοποιώντας ιδι-
αίτερα υλικά και τεχνοτροπίες. Το Μεγάλο Έργο μου επεκτείνε-
ται και παίρνει  διάφορες  μορφές εκπλήσσοντας τον θεατή για το
θάρρος  και την  ευρηματικότητα του καλλιτέχνη να απεικονίζει
απλές καθημερινές στιγμές αξιοποιώντας κάθε φυσικό μέσο που
παρέχει η φύση συνδέοντας με μοναδικά ευαίσθητο και ταυτό-
χρονα συναρπαστικό τρόπο άνθρωπο  και περιβάλλον. Έχω κά-
νει αυτό έκδοση και συμμετοχή σε 15 Βιβλία και στην Κυπριακή
Φιλολογική πρωτοχρονιά, κλπ.

Είμαι καταχωρημένος στην Εγκυκλοπαίδεια  WHO IS
WHO στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό, είναι Μέλος της UNESCO
ΕΛΛΑΔΟΣ TLEE και UNESCO ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ , είναι Ιδιαί-
τερα Ευαισθητοποιημένος για τα Κοινά και ιδιαιτέρα στον ΠΕΙ-
ΡΑΙΑ, είναι Πρόεδρος  σε πολλά Σωματεία και μέλος Συλλόγων,
με πολλές Τιμητικές Διακρίσεις και Επαίνους πάνω από 500 και
19 Παγκόσμια Βραβεία μεταξύ αυτών και 4 ΑΡΙΣΤΕΙΑ στην Ζω-
γραφική, Γλυπτική, Πυρογραφία και Λογοτεχνία.  

΄Εργα μου βρίσκονται σε ιδιωτικές συλλογές, Μουσεία
Ελλάδος, Πολεμικό Μουσείο και Μουσεία του Εξωτερικού, και
έχω κάνει πάνω από 500 εκθέσεις Ατομικές και Ομαδικές.

Κύριοι συνάδελφοι ζητώ  την Ψήφο σας και την Εμπιστο-
σύνη σας προκειμένου να βοηθήσω με τις γνώσεις μου  την
ΕΑΑΣ για να λύσουμε τα προβλήματα που έχουμε.

Σας ευχαριστώ πολύ εκ  των προτέρων

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Αντγου ε.α. Χαραλάμπου Πόκα
(ΑΜ 42 729)

Ο Αντιστράτηγος ε.α. Χαράλαμ-
πος Πόκας, γεννηθείς το 1959, απο-
φοίτησε από την Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων το 1980 ως Ανθυπολο-
χαγός Πεζικού.

Έχει διοικήσει όλα τα κλιμάκια
Ιεραρχίας των Μονάδων του Όπλου
του.

Είναι απόφοιτος της Ανωτάτης
Σχολής Πολέμου, της Σχολής Εθνι-
κής Αμύνης όπως επίσης και της
Ακαδημίας Πολέμου της Γερμανίας.

Υπήρξε μεταξύ των άλλων, εκπαιδευτής στη Σχολή Μονί-
μων Υπαξιωματικών, Διοικητής Λόχου στη Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων, εκπαιδευτής στη Σχολή Πεζικού, Διοικητής επί 3ετία
Μηχανοκινήτου Τάγματος Πεζικού, Καθηγητής Τακτικής στην
Ανωτάτη Σχολή Πολέμου, Επιτελής επί των Σχεδίων (Planner, G
5) στo Γ΄Σώμα Στρατού (NRDC-GR), Διευθυντής Μικτών Διακλα-
δικών Επιχειρήσεων στο Επιχειρησιακό Στρατηγείο του ΝΑΤΟ
(JFC) στην Ολλανδία για επιχειρησιακό έλεγχο της ISAF στο Αφ-
γανιστάν και, όπως επίσης και Διοικητής της 29ης Ταξιαρχίας Πε-
ζικού. 

Έχει τιμηθεί με όλα τα προβλεπόμενα για τον βαθμό του με-
τάλλια και παράσημα.

Ομιλεί αγγλικά και γερμανικά σε επίπεδο εργασίας. 
Είναι παντρεμένος με την Παναγιώτα Αναστασίου και έχουν

3 ενήλικα τέκνα.

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΥΠΟΛΟΧΑΓΟΥ Ε.Α ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΕΦΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΜΕΛΟΥΣ Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
ΣΤΑΧΟΥΛΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ Υπτγου ε.α.

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Xαράλαμπος Μηνόπετρας Αντιστράτηγος  ΕΛ.ΑΣ  ε.α

Γεννήθηκα στην Αμπελιά Ιωαννίνων το
έτος 1958

Το 1978 εισήλθα στην ΣΜΥ όπου αποφοί-
τησα ως Μόνιμος Λοχίας 

Υπηρέτησα για όλη μου τη θητεία στις Ειδι-
κές Δυνάμεις και αποφοίτησα όλα τα σχολεία
Καταδρομών

Μετά την αποστρατεία μου διατηρώ 2 κατα-
στήματα χαλιών εδώ και 24 χρόνια στην πόλη
των Τρικάλων 

Είμαι Πρόεδρος του Συνδέσμου Αποφοίτων
Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών (ΣΑΣΜΥ)

Διέμενα μόνιμα στα Τρίκαλα, μέχρι το 2022, όπου και μετεγκαταστάθη-
κα στην Αθήνα μόνο και μόνο για να υποβάλλω υποψηφιότητα στο Δ.Σ της
ΕΑΑΣ

(τηλ.επικοινωνίας : 2431075040, 6936504322, email:
bstockhouse@gmail.com).

ΣΥΝΤΟΜΟ ΜΗΝΥΜΑ

Αγαπητοί Συνάδελφοι, Φίλοι και Συμμαθητές, υπέβαλα υποψηφιό-
τητα για μέλος του ΔΣ/ΕΑΑΣ με κύριο σκοπό την αλλαγή του νόμου που
αφορά το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθε στο Δ.Σ της ΕΑΑΣ και των
Παραρτημάτων (τι θα πει διορίζω το Τ.Σ των Παραρτημάτων και δεν μπο-
ρούν να εκλέγονται)

Θεωρώ ότι οι Απόφοιτοι ΑΣΣΥ θα πρέπει να  εκπροσωπούνται υπο-
χρεωτικά  στο ΔΣ της ΕΑΑΣ τουλάχιστον από 2 μέλη.

Σας διαβεβαιώνω ότι θα υποστηρίξω όλες τις θέσεις και τις απόψεις
των συναδέλφων αποφοίτων ΑΣΣΥ οι οποίες θα ακούγονται μέσα από
διαβουλεύσεις και θα τις προωθώ όπου απαιτείται. Είμαι βέβαιος ότι θα
επιλέξετε τους καλύτερους και ικανότερους για όλες τις θέσεις του Δ.Σ
και σας βεβαιώνω ότι προσωπικά θα στηρίξω άτομα με εμπειρία, γνώση
και φιλότιμο για την ΕΑΑΣ και τον συνάδελφο.

Με σεβασμό, εκτίμηση και αγάπη

Γεννήθηκε
στη Νεάπολη
ΛΑΚΩΝΙΑΣ το
1955 .

Υπηρέτησε
στον Ελληνικό
στρατό ως Δ.Ε.Α
Τεθωρακισμέ-
νων, στην
Αλεξ\πολη. 

Κατετάγη
στη Χωροφυλα-

κή το έτος 1976 και το έτος 1984 αποφοίτησε
από τη Σχολή Αξιωματικών ως Ανθυπομοί-
ραρχος.

Κατά τη διάρκεια της 35ετούς ευδοκί-
μου σταδιοδρομίας του, υπηρέτησε σε διά-
φορες μάχιμες και επιτελικές υπηρεσίες της
Χωροφυλακής-Αστυνομίας και ανήλθε όλη
την υπηρεσιακή κλίμακα, αποστρατευθείς
με το βαθμό του Αντιστράτηγου.

Παρακολούθησε διάφορα σεμινάρια
του Σώματος ειδικών γνώσεων και φοίτησε
σε όλες τις επιμορφωτικές Σχολές της Αστυ-
νομίας από τις οποίες αποφοίτησε με ΑΡΙ-
ΣΤΑ.( Σχολή Μετεκ-δευσης Επιμόρφωσης
Επιτελών-Στελεχών ΕΛ.ΑΣ, Σχολή Εθνικής
Ασφάλειας).

Κατά την περίοδο των Ολυμπιακών αγώ-
νων (2003-2004), συμμετείχε ως βασικό
επιχειρησιακό στέλεχος στο σχεδιασμό των
μέτρων ασφάλειας των Ολυμπιακών εγκατα-
στάσεων και κατά την περίοδο των αγώνων
ήταν Διοικητής Ασφάλειας της Ολυμπιακής
εγκατάστασης του ΤΕΝΝΙS / ΟΑΚΑ.

Eίναι κάτοχος Μεταπτυχιακού διπλώμα-
τος στις σπουδές της στρατηγικής και πολιτι-
κής Εθνικής Ασφάλειας.

Δίδαξε στις Σχολές της Αστυνομικής
Ακαδημίας (Αξιωματικών-Μετεκ\σης) ως κα-
θηγητής, θέματα Επιστημονικής Αστυνομίας
και Αστυνομική δεοντολογία, επί σειρά ετών.

Δραστηριοποιήθηκε με το συνδικαλισμό
στην Αστυνομία και είναι από τα ιδρυτικά μέ-
λη της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αξιωματι-
κών ΕΛ.ΑΣ (ΠΟΑΞΙΑ).

Μέλος του ΔΣ. και  Ειδικός γραμματέας
του Συνδέσμου Αποστράτων Αστυνομικών
Αθηνών (ΣΑΠΑΣΑ) την τριετία 2016-2019.

Είναι Πτυχιούχος του ΠΑΝΤΕΙΟΥ Πανε-
πιστημίου-Kοινωνικών και Πολιτικών  Επι-
στημών\ Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης.  

Ιδρυτικό Μέλος της Ελληνικής Ένωσης
Εγκληματολογικών Επιστημών και μέλος της
Επιστημονικής επιτροπής.

Eίναι έγγαμος και έχει δύο τέκνα.

Ο Υποστράτηγος ε.α Κυριάκος Σταχούλης
γεννήθηκε το 1949 στο Μέτσοβο Ιωαννίνων και
αποφοίτησε από το Λύκειο Μετσόβου το 1968.

Εισήλθε το 1969 στη Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων και αποφοίτησε το 1973 ως Ανθυπο-
λοχαγός Πυροβολικού.

Αποφοίτησε από όλα τα σχολεία του όπλου
του. Είναι απόφοιτος της Ανώτατης Σχολής Πολέμου, της Σχολής Εθνικής
Αμύνης, του τμήματος Στρατηγικών Πληροφοριών της Σχολής πληροφο-
ριών του ΓΕΣ και της Σχολής Σχεδιάσεως Έκτακτης Ανάγκης του Υπουργεί-
ου Δημόσιας Τάξης. Υπηρέτησε σε Μονάδες Πυροβολικού Μάχης και Αντι-
αεροπορικού Πυροβολικού, επτά (7) χρόνια στον Έβρο και τέσσερα (4) χρό-
νια σε νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, στην Εθνική Φρουρά στην Κύπρο, κα-

θώς και στο ΓΕΣ, ΧΙ Μ.Π, Α’ ΣΣ, ΣΕΘΑ ανάλογα του εκάστοτε βαθμού του. Δι-
οίκησε την 147 ΜΜΒ Πυροβολικού καθώς και στις Διοικήσεις Πυροβολικού
ΧΙ ΜΠ και Α’ΣΣ.

Έχει τιμηθεί με όλα τα προβλεπόμενα μετάλλια, παράσημα και διαμνη-
μονεύσεις.

Αποστρατεύτηκε το 2003 από τη Σχολή Εθνικής Αμύνης όπου διετέλεσε
Διευθυντής του Γραφείου Εκπαιδεύσεως.

Είναι έγγαμος και έχει δύο (2) κόρες, η μία καθηγήτρια Φυσικής και η
άλλη Διπλωματούχος  του  Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ).

“Κατέρχομαι ως υποψήφιος για τη θέση του μέλους του ΔΣ στις εκλογές
της 19ης Φεβρουαρίου 2023 για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΕΑΑΣ και, εφόσον εκλεγώ, θα αγωνιστώ για τα αιτήματα όλων
των στελεχών”



Υποψηφιότητες14 Ιανουάριος 2023 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Μακρή Γεώργιου ΣΧΗ ε.α. (Ο)

Γεννήθηκα το 1963 στην Θεσσαλονίκη. Είμαι
έγγαμος με την Ιωάννα Βάκουλη από τις Σέρρες
και έχoυμε δύο κόρες 29 και 25 χρονών.  Είχα ει-
σαχθεί στη ΣΣΑΣ το 1981 και αποφοίτησα το
1986 ως Ανθυπολοχαγός Οικονομικού. Είμαι
πτυχιούχος του Οικονομικού Τμήματος της ΝΟΕ
του ΑΠΘ και έχω φοιτήσει  σε όλες τις σχολές του
Σώματος μου καθώς και στην Σχολή Προγραμμα-
τιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών (ΣΠΗΥ).

Υπηρέτησα σε όλες τις θέσεις και υπηρεσίες
του Οικονομικού Σώματος που προβλεπόταν για

τον εκάστοτε βαθμό που έφερα, και ιδίως στις  Μηχανογραφικές Μονά-
δες του Σώματος καθώς και σε θέση του ΝΑΤΟ και τιμήθηκα ομοίως με
όλα τα Μετάλλια Παράσημα και Διαμνημονεύσεις.

Ομιλώ άριστα την αγγλική γλώσσα. Αποστρατεύτηκα, με αίτησή μου,
το 2010 με το βαθμό του Συνταγματάρχη. Τα τελευταία χρόνια δραστη-
ριοποιούμαι ενεργά για την προάσπιση των συμφερόντων των αποστρά-
των συναδέλφων και ορφανικών οικογενειών τους και συμμετέχω στα
διοικητικά συμβούλια της ΕΑΑΣ ,του Σύνδ. Αποφ. ΣΣΑΣ,ΣΑΑΟΣ,
ΕΚΟΕΜΣ κ.α.

Μακριά από πολιτικές και μικροπολιτικές σκοπιμότητες πιστεύω ότι
το νέο ΔΣ της ΕΑΑΣ που θα αποτελείται από παλιούς και ιδίως νέους έντι-
μους, άφοβους και ειλικρινείς ανθρώπους με όρεξη για δουλειά, είναι η
καλύτερη λύση.

Πιστεύω να ανταποκριθώ των καθηκόντων μου στις υποχρεώσεις
μου ως μέλος του ΔΣ όπως έκανα σε όλη μου την ζωή και στην θητεία
μου ως Έλληνας Αξιωματικός.

Ευχαριστώ εκ των προτέρων και εύχομαι καλή επιτυχία σε όλους
τους υποψηφίους.

Διαμένω μόνιμα στην Αθήνα.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6944854035 και *790935

Email : olkgm@yahoo.gr

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΣΙΜΗ ΣΚΟΡΔΑΚΗ
Χήρα Ταξιάρχου Διαβιβάσεων 
& κόρη θανόντος 
Υποστρατήγου Πυροβολικού

Γεννήθηκα στην Αλεξανδρούπολη Έβρου
20/11/1967 με καταγωγή από Καλαμάτα, Λέ-
ρο .
Πρώην αναπληρώτρια διευθύντρια δικτύου
εμπορικής τραπέζης και υπεύθυνη Δημοσίων
Σχέσεων·      
Κάτοχος πτυχίου ανθρωπιστικών σπουδών (
ιστορικό αρχαιολογικό Πατρών) 
Πτυχίο ΤΕΙ  Νηπιοβρεφοκόμων Αθήνα
Πτυχίο Ερευνήτριας Βυζαντινών Σπουδών –
Λαογραφίας ( Καλαμάτα) 

Proficiency Αγγλικά
Corso Medio Ιταλικά
Σχολή Γραμματέων Atlanda Stydent in Athens
Γνώση Παραδοσιακών χορών 
Είμαι υποψήφια στην ΕΑΣ και μέλος και σας καλώ για την εκλογική
διαδικασία .
Ζητώ την ψήφο σας και θα προσπαθήσω με όλες τις δυνάμεις μου να
φανώ αντάξια της τιμής και της ευθύνης που θα αναλάβω.

Με εκτίμηση, σεβασμό , αγάπη 
Βασιλική Κασίμη – Σκορδάκη 

Χήρα Ταξιάρχου Διαβιβάσεων και 
κόρη θανόντος υποστράτηγου πυροβολικού

τηλ. Επικοινωνίας 6977688125
email bskordaki@gmail.com

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
ΚΟΝΤΑΡΙΔΗ ΧΡΗΣΤΟY ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟY ΕΛ-ΑΣ ε.α.
Υποψήφιο Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Ο Χρήστος Κονταρίδης γεννήθηκε το έτος 1964 στην Αλεξανδρούπολη και κατάγεται από τη Λήμνο.
Εισήλθε στη Σχολή Ενωμοταρχών Χωροφυλακής το 1981 και το 1983 στη Σχολή Ανθυπομοιράρχων. Εί-
ναι παντρεμένος και έχει δύο παιδιά , τον Πάρη Ανθυπολοχαγό (ΔΒ) του Στρατού που υπηρετεί στο Τάγ-
μα Διαβιβάσεων Σάμου και τον Ορέστη Κελευστή του Πολεμικού Ναυτικού που υπηρετεί σε υποβρύχιο
του Στόλου μας.

Είναι πτυχιούχος του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας του Παντείου Πανεπιστημίου κάτο-
χος αντιστοίχου μεταπτυχιακού διπλώματος, υποψήφιος διδάκτορας και έχει εκδώσει τρία βιβλία ιστορι-
κού ενδιαφέροντος. Είναι απόφοιτος της Σχολής Επιτελών-Στελεχών της Σχολής Εθνικής Ασφαλείας
της Αστυνομίας και της Σχολής Εθνικής Αμύνης (Σ.Ε.Θ.Α.).

Υπηρέτησε σε κεντρικά Αστυνομικά Τμήματα της Αθήνας και του Πειραιά στην Υποδιεύθυνση Δίω-
ξης Ναρκωτικών της Δ/νσης Ασφαλείας Αττικής στην Ειδική Κατασταλτική Αντιτρομοκρατική Μονάδα

(Δ.Α.Ε.Α.\Ε.Κ.Α.Μ.) στις Ειδικές Δυνάμεις Αστυνομίας (Δ.Α.Ε.Α.\Υ.Α.Τ.) και στην Αστυνομική Δ/νση Φωκίδας ως Αστυνομικός Δι-
ευθυντής Νομού. Ως ταξίαρχος και υποστράτηγος διοικητής στη Δ/νση Μεταγωγών Δικαστηρίων Αττικής (ΔΙ.ΜΕ.Δ.Α.) και ως υπο-
στράτηγος Γενικός Αστυνομικός Διευθυντή Ιονίων Νήσων. Αποστρατεύθηκε το 2014 με τον βαθμό του Αντιστρατήγου ε.α.

Είναι απόφοιτος Σχολείου Ε.Κ.Α.Μ. και έχει συμμετάσχει σε συνεκπαιδεύσεις με τις Ειδικές Δυνάμεις του Ελληνικού Στρατού.
Έχει εκπαιδευθεί στην Ελλάδα και στο εξωτερικό επί θεμάτων αυτοάμυνας αυτοπροστασίας σκοποβολής μάχης σχεδιασμού επι-
χειρήσεων προς αντιμετώπιση τρομοκρατικών ενεργειών ενόπλων συγκρούσεων οργανωμένων ληστειών ανακαταλήψεων αε-
ροσκαφών σε περιπτώσεις αεροπειρατειών αντιμετώπισης περιπτώσεων ομηρίας ατόμων κ.λ.π. Διετέλεσε επικεφαλής εκπαιδεύ-
σεων Σχολείων Υ.Α.Τ. Δημιούργησε την Ειδική Ομάδα Μεταγωγών (Ε.Ο.Μ.) για την ασφάλεια μεταγωγών άκρως επικίνδυνων κα-
κοποιών. Έχει διατελέσει πρόεδρος του Δ.Σ. του Συνδέσμου Αποστράτων Αστυνομικών Αθηνών (Σ.ΑΠ.ΑΣ.Α.) , (2016-2019) και
μέλος του Δ.Σ. και της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (Ε.Α.Α.Σ.) , (2017-2020). Είναι μέλος του Ελληνικού Ινστιτούτου
Στρατηγικών Μελετών (ΕΛ.Ι.Σ.Μ.Ε.). Άλλα ενδιαφέροντα: πολεμικές τέχνες ζωγραφική φωτογραφία υποβρύχιο ψάρεμα μοντελι-
σμός συλλογές κ.α.

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
ΑΝΤΓΟY (Δ) ε.α. ΚΑΡΑΝΙΣΑ ΘΩΜΑ του ΣΩΤΗΡΙΟΥ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΓΙΑ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ. ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.

Γεννήθηκα το έτος 1951 στο Αγναντερό Καρδίτσας. Εισήλθα το 1969 στη Νομική Αθηνών και το
1971 συνέχισα τις σπουδές του στη Νομική Θεσσαλονίκης, ως μαθητής της νεοσύστατης τότε ΣΣΑΣ
(Τμήμα Δικαστικού). Πήρα πτυχίο τον Ιανουάριο του 1974. Στη διάρκεια της θητείας μου υπηρέτησα
στα Στρατιωτικά Δικαστήρια Αθηνών, Χανίων, Λάρισας και Θεσσαλονίκης αποκλειστικά ως δικαστής
έδρας, ανακριτής και εισαγγελέας. Διετέλεσα Πρόεδρος του Αεροδικείου Αθηνών και του Ναυτοδι-
κείου Πειραιώς. Υπήρξα Διευθυντής Δικαστικού του ΥΠΕΘΑ κατά το έτος 1999 φέροντας το βαθμό του
Αναθεωρητή Γ’. Με επιλογή πάντοτε του ΚΥΣΕΑ διετέλεσα αρχικά ως Αντιπρόεδρος Αναθεωρητικού
Δικαστηρίου και το έτος 2005 ως Πρόεδρος Αναθεωρητικού Δικαστηρίου και Αρχηγός του Δικαστικού
Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων φέροντας το βαθμό του Αναθεωρητή Α’ – Αντιστράτηγου. Από το
έτος 2008 είμαι Δικηγόρος Πειραιά.

Συνδικαλιστική δράση: Υπήρξα ιδρυτικό μέλος της ένωσης Δικαστικών Λειτουργών της Στρατιωτι-
κής Δικαιοσύνης. Οι συνάδελφοί μου με τιμούσαν πάντοτε με την ψήφο τους εκλέγοντάς με στο Διοικητικό Συμβούλιο. Για δύο
θητείες διετέλεσα Πρόεδρος της ενώσεως αυτής. Το 2011 έθεσα για πρώτη φορά υποψηφιότητα για μέλος του ΔΣ της ΕΑΑΣ (θέ-
ση Νομικού Συμβούλου). Έκτοτε με την τιμητική ψήφο των συναδέλφων εκλέγομαι σταθερά σαν το δικαστικό μέλος όλων των ΔΣ
της ΕΑΑΣ. Χειρίστηκα σαν πληρεξούσιος δικηγόρος της ΕΑΑΣ την υπόθεση της αντισυνταγματικότητας του Ν 4093/2012 και του
Ν 4307/2014 και πετύχαμε σαν Ένωση την ιστορική έκδοση των αποφάσεων της Ολομέλειας του ΣτΕ για την ακύρωσή τους. 

Ήδη σε εκκρεμότητα είναι κρίσιμα οικονομικά ζητήματα που αφορούν τον κλάδο μας αλλά και εθνικά θέματα ιδίως με την λα-
θραία σύσταση σωματείων που αφανή πλην πραγματικό  στόχο έχουν την δημιουργία απαγορευμένης από το νόμο μακεδονικής
μειονότητας στην πατρίδας μας. 

Ζητώ και πάλι την στήριξή σας.
Σας ευχαριστώ

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΤΑΞΙΑΡΧΟΥ ε.α  ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  ΑΓΓΕΛΟΥ

Γεννήθηκα και μεγάλωσα στην πόλη της Χαλκίδας .Φοίτησα στην Στρατιωτική Σχολή
Ευελπιδων από όπου αποφοίτησα το 1981. Υπηρέτησα σε μονάδες των Διαβιβάσεων στον Ν
Έβρου και Θεσσαλονίκης ,Σε επιτελικές θέσεις στο Γενικό Επιτελείο Στρατού μεταξύ αυτών
και ως Υπασπιστής του Αρχηγού ΓΕΣ και του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ επί πολλά έτη έχοντας μεγάλη
εμπειρία των Θεμάτων που απασχολούν τους συναδέλφους. Αποστρατεύθηκα το 2010 όντας
Διευθυντής Δημοσίων Σχέσεων της ΔΥΒ/ ΑΣΔΥΣ.

Τιμήθηκα από την Υπηρεσία  και την Πολιτεία με όλες της προβλεπόμενες Διακρίσεις .
Παντρεύτηκα την Έλσα Παπαγεωργίου και έχουμε μια κόρη αρχιτέκτονα μηχανικό.
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Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΤΩΝ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣΜΩΝ 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΦΗΣΥΧΑΣΜΟΥ

Παρατηρώ τα διάφορα
δημοσιεύματα και εκπομπές
στα μέσα ενημέρωσης και
διακρίνω έναν ενθουσιασμό
και μια υπερβολική αναφορά
στην αποκατάσταση ή ακόμη
και στη μετατόπιση της
στρατιωτικής ισχύος υπέρ
ημών έναντι της Τουρκίας.
Αναμφίβολα χαιρόμαστε όλοι
ως Έλληνες για την
ενδυνάμωση της αμυντικής
μας ισχύος, παρά τα
αναπόφευκτα κόστη που αυτή
συνεπάγεται, αλλά δεν υπάρχει
χώρος ούτε για ενθουσιασμούς
και ούτε περισσότερο για
καθησυχασμούς. Αντίθετα
πρέπει να επαγρυπνούμε και
να διακατεχόμαστε από το
αίσθημα της αυτοκριτικής και
της διαρκούς εξέτασης όλων
των δεδομένων.

Π ανηγυρίζουμε λοιπόν και δικαίως για
την αποκατάσταση της αμυντικής,
αλλά και άλλων μορφών ισχύος μας,

έναντι της Άγκυρας. Διερωτόμαστε όμως για
τους λόγους που επέτρεψαν να επέλθει η
ανατροπή αυτής της ισχύος τα τελευταία 15
με 20 χρόνια; Η οικονομική κρίση στα τέλη
της πρώτης δεκαετίας του 2000 είναι μια εύ-
λογη αλλά όχι πλήρης απάντηση. Η υστέρηση
μας επήλθε από μια σειρά λανθασμένων πα-
ραδοχών για τις επιδιώξεις της Τουρκίας, για
την ισχύ του διεθνούς δικαίου αλλά και τις
αδυναμίας των κομμάτων  να λάβουν τα ανα-
γκαία και συνάμα σκληρά μέτρα και διορθω-
τικές ενέργειες έγκαιρα. Οι παραπάνω παρα-
λείψεις έχουν την αφετηρία τους στην προ
της οικονομικής κρίσεως εποχή. Επιπρόσθε-
τα, κάθε συγκροτημένη οντότητα θα πρέπει
να υπολογίζει την αναπόφευκτη εναλλαγή
περιόδων «ισχνών και παχέων αγελάδων»
προϋπολογίζοντας εκ των προτέρων τις ελα-
στικές και μη ελαστικές δαπάνες και αξιοποι-
ώντας κατάλληλα τις ευνοϊκές δημοσιονομι-

κές περιόδους.
Το σπουδαιότερο όμως ερώτημα αφορά

αν έχουμε διδαχθεί από τα παθήματα του
προσφάτου παρελθόντος και έχουμε δρομο-
λογήσει έναν μακροχρόνιο και ρεαλιστικό
σχεδιασμό κάλυψης των αμυντικών μας
αναγκών. Ο σχεδιασμός αυτός θα πρέπει να
προσμετρά την απειλή (μάλλον προβλέψιμη)
και να προβλέπει ένα αρκετά σταθερό και
επαρκές ποσό κατανεμημένο σε βάθος χρό-
νου και σε προσεκτικά επιλεγμένες προμή-
θειες, προγράμματα και δαπάνες.

Λησμονώντας λοιπόν τον παρελθόν, πα-
νηγυρίζουμε και παραβλέπουμε το γεγονός
ότι η ισορροπία αμυντικής ισχύος είναι έν-
νοια ευμετάβλητη και δυσκόλως καθοριζό-
μενη καθώς εξαρτάται από δεκάδες παρά-
γοντες μετρήσιμους και μη. Λησμονούμε
επίσης ότι η αντίπαλος χώρα διακρίνεται για
την επιμονή της και τη σταθερότητα στους
σχεδιασμούς της έχοντας την πολυτέλεια να
κατευθύνει τεράστια ποσά στην αμυντική της
ενίσχυση και παραβλέποντας τις τόσο ση-

μαντικές κοινωνικές ανάγκες και ισορρο-
πίες.

Πανηγυρίζουμε και ορθά, για την έλευση
νέων αεροσκαφών και παραγγελίες νέων
πολεμικών σκαφών λησμονώντας ότι το
οποιοδήποτε υπαρκτό και σημαντικό αποτέ-
λεσμα στα επόμενα 2-5 έτη θα αρχίσει σύν-
τομα σταδιακά να ξεθωριάζει καθώς η Τουρ-
κία διαθέτει μια εντυπωσιακά αυξανόμενη
αμυντική βιομηχανία που όχι μόνο της εξα-
σφαλίζει σημαντική αυτάρκεια στους εξοπλι-
σμούς αλλά αποτελεί πλέον και σημαντική
πηγή ενίσχυσης του ΑΕΠ της. Έναντι αυτής
της ακμάζουσας τουρκικής αμυντικής βιομη-
χανίας, δυστυχώς δεν έχουμε να παρατά-
ξουμε μια ανάλογη ελληνική απάντηση ενώ
υπολειπόμαστε δυστυχώς ακόμη και στις
γοργά αναπτυσσόμενες τεχνολογίες αιχμής.
Η πολλά υποσχόμενη ευρωπαϊκή συνεργα-
σία σε αμυντικά προγράμματα που μπορεί να
εξασφαλίσει οφέλη οικονομιών κλίμακας και
ανταποδοτικά οφέλη είναι ακόμη στα σπάρ-
γανα της καίτοι ευελπιστούμε στην ώθηση
της από τις ενέργειες του κ. Putin.

Παραγνωρίζουμε επίσης ότι η Τουρκία
έχει προχωρήσει όχι μόνο σε δρομολόγηση
σημαντικών προγραμμάτων αλλά και στην
υλοποίηση της παραγωγής οπλικών συστη-
μάτων για την αντιμετώπιση των οποίων δεν
έχουμε βρει ικανοποιητικές λύσεις (και όχι
μόνο εμείς ως Ελλάδα). Παραβλέπουμε επί-
σης ότι οι ένοπλες δυνάμεις της διαθέτουν
σημαντική πλέον εμπειρία σε διεξαγωγή δια-

κλαδικών επιχειρήσεων (έστω χαμηλής έν-
τασης) σε διάφορα θέατρα επιχειρήσεων
ενώ εκατοντάδες στελέχη της έχουν λάβει το
«βάπτισμα» του πυρός έστω και έναντι κατα-
φανώς ασθενέστερων αντιπάλων.

Οι παραπάνω παρατηρήσεις δεν επιδιώ-
κουν να δημιουργήσουν αίσθημα ανησυ-
χίας, απογοήτευσης ή ηττοπάθειας. Απλά
αποσκοπούν να μετριάσουν τον άκρατο εν-
θουσιασμό μας, χαρακτηριστικό της φυλής
μας και να καταστήσουν εμφανείς τους κιν-
δύνους ενός νέου εφησυχασμού αλλά και
την σκληρή πραγματικότητα που επιβάλει
διαρκείς και κοστοβόρες  προσπάθειες δια-
τήρησης της αμυντικής ισορροπίας σε όλους
τους τομείς. 

Πέραν όμως των εξοπλιστικών προ-
γραμμάτων, ειδικά στον καταφανώς παρα-
μελημένο από νέους εξοπλισμούς Στρατό
Ξηράς, θα πρέπει να συνειδητοποιήσουμε
την ανάγκη βελτίωσης της ισχύος μέσα
από την αναβάθμιση της στρατιωτικής εκ-
παίδευσης και την απόκτηση ενός πιο σύγ-
χρονου δόγματος βασισμένου και στα
πρώτα συμπεράσματα από τον πόλεμο της
Ουκρανίας. Οι προαναφερθείσες βελτιώ-
σεις δεν απαιτούν υπερβολικές δαπάνες
αλλά προϋποθέτουν μια αλλαγή νοοτρο-
πίας σε όλη την κλίμακα της στρατιωτικής
ιεραρχίας που θα πρέπει όμως απαραιτή-
τως να έχει και την αναγκαία ενθάρρυνση
και αποδοχή του πολιτικού κόσμου ώστε
να υποστηριχθεί και από την κοινωνία. 

Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δασκαλάκης
-Διδάκτορας Διεθνών Σχέσεων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο- Διευθυντής Μελετών του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Στρατηγικών 
Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)-Διαλέκτης 
στη Σχολή Εθνικής Αμύνης (ΣΕΘΑ)
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Τουρκία: Εκλογές ή πόλεμος;
Άρθρο του δημοσιογράφου
Αρσλάν Τεκίν
στην εφημερίδα 
«Γενίτσαγ» της 2 Ιανουαρίου 2023
Μετάφραση από τον Άνχη ε.α
Χαρ. Καραγκιοζούδη

Με τη βοήθεια του θεού
μπήκαμε στη νέα χρονιά. Αυτή
χρονιά, είναι μια δύσκολη
χρονιά. Φέτος είναι η πιο
σημαντική χρονιά για το
μέλλον της Τουρκίας. Τα 100
χρόνια από την ίδρυση της
Δημοκρατίας θα γιορταστούν
(άραγε;).

Ε άν η κυβέρνηση κερδίσει τις εκλογές
-τις οποίες πρέπει να κερδίσει η ίδια-
η «Νέα Τουρκία» θα μπει σε μια νέα

φάση. Η «Νέα Τουρκία» είναι όρος του Μου-
σταφά Κεμάλ Ατατούρκ. Τα θεμέλια της «Νέ-
ας Τουρκίας» τέθηκαν με τον Εθνικό Αγώνα,
ιδρύθηκε νέο κράτος υπό την ηγεσία του
Μουσταφά Κεμάλ.
Στην οθωμανική εποχή ονομαζόταν η
«Τουρκία», ως «Τουρκικό έθνος». Από τις
περιοδικές εκδόσεις εκείνης της περιόδου
που έχω στη διάθεσή μου, έβαλα ένα σωρό

λέξεις «Τούρκος», «Τουρκία» και με περισ-
σότερο νόημα «Τουρκικό έθνος». Το λέω
αυτό για το εξής.. Ξέρετε, σ’ αυτή την περίο-
δο της κυβέρνησης , η έννοια του «Τούρ-
κου» επιχειρήθηκε ν’ αγνοηθεί. Κοίταξαν,
ότι δεν μπορούν να το διαγράψουν και ελαχι-
στοποίησαν τη χρήση. (Θα σας θυμίσω ξανά
το βιβλίο μας ‘’Το σχέδιο για τη διαγραφή του
Τουρκικού ονόματος’’) Απλώς προτίμησαν
να πουν «έθνος». Το «έθνος» είναι ανοιχτό.
Όσοι το θέλουν μπορούν να καταλάβουν το
«Ισλαμικό έθνος», όποιος το θέλει μπορεί να
καταλάβει το «Τουρκικό έθνος». Ωστόσο, η
επίμονη χρήση του «Τουρκικού έθνους» από
τους υποστηρικτές της κυβέρνησης, έκανε
την κυβέρνηση να σκεφτεί να «διαγράψει»
το όνομα «Τούρκος» αναπόφευκτα. Μη νο-
μίζετε ότι θα σταματήσουν να διαγράφουν
τον «Τούρκο». Αν κοιτάξετε τη μαγιά τους,
θα διαβάσετε αμέσως τι κρύβεται κάτω από
τη συνείδησή τους.
Επομένως, φέτος, είτε πεις «εξέλιξη» είτε
«ανατροπή», θα το ονομάσεις ανάλογα με
την πορεία, θα είναι χρονιά ριζικών αλλα-
γών. Εάν η κυβέρνηση κερδίσει τις εκλογές,
δεν μπορούμε να μιλάμε για αντιπολίτευση.
Υπάρχουν όπως είναι, αλλά δεν μπορούν να
ενσταλάξουν την ελπίδα όπως τώρα. Ήδη, η
κυβέρνηση θα στενέψει το πεδίο της με την
εκλογική νίκη.

Κατά τη γνώμη σας θ’ αλλάξει η κυβέρνηση;

Αυτοί που βρίσκονται στην εξουσία, θα
μπουν σε αδιανόητα παιχνίδια για να μην φύ-
γουν. Μπορούν ακόμη και να ξεκινήσουν
πόλεμο. Η αποχώρηση όσων βρίσκονται
στην εξουσία, σημαίνει το τέλος όλων των
ονείρων, των πράξεων και του τι θα κάνουν.
Το όνειρο του «Νεο- Οθωμανισμού» θα συν-
τριβεί.
Το πραγματικό ζήτημα είναι ότι αυτοί που
βρίσκονται στην εξουσία, θα βρεθούν στα δι-
καστήρια. Γιατί η αντιπολίτευση έχει πολύ
βαριές ποινικές κατηγορίες. Η αντιπολίτευση
δεν λέει συχνά στους κυβερνώντες ότι θα
λογοδοτήσετε στα δικαστήρια ;
Η κυβέρνηση δεν θα είναι διατεθειμένη να
λογοδοτήσει σε καμία περίπτωση. Αν δεν
συμβεί κάτι εξαιρετικό, αυτό φαίνεται αρκετά
προφανές.
Είπαμε ότι θα μπορούσαν να ξεκινήσουν
ακόμη και πόλεμο. Αναζητούνται τρόποι δια-
πραγμάτευσης με τη Συρία, αλλά σ’ αυτή την
αναζήτηση, δεν θα πρέπει να μας έρχεται στο
μυαλό να δούμε τον Μπασάρ Άσαντ ως νόμι-
μο. Εκτός από τη διαχείριση του Πούτιν, η
επέμβαση της Τουρκίας στις ΗΠΑ/PKK/PYD
πέρα   από τα σύνορα, έχει σκοπό να πει στη
Δαμασκό: «Ο λογαριασμός μας δεν είναι μα-
ζί σας».
Ο Μπασάρ και η συνοδεία του, δεν θα μπο-
ρέσουν ποτέ να κυριαρχήσουν σε ολόκληρη
τη Συρία. Δεν φαίνεται εφικτό να φύγει η

Τουρκία από τη Συρία. Πέρα από τα σύνορα,
μπορούμε να πούμε, ιδρύθηκε ένα νέο κρά-
τος υπό την κυριαρχία μας.
Σ’ αυτή το «κράτος», ισχύει το σύστημα του
Παλατιού. Η κυβέρνηση έβαλε εκεί τις δικές
της πολιτικές οργανώσεις. Εφαρμόζει τα πει-
ράματά της, που μπορούμε να τα ονομάσου-
με «Νέα Οθωμανικά», στις περιοχές που
έχουμε. Κανείς δεν μπορεί να πει αν η Δαμα-
σκός θα κλέψει το μέλι και θα ξεκινήσει έναν
πόλεμο προς τις εκλογές, για να ελέγξει όλα
τα σύνορα. Αυτό εννοούμε με τον όρο πόλε-
μο.
Πόλεμος με την Ελλάδα μπορεί επίσης να
έρθει στο μυαλό. Πυροβολούν αλλά δεν τσα-
κώνονται. Υπάρχει και αυτό: Δεν είναι η Ελ-
λάδα που θα πολεμήσει. Είναι οι ΗΠΑ. Δεν
πολεμάμε ενάντια σ’ αυτό που οι ΗΠΑ έχουν
εκπαιδεύσει και εξοπλίσει στη Συρία; Πότε
θα ξεσπάσει πόλεμος με την Ελλάδα; Όταν οι
ΗΠΑ θέλουν να μπουν στην Τουρκία και να
την κρατήσουν υπό τον έλεγχό τους. Η έκτα-
κτη συσσώρευση στην Αλεξανδρούπολη και
τα νησιά του Αιγαίου, δείχνει ότι έχουν πάρει
τη θέση τους και την κρατούν για την κατάλ-
ληλη στιγμή.
Για να συγκαλύψει τις εκλογές, ο αγώνας στη
Συρία μπορεί να προωθηθεί.
Φέτος η χρονιά είναι μια δύσκολη χρονιά 
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Toυ Νικόλαου Νικολάου
Ταξίαρχου (ΠΖ) ε.α.
Πτυχιούχος στο τμήμα «Τουρκικών Μεσανατολικών 
και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών»/ ΕΚΠΑ με
ειδίκευση στην  Οθωμανολογία/Τουρκολογία,
Αραβολογία και Ισλαμική Θεματολογία

Η νέο-οσμανική πολιτική της Άγκυρας, υπό
τις επιταγές Νταβούτογλου, χρειαζόταν την
εχθρότητα και την όξυνση με το Ισραήλ,
για να αποκτήσει την  εμπιστοσύνη των
Αράβων, που ποτέ στην ιστορία μέχρι και
τον 21ο αιώνα δεν υπήρχε. Και την
χρειαζόταν, διότι πίστευε – και πιστεύει
ακόμα – ότι έτσι θα επιλύσει το υπαρξιακό
της πρόβλημα: το κουρδικό. Η ισραηλο-
παλαιστινιακή σύγκρουση της πρόσφερε
μια λαμπρή ευκαιρία για να το πετύχει,
υποστηρίζοντας ανοικτά τη δράση της
Χαμάς και να συμβαδίσει με τους
Αδελφούς Μουσουλμάνους της Αιγύπτου. 

Η Τουρκία όμως παγιδεύτηκε στη  ίδια της την πολιτική,
κατέστρεψε τις σχέσεις της με το Ισραήλ για μεγάλο
βάθος χρόνου και τέθηκε απέναντι στο Τελ Αβίβ με

τρόπο ενός εξίσου υπαρξιακού εχθρού του Ισραήλ, εφόσον η
Τεχεράνη και η Χαμάς αποτελούν υπαρξιακούς εχθρούς αυ-
τού του νέου κράτους. 
Εάν το Ισραήλ και οι ηγέτες των Παλαιστινίων κατορθώσουν
να έλθουν σε μια αξιοπρεπή για την παλαιστινιακή και ισραη-
λινή πλευρά συμφωνία ειρήνης, υπό τη  αιγίδα των ΗΠΑ ή κά-
ποιου διεθνούς και έγκριτου διαμεσολαβητή, η γεωπολιτική
πραγματικότητα στην περιοχή θα αλλάξει άρδειν για τους πα-
ρακάτω λόγους: 
Πρώτον, η τυχοδιωκτική γεωστρατηγική σπέκουλα της ντα-
βουγλιανής Τουρκίας με τον παλαιστινιακό πόνο θα παύσει
να τροφοδοτείται. 
Δεύτερον, η Τουρκία θα παραμείνει μόνη με το Ιράν, υπαρ-
ξιακό εχθρό όχι μόνο του Ισραήλ, αλλά και της κατόχου των
ιερών τόπων ολόκληρου του Ισλάμ (Μέκκα – Μεδίνα), δηλα-
δή, της Σαουδικής Αραβίας. 
Τρίτον, η Συρία δεν θα ανεχθεί επί πολύ την επιρροή της Τε-
χεράνης στον πολιτικό βίο του Λιβάνου, τον οποίο θεωρεί
ολοκλήρωμα της Μεγάλης Συρίας και προβολή ισχύος της
Δαμασκού στη ΝΑ Μεσόγειο, όπως επίσης δεν θα δεχθεί την
απώλεια των υποθαλάσσιων κοιτασμάτων του Λιβάνου προς
όφελος της Τεχεράνης, μέσω της επιρροής της τελευταίας
δια της Χεζμπολά. 
Τέταρτον, εάν η Συρία διαφοροποιήσει τη στρατηγική της συ-
νεργασία στο προαναφερθέν τρίγωνο (Ιράν – Χεζμπολά – Λί-
βανός), με το πέρας του συριακού πολέμου, το Ιράν απομο-
νώνεται πλήρως και η μόνη σύμμαχός του παραμένει η Τουρ-
κία. Πρόκειται, όμως, για μια συμμαχία η οποία δεν μπορεί
πλέον να αντιμετωπίσει το υπαρξιακό πρόβλημα της Τουρ-
κίας, το κουρδικό και κατά συνέπεια ωφελεί, ουσιαστικά, μό-
νο την Τεχεράνη. Σε αυτή την περίπτωση, η Τουρκία παγι-
δεύεται, ακόμη χειρότερα στις νταβουγλιανές επιλογές της,
χωρίς να μπορεί να περιμαζέψει το ολοένα και περισσότερο
διογκούμενο κουρδικό της πρόβλημα, αλλά και χωρίς να
μπορεί να απολαύσει μερίδιο από το απόθεμα των υδρογο-

νανθράκων της λεκάνης της Λεβαντίνης. Και αυτό διότι, ήδη
επέβαλε  με τη στάση της στο Τελ Αβίβ να προχωρήσει σε
εξαιρετικώς αναβαθμισμένες σχέσεις και συμμαχίες με την
νόμιμη Κυπριακή Δημοκρατία, αναφορικά με το θέμα εκμε-
τάλλευσης των κολοσσιαίων κοιτασμάτων υδρογονανθρά-
κων της περιοχής.
Πέμπτον, το Ισραήλ μόνο κέρδη θα έχει από την επίλυση του
παλαιστινιακού προβλήματος, εφόσον αφενός θα μπορέσει
να αποδυναμώσει την Χεζμπολά και αφετέρου, θα μπορεί να
επαναδιαμορφώσει σε νέο πλαίσιο τις σχέσεις του με τη Συ-
ρία, με επίκεντρο τις διαπραγματεύσεις για το Γκολάν, υπό
νέα όμως γεωστρατηγικά δεδομένα, ευνοϊκά και για τις δύο
πλευρές. 
Έκτον, η Τουρκία, εκ των πραγμάτων, δεν έχει τη γεωλογική-
γεωφυσική και διεθνοδικαϊκή δυνατότητα να διεκδικήσει κοι-
τάσματα υδρογονανθράκων στη λεκάνη της Λεβαντίνης και
με την παρούσα πολιτική της έναντι του Ισραήλ, δεν μπορεί να
αναμιχθεί ούτε σε επιχειρηματικό επίπεδο. Οπότε, είναι βέ-
βαιο ότι θα προσπαθήσει, μέσω της Χεζμπολά ή της Χαμάς,
αλλά και της «δοκιμασμένης πολιτικής» των προκλήσεων κα-
τά του Ισραήλ στη Γάζα, να παρεμποδίσει την εξέλιξη των κυ-
προ-ισραηλινών συνεργασιών σε βάρος των συμφερόντων
και των δύο αυτών πλευρών.
Συμπερασματικά, με τέτοια στρατηγική είναι βέβαιο, ότι αν
επιλεγεί από την Άγκυρα, θα έχει απαντήσεις ανάλογου ή και
μεγαλύτερου αντίκτυπου στο εσωτερικό της. Και βέβαια, οι
διαδικασίες αυτές δεν θα αργήσουν να υλοποιήσουν τους
τουρκικούς υπαρξιακούς εφιάλτες, τη δημιουργία ενός κουρ-
δικού κράτους, το οποίο ήδη δημιουργείται από το Ιράκ. Άλ-
λωστε, οι σχετικές πληροφορίες από τα έγγραφα Wikileaks,
ήταν ιδιαίτερα κατατοπιστικές σχετικά με την ανάμιξη των
ΗΠΑ στην υπόθεση του κουρδικού απελευθερωτικού κινήμα-
τος.  Άρα η Τουρκία είναι παγιδευμένη από την ίδια της την
πολιτική με την εφαρμογή της πολιτικής του αναθεωρητισμού
στην περιοχή της Μέσης Ανατολής.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ 

ΜΑΖΗΣ Ιωάννης, Άρθρο: Με την νέο-οσμανική στρατηγι-
κή του Αχμέτ Νταβούτογλου. Η Τουρκία επαγιδεύθη στην
πολιτική της. Συνέντευξη του Ιωάννη Μάζη στον Σάββα Ια-
κωβίδη στην εφημερίδα «Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ», στις 9 και 10 Ια-
νουαρίου 2011,  στο σύγγραμμα: Γεωπολιτικά Ζητήματα
στην Ευρύτερη Μέση Ανατολή και τη Μεσόγειο, τόμος ΙΙ.
Εκδόσεις, Λειμών. Αθήνα, 2017 σελ. 1229 – 1238.
ΝΤΑΒΟΥΤΟΓΛΟΥ, Αχμέτ. Το Στρατηγικό Βάθος: Η διε-
θνής θέση της Τουρκίας. Εκδόσεις, Ποιότητα. Αθήνα,
2010.
ΤΣΙΜΟΓΙΑΝΝΗΣ, Γρηγόριος. Η τουρκική εξωτερική πολι-
τική στην Ανατολική Μεσόγειο και τη Μέση Ανατολή υπό
το Δόγμα Νταβούτογλου. Διατριβή. Εκδόσεις, Πανεπιστή-
μιο Πελοποννήσου. Κόρινθος, 2014.
ΓΚΙΟΥΒΕΝ, Ντιλέκ. Εθνικισμός, Κοινωνικές Μεταβολές
και Μειονότητες. Τα επεισόδια εναντίον των μη μουσουλ-
μάνων της Τουρκίας (6/7 Σεπτεμβρίου 1955). Μετφ: Σοφία
Αυγερινού. Εκδόσεις, ΕΣΤΙΑ. Αθήνα, 2009. 
Αρθρο: Τα Σεπτεμβριανά 1955.
https://www.sansimera.gr/articles/169 ανακτήθηκε στις 20
Αυγούστου 2022.
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ, Γιάννης. Άρθρο: Σεπτεμβριανά 1955: Το
πογκρόμ του τουρκικού όχλου κατά των Ελλήνων της
Κωνσταντινούπολης. 6 Σεπτεμβρίου 2021.
https://www.in.gr/2021/09/06/plus/istoriko-arxeio/septemvria-
na-1955-pogkrom-tou-tourkikou-oxlou-kata-ton-ellinon-tis-
konstantinoupolis/ ανακτήθηκε στις 20 Αυγούστου 2022
Αρθρο: Ματωμένο Φθινόπωρο- Σεπτεμβριανά 1955.
https://www.edon.org.cy /index.php/dik-antilipsi/diethnis-isto-
ria/2986-matomeno-fthinopwro-septemvriana-1955 ανακτή-
θηκε στις 20 Αυγούστου 2022

Πως η Τουρκία έχει αυτοπαγιδευτεί με την πολιτική
του νέο-οθωμανισμού στη Μέση Ανατολή 
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Ο Κόκκινος Δεκέμβρης του 1944
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρίστος Φαραντάτος

Στις ημέρες αυτές έρχονται
στη μνήμη μας τα γεγονότα
του Δεκεμβρίου του 1944,
οι θηριωδίες και τα αίσχη
του τότε επαναστατικού και
προδοτικού ΚΚΕ.
Ονομάσθηκε «κόκκινος» ο
Δεκέμβριος εκείνος, διότι
έρρευσαν εκατόμβες
αθώου αίματος από τις
χιλιάδες  των
σφαγιασθέντων
συμπατριωτών μας, αλλά
και από το χρώμα των
συμβόλων των
κομμουνιστικών δημίων. 

Η τετράχρονος (1941–’44) σκληρά
και εφιαλτική κατοχή των ναζι-
στικών και φασιστικών δυνάμε-

ων δεν παρουσίασε τις ωμότητες και
αγριότητες των κομμουνιστών. Οφθαλ-
μοί εξορρύσοντο, ρίνες και ώτα απεκό-

πτοντο, οδόντες αφαιρούντο με ηλάγρες,
κορασίδες εβιάζοντο ομαδικώς, μαστοί
απεκόπτοντο, κοιλίες εγκύων γυναικών
ηνοίγοντο, τα δε έμβρυα ερρίπτοντο βο-
ρά στους αδέσποτους κύνας … . Η μόνη
λύτρωσις για τους μάρτυρες ήταν η σω-
τήριος μάχαιρα, διότι έδιδε το ποθούμε-
νο τέλος! 

Η ταν ο δεύτερος «γύρος» του ΚΚΕ
και των παραφυάδων του ΕΑΜ, ΕΛΑΣ,
ΟΠΛΑ κ.λπ. βιαίας καταλήψεως της
Εξουσίας. Ο πρώτος είχε εκδηλωθεί στη
Μ. Ανατολή (Μάρτιος 1943) και ο τρίτος
και τελευταίος αναφέρεται στον Συμμο-
ριτοπόλεμο (1946–’49), όπου οι εθνικές
δυνάμεις διέλυσαν κυριολεκτικώς τα μί-
σθαρνα όργανα της μητρός Σοβιετικής
Ενώσεως. 

Οι επιχειρήσεις διήρκεσαν περίπου
40 ημέρες (3/12/44 – 12/1/45). Την μάχη
των Αθηνών την είχε μελετήσει και προ-
παρασκευάσει πολύ καλά το ΚΚΕ, με τις
παραφυάδες του ΕΑΜ, ΕΛΑΣ, ΟΠΛΑ
κ.λπ.. Οι μόνες εστίες αντιστάσεως ήταν
το θρυλικό Σύνταγμα Χωροφυλακής Μα-
κρυγιάννη, που απετέλεσε κομβικό ση-
μείο, η Οργάνωσις «Χ» του Γ. Γρίβα, (με-
τέπειτα Διγενή, αρχηγού της ΕΟΚΑ στην
αγγλοκρατούμενη Κύπρο μας), η ΙΙΙ Ορει-
νή Ταξιαρχία υπό τον Σχη Θρ. Τσακαλώ-
το, αγγλικές μονάδες μειωμένης συνθέ-

σεως υπό τον στρατηγό Ρόναλντ Σκόμπυ,
καθώς και ολίγοι Ευέλπιδες και Δόκιμοι
στις Σχολές Ευελπίδων και Ναυτικών Δο-
κίμων στην Αθήνα και Πειραιά αντιστοί-
χως. Το κράτος περιορίζετο περί την
Πλατεία Συντάγματος, η δε Κυβέρνησις
υπό τον αείμνηστον Γεώργιον Παπαν-
δρέου είχε την έδρα της στο ξενοδοχείο
«Μεγάλη Βρεταννία». 

Ο Δεκέμβριος ενθυμίζει φρίκη, τρό-
μο, αποτροπιασμό· δεν ήχησαν ύμνοι και
παιάνες, αλλ’ ηκούς θησαν  θρήνοι, γόοι,
οδυρμοί και μοιρολόγια. 

Στις 11 Δεκεμβρίου φθάνουν στη μα-
χόμενη Αθήνα οι βρεταννοί Μακ Μίλλαν
και στρατάρχης Αλεξάντερ διά να εκτιμή-
σουν την κατάσταση και να ενημερώσουν
τον Πρωθυπουργόν τους. Ανήσυχος ο
Τσώρτσιλ έρχεται με τον Ήντεν στην Αθή-
να (Ανήμερα Χριστουγέννων), με σκοπό
να απαλλάξει την Ελλάδα από τον τραγι-
κό κλοιό που ευρίσκετο και να επανέλθει
στον δρόμο της ομαλότητoς. Ο Τσώρτσιλ
ανεχώρησε για τη χώρα του στις 28 Δε-
κεμβρίου.                             

Δεν γνωρίζουμε, εάν οι μετέπειτα αρ-
χηγοί του ΚΚΕ εζήτησαν δημοσίως συγ-
γνώμη για τα εγκλήματα του Κόμματος
και των προκατόχων τους, αν και οι πε-
ρισσότεροι είχαν ταπεινωτικό και απροσ-
δόκητο τέλος. 

Στις 56.000 απώλειες των Δεκεμ-
βριανών συγκαταλέγονται 275 κληρικοί,
239 εκπαιδευτικοί, 620 ιατροί, 33 ταχυ-
δρομικοί, 660 αστυνομικοί, 9 πυροσβέ-
στες και 246 συνδικαλιστές. Αυτοί ήταν οι
… πλούσιοι καπιταλιστές εχθροί του λα-
ού !!!, ενώ περίπου 46.800 Έλληνες και
Ελληνίδες πήραν τον δρόμο της ομηρεί-
ας ξυπόλητοι μέσα στις χειμωνιάτικες νύ-
κτες, βαδίζοντες μέχρι της Θήβας. 

Όταν ρωτήθηκε ο Άρης Βελουχιώτης
για τα αίτια της ήττας του ΕΑΜ – ΕΛΑΣ,
απήντησε: «Δεν σκοτώσαμε αρκετούς. Οι
επαναστάσεις πετυχαίνουν, όταν τα πο-
τάμια κοκκινίσουν στο αίμα!». 

Προς τιμή των ανύπαρκτων «νεκρών»
του Πολυτεχνείου είδαμε με έκπληξη να
παρελαύνουν ολοφυρόμενες προ της κε-
φάλας του Σβορώνου (μνημείου) τις διά-
φορες ηγεσίες του τόπου. Οι ίδιες όμως
ηγεσίες περιφρονούν και αγνοούν το
κατ’ έτος επιτελούμενο μνημόσυνο για τα
χιλιάδες αδικοσφαγμένα θύματα του
ΚΚΕ στου Μακρυγιάννη.

«Μνήσθητι, Κύριε, για την ώρα, που η
λεπίδα του φονιά άστραψε και όλος ο Θε-
ός της τραγωδίας εφάνη!». Έτσι χαιρέτι-
σε την εκτέλεση της μεγάλης ηθοποιού
Λέλας Καραγιάννη, το μεγάλο θύμα των
κομμουνιστών στα Δεκεμβριανά, ο ποι-
ητής μας Άγγελος Σικελιανός.                             

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Νικόλαος Ζαρκάδας

Ανακοινώθηκε από την Ε.Α.Α.Σ. ότι την
Κυριακή, 19 Φεβρουαρίου 2023 θα διεξαχ-
θούν αρχαιρεσίες για την εκλογή των μελών
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ένω-
σης. 

Η επίτευξη του σκοπού της Ε.Α.Α.Σ., όπως
αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 του
Ν.Δ.1171/1972 (ΦΕΚ 82Α) απαιτεί την προ-
σπάθεια και την ενεργή συμμετοχή όλων των
απανταχού μελών της και όχι μόνον του Διοι-
κητικού Συμβουλίου αυτής. Απαιτείται, να
αποφευχθούν φαινόμενα του παρελθόντος,
όπως η αμφισβήτηση των αποτελεσμάτων, η
κομματική – πολιτική παρέμβαση, η άσκηση
κριτικής με βάση τις προσωπικές πικρίες και η
επιδίωξη επίλυσης διαφορών, δια των αναρ-
τήσεων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

Η Ε.Α.Α.Σ. αποτελεί τη μοναδική ένωση
προσώπων με μέλη με διαφορετικές πολιτικές
πεποιθήσεις, πέτυχε να παρεμβαίνει συσπει-
ρωμένη για την προάσπιση και για τη διεκδίκη-
ση των δίκαιων αιτημάτων τους. Τώρα δε
απαιτείται η μεγαλύτερη δυνατή ενότητα, ομο-
ψυχία και συλλογική προσπάθεια, για να συ-
νεχίσει με συνέπεια και με υπευθυνότητα, πα-
ραμερίζοντας τα εξατομικευμένα “εγώ” και τα
προσωπικά πάθη του παρελθόντος. Βέβαια

ομαδικές προσπάθειες συναδέλφων υπάρ-
χουν πολλές πλην όμως η αντιπαλότητα είναι
εκείνη που τις χαρακτηρίζει και που τις σφρα-
γίζει και που δίνει το δικό της τόνο στη δράση
τους. Η Ε.Α.Α.Σ. είναι νομικό πρόσωπο δημο-
σίου δικαίου, μέλη της είναι υποχρεωτικά όλοι
οι απόστρατοι αξιωματικοί και ανθυπασπιστές
του Στρατού Ξηράς, αποτελεί μέρος της δημό-
σιας διοίκησης, με την ευρεία του όρου έννοια
και οι δυνατότητες και οι αρχές οργάνωσης,
λειτουργίας, διοίκησης και εποπτείας καθορί-
ζονται δεσμευτικά από κανόνες δικαίου. 

Η Ένωση λειτουργεί με θεσμικό νόμο, που
καταρτίστηκε και ισχύει από το έτος 1972, πε-
ριλαμβάνει τις τάσεις και τις θέσεις της εποχής
του και εφαρμόζεται μέχρι σήμερα με μόνη
τροποποίηση και συμπλήρωση, τον τρόπο
εκλογής των μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου. Δεν προβλέπεται Γενική Συνέλευση και
ενημέρωση των μελών της, ως ανώτατο όργα-
νο ελέγχου, αλλά δεσμευτική ιεραρχική – δι-
οικητική υπαγωγή, μέσω του ΓΕΣ, στον
Υπουργό Εθνικής Άμυνας με άμεσο επακό-
λουθο, η οποιαδήποτε πρωτοβουλία, ενέρ-
γεια, δραστηριότητα και συλλογική προσπά-
θεια προώθησης των δικαίων αιτημάτων των
μελών να τελεί υπό τη διακριτική ευχέρεια έγ-
κρισης ή απόρριψης του Υπουργού. 

Βέβαια η νομοθετική αναθεώρηση – τρο-
ποποίηση είναι αναγκαία για τον καθορισμό

ευρύτερων αρμοδιοτήτων του Διοικητικού
Συμβουλίου, χαλαρότερης διοικητικής υπα-
γωγής και οικονομικής εξάρτησης και γενικά
καλύτερης προσαρμογής προς τις αρχές λει-
τουργίας των συλλογικών συνδικαλιστικών
οργάνων, πλην όμως η αποτελεσματική πο-
ρεία της Ένωσης μπορεί να συνεχιστεί και με
το υφιστάμενο θεσμικό νομοθετικό πλαίσιο,
αν τα μέλη της, οι απόστρατοι αξιωματικοί
απαλλαγούν από σκοπιμότητες, αντιπαραθέ-
σεις, διακρίσεις, ιδεολογικές αγκυλώσεις, πά-
θη του παρελθόντος και προσωπική διχόνοια
και προχωρήσουν με σύμπνοια, με συνοχή και
με αποφασιστικότητα στην εκπλήρωση του
σκοπού και στην επίτευξη των στόχων της. Εί-
ναι ανάγκη να συνειδητοποιήσουμε ότι ο αγώ-
νας και οι προσπάθειες για τη βελτίωση της
κοινωνικής μας θέσης είναι κοινός, αδιαίρε-
τος και ανεξάρτητος από ταμπέλες, επετηρί-
δα, τίτλους, προνόμια και διακρίσεις. Οι υπο-
ψήφιοι συνάδελφοι για το Διοικητικό Συμβού-
λιο εφοδιασμένοι με οράματα και με μεγαλο-
ψυχία, με υψηλό αίσθημα ευθύνης και με ακα-
ταμάχητη θέληση για την προάσπιση των συμ-
φερόντων των αποστράτων αξιωματικών. 

Υπεύθυνοι όμως για τη λειτουργία και για
την ανταπόκριση της Ε.Α.Α.Σ. στις προσδοκίες
μας δεν είναι μόνο τα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου, αλλά και όλοι εμείς, οι οποίοι με
τη στάση, με τη συμπεριφορά, με τη βοήθεια

και με τις θέσεις μας πρέπει να δείχνουμε ότι η
Ένωση εκφράζει την καθολική θέληση των με-
λών της για την ικανοποίηση των δίκαιων αιτη-
μάτων μας και το πνεύμα αντίστασης προς κά-
θε αυθαιρεσία. Δεν πρέπει να ξεχνούμε ότι σε
όλες τις κρίσιμες περιόδους υποφέραμε από
την εσωτερική αντιπαλότητα των ομάδων. 

Ασφαλώς κάθε άποψη, που διατυπώνεται,
θα πρέπει να είναι σεβαστή, γιατί έτσι συντρέ-
χει και ενισχύει τον προβληματισμό. Ακόμα
και εκεί που κάποιος διαφωνεί, δεν πρέπει να
απορρίπτεται χωρίς συζήτηση, δεδομένου ότι
η διαφωνία προάγει το γόνιμο διάλογο και
οδηγεί σε καλύτερες και επαρκέστερες επιλο-
γές. Η αδιαλλαξία κάνει κακό, όταν εμφανίζε-
ται και παρουσιάζεται προς τα έξω. 

Πιστεύουμε ότι η Ένωση και με το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο θα συνεχίσει να αγωνίζεται
με συνέπεια και με υπευθυνότητα σε καιρούς,
που απαιτείται η μεγαλύτερη δυνατή ενότητα,
ομοψυχία, συσπείρωση και συλλογική προ-
σπάθεια για την προάσπιση των δίκαιων αιτη-
μάτων μας και  για τη βελτίωση της κοινωνικής
θέσης των μελών της, πιστή στον κανόνα ότι
“η στείρα αντιπαράθεση στεγνώνει και περιο-
ρίζει τις δυνάμεις μας, ενώ η ομόνοια τις δια-
σώζει και τις επαυξάνει”. 

Καλή επιτυχία στους υποψηφίους. 
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία. 
Θεσσαλονίκη,  12 Ιανουαρίου  2023.

ΒΑΔΙΖΟΝΤΑΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ
ΕΝΩΣΗΣ  ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ  ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ  ΣΤΡΑΤΟΥ
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Του Ανχη (ΤΧ) ε.α.
Αντώνη Γκουτσίδη
Υπεύθυνος ΚΑΑΥ/ΕΑΑΣ
Τεχνολόγος Ακτινολογίας 
& Ακτινοθεραπείας
Μεταπτυχιακός Διοίκησης και
Διαχείρισης Υπηρεσιών Υγείας
και Κοινωνικής Φροντίδας

(Master of Science in Health and Social Care Management)

Αγαπητοί Συνάδελφοι, αγαπητά μας Μέλη
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού (ΕΑΑΣ), αγαπητοί μας
Αναγνώστες.

Η Ανθρώπινη προσφορά αίματος είναι πολύτιμη. Οι
ανάγκες των Μονάδων Υγείας σε αίμα συνεχώς αυ-
ξάνονται. Δυστυχώς, μέχρι σήμερα, ο άνθρωπος δεν

κατάφερε να κατασκευάσει τεχνητό αίμα. Η μοναδική πηγή
παραγωγής του αίματός μας παραμένει ο ίδιος ο άνθρωπος.
Κατά συνέπεια η Αιμοδοσία δεν είναι απλά φιλανθρωπία, εί-
ναι βασικός παράγοντας λειτουργίας του Συστήματος Υγείας
μας, είναι Ανθρωπισμός.
      Όμως τι ακριβώς εννοούμε με το όρο Εθελοντική Αιμοδο-
σία, γιατί είναι απαραίτητη, γιατί εσφαλμένα υπάρχει ο φόβος
πιθανής επιπλοκής, κάθε πότε μπορούμε να δίνουμε αίμα, το
αίμα που δίνουμε είναι υποθηκεύσιμο για πάντα;
      Μόλις το 1952 δημιουργείται, στην Ελλάδα, η Εθνική
Υπηρεσία Αιμοδοσίας. Το 1958 δημιουργήθηκαν οι πρώτοι
σταθμοί αιμοδοσίας σε δημόσια νοσοκομεία όλης της χώρας.
Σήμερα το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)[5], είναι το
κεντρικό όργανο για την οργάνωση των υπηρεσιών αιμοδο-
σίας.
      Όταν αναφερόμαστε στην Αιμοδοσία γενικά, εννοούμε
την ασφαλή χορήγηση αίματος με τη μετάγγιση και κατ’ επέ-
κταση την όλη οργάνωση που ασχολείται με τη λήψη, συντή-
ρηση και διάθεση του αίματος και των παραγώγων του. Το αί-
μα διαχωρίζεται σε ερυθρά αιμοσφαίρια, αιμοπετάλια και
πλάσμα.
      Η μη αμειβόμενη Εθελοντική Αιμοδοσία (unpaid volun-
tary blood donation) είναι η ανιδιοτελής προσφορά του αί-
ματος, μία πράξη που κάνει κάποιος για το καλό άλλων συ-
νανθρώπων του (αλτρουισμός). Ο εθελοντισμός, γενικά, είναι
πηγή δύναμης, προσαρμοστικότητας, αλληλεγγύης και κοι-
νωνικής συνοχής για μια κοινότητα[1].
      Ο φόβος πιθανής επιπλοκής, κατά τη διαδικασία της
αιμοδοσίας, δεν θα πρέπει να υφίσταται, καθώς
Η αιμοδοσία είναι ανώδυνη, ακίνδυνη, διαρκεί λίγα λεπτά της
ώρας και πραγματοποιείται από έμπειρο προσωπικό.
Όλα τα υλικά που χρησιμοποιούνται είναι μιας χρήσης και
αποστειρωμένα.
Είναι ανύπαρκτη η πιθανότητα να κολλήσει κάποιος οποιοδή-
ποτε νόσημα.
      Το αίμα και τα προϊόντα αίματος είναι άκρως απαραί-
τητα για τις σύγχρονες θεραπευτικές μεθόδους, καθώς
αποτελούν βασικούς πόρους για την αποτελεσματική διαχεί-
ριση:
Των γυναικών που υποφέρουν από αιμορραγία, η οποία σχε-
τίζεται με την εγκυμοσύνη και τον τοκετό.
Των παιδιών που πάσχουν από σοβαρή αναιμία λόγω ελονο-
σίας και υποσιτισμού.
Των ασθενών με διαταραχές του αίματος και του μυελού των

οστών, κληρονομικές διαταραχές της αιμοσφαιρίνης και κα-
ταστάσεις ανοσοανεπάρκειας.
Των θυμάτων τραύματος, έκτακτης ανάγκης, καταστροφών
και ατυχημάτων, καθώς και
Των ασθενών που υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση και προηγ-
μένες ιατρικές και χειρουργικές επεμβάσεις.
      Μπορούμε να δίνουμε αίμα κάθε 3-4 φορές το έτος. Ο
ανθρώπινος οργανισμός διαθέτει 4-6 λίτρα αίματος. Από αυ-
τά ο αιμοδότης προσφέρει τα 450 ml (0,45 λίτρα), η αναπλή-
ρωση του οποίου ξεκινάει αμέσως και ολοκληρώνεται σε 72
ώρες.
      Το αίμα ΔΕΝ είναι υποθηκεύσιμο για πάντα. Είναι ένας
«ζωνατός ιστός» με περιορισμένη διάρκεια ζωής. Συντηρείται
ΜΟΝΟ για 35-42 ημέρες. Για να έχουμε επάρκεια θα πρέπει
τα αποθέματα των Υπηρεσιών Αιμοδοσίας να ανανεώνονται
διαρκώς με τη συστηματική εθελοντική αιμοδοσία[4]. Σύμφω-
να με διεθνείς στατιστικές, το 60% του παγκόσμιου πληθυ-
σμού θα χρειαστεί μετάγγιση ολικού αίματος ή ενός από τα
παράγωγά του, κάποια στιγμή της ζωής του. Παρόλα αυτά
όμως, από τους ανθρώπους που θα μπορούσαν να είναι αιμο-
δότες, δίνουν αίμα μόνο το 5%[2].
      Έχει διαπιστωθεί ότι, αν σε μια χώρα δίνει αίμα συστηματι-
κά το 2% του πληθυσμού της, τότε η χώρα αυτή έχει αυτάρ-
κεια σε αίμα. Δηλαδή στη χώρα μας χρειαζόμαστε περίπου
200.000 τακτικούς εθελοντές αιμοδότες, που να προσφέ-
ρουν προγραμματισμένα αίμα 2-3 φορές το χρόνο.
      Τέλος, επισημαίνεται ότι όλοι οι φορείς μιας χώρας, δη-
μόσιοι, Ακαδημαϊκοί, ΜΚΟ, ΝΠΔΔ, θα πρέπει σε τακτά χρονι-
κά διαστήματα να τονίζουν:
Την ανάγκη για αιμοδοσία καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, κα-
θώς μόνο έτσι θα διατηρείται η επάρκεια και η έγκαιρη πρό-
σβαση σε ασφαλή μετάγγιση αίματος.
Να αναγνωρίζουν και να προωθούν τις αξίες της εθελοντικής
μη αμειβόμενης αιμοδοσίας, ως μέσο για την ενίσχυση της

κοινωνικής αλληλεγγύης και της κοινωνικής συνοχής.

Υγεία και Ευεξία σε όλους μας, με Κοινωνική Φροντίδα
και Αλληλεγγύη …
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της εθελοντικής αιμοδοσίας
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Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης

Η σκηνή είναι γνωστή και είναι από την
μεγάλη επιτυχία, που έγραψε ο μεγάλος
μας Αλέκος Σακελλάριος, που διέπρεψε σε
ερμηνεία ο μεγάλος μας Ντίνος Ηλιόπουλο
με τους επίσης μεγάλους Άννα Συνοδινού,
Βύρωνα Πάλλη. Και βέβαια αναφερόμαστε
στην ταινία «Θανασάκης ο πολιτευόμενος»
που προβλήθηκε το 1954. Θα πείτε πολλοί
μεγάλοι μαζεύτηκαν σ’ αυτήν την ταινία.
Και σάμπως δεν ήταν;

Α πό την στιγμή που ακόμα τις μέρες μας, 69 χρόνια με-
τά, βλέπουμε μέσα σ’ αυτήν εικόνες του σήμερα (π.χ.
οι σπουδές στο εξωτερικό και το δίπλωμα που αποκτάς

και το δείχνεις και… πιάνεις δουλειά πρωθυπουργός  ή  το
απαραίτητο σπονσονάρισμα κάθε πολιτικής εκστρατείας), είναι
όλοι οι συντελεστές της ταινίας μεγάλοι

Είναι η πρώτη κινηματογραφική ταινία που σατιρίζει τους
υποψήφιους πολιτικούς σε τέτοιο βαθμό που κάποιοι πολιτικοί
της εποχής είχαν δυσαρεστηθεί.

Το ίδιο είχε συμβεί και 10 χρόνια αργότερα πάλι με ταινία
του Αλέκου Σακελλάριου. Το θρυλικό πλέον «Υπάρχει και φι-
λότιμο» με τον Λάμπρο Κωνσταντάρα στον ρόλο του βουλευ-
τού Ανδρέα Μαυρογιαλούρου, όταν πάλι θιγόμενοι βουλευτές
προχώρησαν σε μηνύσεις. Περίεργο μ΄ αυτούς τους ανθρώ-
πους.  Αντί να κοιτάξουν να διορθωθούν,  μηνύουν τον κοσμά-
κη και να μην πιάσουμε αυτή τη συζήτηση τώρα, διότι θάχουμε
κακά ξεμπερδέματα.

Πώς τα θυμήθηκα τώρα όλα αυτά; Τα γεγονότα φίλοι μου,
τα γεγονότα. Και γίνομαι σαφέστερος.

Στις 19 Φεβρουαρίου, γίνονται  οι εκλογές της ΕΑΑΣ για

ανάδειξη νέου Δ.Σ. 
Αγαπητοί συνάδελφοι θα αφήσουν το χουζούρι τους ή

οποιαδήποτε άλλη ασχολία έχουν, είτε αυτή είναι η περιποίηση
του κήπου τους ή άλλες σοβαρές επαγγελματικές δραστηριό-
τητες για να ζητήσουν την ψήφο μας.

Εμείς θα τους ψηφίσουμε και μετά θα έχουμε απαιτήσεις.
Και δικαίως θα έχουμε απαιτήσεις, αλλά απαιτήσεις λογι-

κές και απαιτήσεις που μπορούν να πραγματοποιηθούν, διότι
αν επί παραδείγματι ζητήσετε αύξηση των συντάξεων θα πετα-
χτεί ο κ. Σταϊκούρας και θα σας πνίξει. Άκου αύξηση οι στρα-
τιωτικοί; 

Μην είμαστε δηλαδή σαν αυτόν τον ψηφοφόρο του βου-
λευτού κ. Φερέκη (Παντελής Ζερβός) ο οποίος απαιτούσε από
τον ιδιαίτερό του Βρασίδα (Θανάση Βέγγο) να φροντίσει για την
ανάλυση των… ούρων του. Και βέβαια  αναφέρομαι στην κω-
μωδία του άλλου μεγάλου κωμωδιογράφου, και όχι μόνο, Δη-

μήτρη Ψαθά «Ζητείται  ψεύτης».
Προσγειωμένοι λοιπόν στην πραγματικότητα. 
Ο γνωστός αθηναιογράφος κ. Θωμάς Σιταράς έχει γράψει

μεταξύ των άλλων και ένα βιβλίο με τίτλο «Καλό Βόλι» (Εκδό-
σεις Μίνωας), στο οποίο περιγράφει σπαρταριστά στιγμιότυπα
από εκλογές  παλαιοτέρων εποχών. Σημειώνει λοιπόν ο κ. Σι-
ταράς  στον Πρόλογό του: «…Σε λίγες μέρες κάποιοι θα σου
ζητήσουν και πάλι την ψήφο σου και εμείς ήδη  από τον τίτλο
του βιβλίου που κρατάς στα χέρια σου σπεύδουμε να σου ευ-
χηθούμε  ΚΑΛΟ ΒΟΛΙ. Είναι μια φράση που αρχικά  χρησιμο-
ποιούσαν ως ευχή  οι αγωνιστές στην Επανάσταση  του 1821
για εύστοχη βολή κατά του τυράννου. Μετά το 1864 χρησιμο-
ποιούσαν μεταφορικά  ως ευχή για εύστοχη πολιτική  επιλογή
μπροστά στις εκλογικές κάλπες…».

Τώρα εγώ τι να πω αγαπητοί συνάδελφοι; 
Μα τι άλλος; Καλό βόλι

Βαίνομεν προς εκλογάς…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Γράφει ο Αντγος ε.α. 
Φωτιάδης Ιωάννης, 
π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου

Γενικά: Η Μολδαβία
ανακηρύχθηκε ανεξάρτητο
κράτος το 1991. Πολίτευμα
Προεδρευομένη
Κοινοβουλευτική Δημοκρατία.
Γλώσσα Μολδαβική
[Ρουμανική]. Έχει έκταση
33.850 τετραγωνικά χιλιόμετρα
και 3.650.000 κατοίκους.

Σ υνορεύει βορειοανατολικά με Ουκρα-
νία. Δυτικά με Ρουμανία. Τα δυτικά
οριοθετούνται με Δούναβη, πριν χυθεί

στη θάλασσα. Στερείται υδάτινων αποθεμά-
των. Πρωτεύουσα η Κισινάου. Θεωρείται το

φτωχότερο κράτος της Ευρώπης. Ελπίζει στη
βοήθεια Ελλάδος για πλήρη ένταξη στην ΕΕ.
Με τον πόλεμο Ουκρανίας έφθασαν στην
Μολδαβία Έλληνες Μαριούπολης. Στη χώρα
ζουν σήμερα 3.500 Έλληνες [φανεροί]. Κισι-
νάου: Στο Πανεπιστήμιο διδάσκεται Ελληνική
γλώσσα, λογοτεχνία, με προσωπικό από Ελ-
λάδα, με μερίμνα του Υπουργείου Παιδείας.
Με Μολδαβούς εκπαιδευτικούς φέρνουν σε
επαφή νέων σπουδαστών με Σωκράτη, Πυθα-
γόρα, Αριστοτέλη, Καζαντζάκη, Ελύτη. Τους
τοίχους κοσμούν φωτογραφίες διαφόρων πε-
ριοχών της χώρας, ρητά κλασσικών. Υπάρχει
αίθουσα υπολογιστών [Ελληνική γωνιά] από
δωρεές. Τα παραπάνω συμβάλλουν στην εν-
δυνάμωση των σχέσεων Ελλάδος-Μολδα-
βίας. Παρουσιάζονται δυσκολίες. Χρειάζονται
επί πλέον βοηθήματα. συγγράμματα, λεξικά,
προσωπικό. Υπάγονται στο Πατριαρχείο Μό-
σχας. Το 2016 τέθηκε σε ένταξη συμφωνίας
σύνδεσης ΕΕ-Μολδαβίας.

Ιστορικά στοιχεία: Γκαγκαούζοι. Η εθνο-
γέννησή τους τοποθετείται το 1243 μ.Χ. Οι

Φράγκοι κατείχαν το Βυζάντιο [1204-1261].
Το Σελτζουκικό κράτος διαλύθηκε από τους
Μογγόλους. Επικράτησε αυστηρό φεουδαρ-
χικό σύστημα. Οι αγροτικοί πληθυσμοί άλλα-
ζαν στρατόπεδα για καλύτερη ζωή, όχι όμως
θρησκεία. Με εμφάνιση Ισλαμισμού-Σουλτα-
νάτων που επεδίωκαν αύξηση του Στρατού,
χρησιμοποιούσαν δελεαστικές προτάσεις. Οι
εξισλαμισμοί παρουσιάσθηκαν αργότερα.
Στους Ρωσοτουρκικούς πολέμους συμπαρα-
στάθηκαν στους Ρώσους, διωχθέντες από
τους Οθωμανούς. Τελικά εγκαταστάθηκαν
στις περιοχές Αδριανουπόλεως, Σερρών,
Πέλλας, Θεσσαλία. Οι περισσότεροι προς
αποφυγή διωγμών, ακολούθησαν το Ρωσικό
στρατό. Εγκαταστάθηκαν στην Μεσημβρία,
σημερινή Μολδαβία.

Στην Επανάσταση του 1821 συμμετεί-
χαν ενεργά. Έλαβαν μέρος στην απελευθέ-
ρωση της Θράκης με το 1ο Σύνταγμα 1945-
1991.  Υπήρξε μέλος της Σοβιετικής Ένω-
σης, ως ''Μολδαβική Σοσιαλιστική Δημο-
κρατία''. 'Ηταν η μεγαλύτερη εθνοτική ομά-

δα [75% στην απογραφή 1914]. Η διακήρυ-
ξη ανεξαρτησίας [1991] ονομάζει επίσημη
γλώσσα τη Ρουμανική. Το σύνταγμα ορίζει:
«Εθνική γλώσσα Μολδαβική. Η γραφή βα-
σίζεται στο Λατινικό αλφάβητο». Σήμερα
στην Μολδαβία υπολογίζονται σε 163.000,
στα σύνορα με Ουκρανία. Τους θεωρούν
δικούς τους Ρώσοι, Ρουμάνοι, Πολωνοί,
Τούρκοι. Τουρκικές επιχειρήσεις δραστη-
ριοποιούνται στην περιοχή. Αριθμός Γκαγ-
καούζων εργάζονται στην Τουρκία, ως οι-
κονομικοί μετανάστες. Τα ονόματά τους
στην πλειοψηφία είναι Ελληνικά και λίγα
σλαβικά. Τα επώνυμα Τουρκικά, όπως αυτά
των Ελλήνων Μικράς Ασίας που προέρχον-
ταν από τουρκόφωνες περιοχές. Η θρη-
σκευτική ορολογία τους αποτελείται από
λέξεις, όπως Άγιος, Παναγία, σταυρός, βα-
φτίς, στεφανός, κλισιά, παπάς κ.α.

Επίμετρο: Η προσπάθεια ανεύρεσης των
χαμένων αδελφών μας και η βοήθεια πρέπει
να είναι συνεχής.

Ελληνισμός Μολβδαβίας
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Νέα ἐλπιδοφόρα χρονιά και συνεχίζεται ἡ ἄφιξη
βιβλίων γιά τόν ἐμπλουτισμό τῆς βιβλιοθήκης μας.
Ἔτσι ἒχουμε καί τά παρακάτω βιβλία: 

1.   Ὁ Τξχος (ΔΒ)
ἐ. ἀ. κ. Μα-
νούσος Νικόλα-
ος, μᾶς κοινο-
ποίησε τό φιλο-
σοφικό  πόνημά
του μέ τίτλο:
“ΠΡΟΣΓΕΙΩΘΕΙ-
ΤΕ”.
Μέ τό ἒργο αὐτό
ὁ συγγραφέας ,
ἀφοῦ πρῶτα πα-
ρατήρησε ὃλες
τίς πτυχές τοῦ
ἀνθρωπίνου
βίου, ὑπο-
στηρίζει  ὂτι
πρέπει νά ̈ προσ-
γειωθοὺμε”
στήν πραγμα-
τικότητα γιά νά
νά δώσουμε
νόημα στήν ζωή
μας.

(Τηλ. συγγραφέα: 210 6396245  ή 6974970149 )

2. Ὁ Σχης (ΤΘ) ἐ. ἀ κ. Άκριτίδης Γεώργιος  μᾶς δώρησε
ἓνα ἐξαιρετικό βιβλίο μέ τίτλο:  “ΝΑΥΤΟΣΥΝΗ καί
ΙΣΤΙΟΠΛΟΊ΄Α Sailling Manual for Beginers”  

Ἓνα εἰδικό καί πληρέστατο
βιβλίο μέ τό ὁποίο μᾶς με-
ταφέρει μέ ἁπλό καί κατα-
νοητό τρόπο γνώσεις πάνω
στό ἀντικείμενο αὐτό τῆς
Ναυτοσύνης.
Ξεκινάει ἀπό τήν γνωριμία
μέ τό σκάφος καί περνάει
ἀπό ὃλα τά “σημεία
επαφῆς¨  ὁπως, ἀκτές,
φάρους, ἀκτοπλοία, γνώση
καιροῦ καί θαλασσῶν,
διεθνής νόμοι, ἐπικοι-
νωνίες, πρῶτες  βοήθειες
ἀσφάλεια κ.λ.π
(Τηλ. 23510 29504 ἢ 6945
857 586 ἢ e mail; akritidis-
geo@gmail.com)

3.  Ὁ  κ. Αϋφαντής Γεώργιος  μᾶς
ἔστειλε τό βιβλίο του μέ τίτλο: “ΧΘΕΣ
ΚΑΙ ΑΥΡΙΟ” 
Πρόκειται γιά ἑνα ἐργο μέ τό ὁποίο, ὁ
συγγραφέας, μᾶς παρουσιάζει τό
πῶς ζοῦσαν οἱ ἂνθρωποι χθές καί
πῶς θά ζοῦμε στό μέλλον ἂν
ἀδρανίσουμε καί μᾶς ἐπιβάλλουν οἱ
κοσμοκράτορες τήν παγκοσμιο-
ποίηση.
(Ἐκδόσεις “ΚΑΔΜΟΣ  Γ.Γ. ΑΥΦΑΝ-
ΤΗΣ ΣΟΦΙΑ Γ. ΤΣΙΜΠΟΥΡΗ” τηλ: 2310
252320, e mail kadmos@kadmos.org)

4. Ὁ κ. Παναγιώτης Διακουμᾶτος μᾶς χάρησε τό βιβλίο
του μέ τίτλο: ̈ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΩΝ ΑΙΩΝΩΝ” 
Μιά ἀξιόλογη σύνοψη τῆς Ἑλληνικῆς Ἱστορίας ἀπό τίς
ἀπαρχές της μέχρι πρόσφατα. Ἐχει σταχιολογήσει τίς
κυριότερες  σελίδες τῆς ἱστορίας μας όχι μόνο τίς θε-
τικές ἀλλά καί αὐτές πού μᾶς ἒφεραν καταστροφές καί
πού πρέπει νά αποφεύγουμε σάν λαός. 
(τηλ. συγγραφέα: 210 6548751, 2733061216)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΜΥ – 1954 (4η ΣΕΙΡΑ) Άνχης (ΓΥΣ) Ζαφειριάδης Θεόδωρος Αντώνιος 18 Νοεμβρίου 2022 19 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Θέρμης Θεσσαλονίκης
2 ΣΣΕ - 1963 Ταξχος (ΠΖ) Τσιώνος Ιωάννης Κωνσταντίνος 29 Δεκεμβρίου 2022 31 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο  Πεντάπολη Δωρίδος
3 ΣΣΕ - 1958 Υπτγος (ΥΠ) Νικολάου Απόστολος Ευάγγελος 30 Δεκεμβρίου 2022 31 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Ζωγράφου
4 Εκ Χωροφυλακής Ανθ/στήςΧωρ/κής Μάης Χρήστος Δημήτριος 22 Οκτωβρίου 2022 23 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Φιλοθέης Άρτης
5 ΣΜΥ - 1975 Σχης (ΔΒ) Οικονομόπουλος Χρήστος Παναγιώτης 22 Δεκεμβρίου 2022 26 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Φιλιατρά Μεσσηνίας
6  ΣΜΥ - 1956 Υπλγος (ΠΖ) Τζώτζης Παντελής Στέφανος 30 Δεκεμβρίου 2022 30 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Φλώρινας
7 ΣΣΕ - 1975 Αντγος (ΕΜ) Μερκούρης Σωτήριος Παύλος 28 Δεκεμβρίου 2022 30 Δεκεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Χ. Ελαιώνα Θηβών
8 Εκ Χωροφυλακής -1962 Αστ. Διευθ. ΕΛ-ΑΣ Σωτηριάδης Νικόλαος Γεώργιος 26 Νοεμβρίου 2022 27 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Β΄ Αλεξανδρουπόλεως
9 ΣΜΥ – 1954 4η ΣΕΙΡΑ Άνχης (ΥΓ) Ζαφειριάδης Θεόδωρος Αντώνιος 18 Νοεμβρίου 2022 19 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Θέρμης Θεσσαλονίκης
10 Εκ Χωροφυλακής Ταξχος ΕΛ-ΑΣ Σαλτερής Μάρκος Νικόλαος 12 Σεπτεμβρίου 2022 14 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Αγ. Χαραλάμπους Χαλκείο Νάξου
11 ΣΜΥ Άνχης (ΤΧ) Παπαδημητρίου Απόστολος Βάϊος 07 Ιανουαρίου 2023 08 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο  Μεγαλοχωρίου Τρικάλων
12 ΣΜΥ Ανθστης (ΥΓ) Τσιόλας Κωνσταντίνος 17 Δεκεμβρίου  2022 19 Δεκεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Αγ. Κοσμά Αιτωλού Τρίκαλα
13 ΣΣΕ - 1970 Αντγος (ΠΖ) Κρητικός Εμμανουήλ Δημήτριος 01 Δεκεμβρίου  2022 03 Δεκεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Αναπαύσεως
14 ΣΣΕ - 1955 Υπτγος (ΥΠ) Φαγογένης Κωνσταντίνος Νικόλαος 11 Νοεμβρίου 2022 23  Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
15 ΣΜΥ – 1955 Σχης (ΜΧ) Μπέλλος Αριστείδης Κωνσταντίνος 30 Δεκεμβρίου 2022 31 Δεκεμβρίου 2022 Ν. Κοιμητήριο Λάρισας
16 ΣΜΥ  - 1976 Σχης (ΜΧ) Σιμιτσής Ιωάννης Λάζαρος 11 Ιανουαρίου 2023 12 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Βεροίας
17 ΣΣΕ – 1965 Ταξχος (ΠΖ) Πολατίδης Αλέξανδρος Κωνσταντίνος 12 Ιανουαρίου 2023 13 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Θέρμης
18 ΣΣΑΣ - 1958 Ταξχος (ΥΓ) Καραγιάννης Παναγιώτης Ηλίας 14 Ιανουαρίου 2023 15 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Σχηματαρίου
19 ΣΜΥ Τχης (ΤΘ) Μηλίτσης Πέτρος 12 Ιανουαρίου 2023 13 Ιανουαρίου 2023 1ο Κοιμητήριο Τρικάλων 
20 ΣΜΥ - 1982 Άνχης (ΥΓ) Δελιτζάκης Πέτρος Νικόλαος 03 Ιανουαρίου 2023 04 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Λάρισας
21 ΣΣΕ Υπτγος (ΥΠ) Βλάχος Θεόδωρος Γεώργιος 22 Ιανουαρίου 2023 24 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Παπάγου
22 Χωροφυλακή Άνχης ΕΛ-ΑΣ Κατράπας Ηλίας Χαράλαμπος 13 Ιανουαρίου 2023 15 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Μαλανδρίνου Φωκίδας
23 Μακρά Ανακατάταξη Άνχης (ΔΒ) Νικολετόπουλος Κων/νος Γεώργιος 20 Ιανουαρίου 2023 23 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Καισαριανής
24 ΣΣΕ 1957 Σχης (ΔΒ) Φωτόπουλος Πέτρος Ηλίας 25 Ιανουαρίου 2023 28 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Μελισσίων

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Ηρωϊκή Νήσος μας – Υπηρεσία
Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων
2. Αθλητικός Όμιλος Ορεστιάδας -
ομιλώ
3. Ευρωπαϊκό κράτος (αιτ.)
4. Σειρά ταινιών με τον Σιλβέστερ
Σταλόνε –συντομογραφία ανέμου
5. Αγροτικός Συνεταιρισμός – Λέ-
σχη αεροπόρων Σ.Ξ.
6. Πρώτο συνθετικό Πρωτεύουσας
της Πολιτείας Γιούτα – σαρκαστικό
επιφώνημα
7. Αραβικό κράτος – είναι και ο co-
vid
8. Τίτλος του επικεφαλής του ΟΗΕ
(αρκτικ.) – φρούτα του δάσους
9. Ονομαστό το αρχαίο θέατρό της
(με άρθρο)
10. Ο αρχαίος….. ήταν σκληρός πο-
λεμιστής (αιτ.)

ΚΑΘΕΤΩΣ:
1. Δκτής του 5/42 ΣΕ που δολοφο-
νήθηκε από Ελασίτη – ο Πλανήτης
μας
2. Στρατιωτικός Οικοδομικός Ορ-
γανισμός – ένα Γενικό Επιτελείο
3. Ιστορική περιοχή της Στεράς Ελ-
λάδος – παράκτιο περιπολικό
4. Κάθε όχημα διαθέτει  τουλάχι-
στον μία
5. Ασιατικό κράτος – συντομογρα-
φία Δόκτορος
6. Παλιό Υπουργείο – τη λέξη αυτή
την ακούμε συνέχεια από πολιτι-
κούς – η νίκη στο σκάκι
7. Γνωστή η …. Τριάς – το παρα-
τσούκλι γνωστού ελικοπτέρου
8. Αυτή που επέζησε ή έμεινε άθι-
κτη- λατινικό γυναικείο όνομα
9. Η Πρωτεύουσα των Νήσων Φε-
ρόε (αντίστρ.)
10. Πρόθεση (αρχ.) – γνωστός Δι-
κηγορικός Σύλλογος – γυναικείο
υποκοριστικό όνομα

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο23

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ
Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους - Φορείς εκδότες τους για την αποστολή τους :
1.  Τετραμηνιαία έκδοση του ΓΕΣ  ‘’ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ  Επιθεώρηση ‘’
2.Τριμηνιαία Ενημερωτική Εφημερίδα  του Συνδέσμου  Αποστράτων  Αξκων ΤΧ ,  ‘’Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ ‘’
3. Περιοδική Ενημερωτική Έκδοση Συνδέσμου ε.α. Αξκών ΣΣΕ Τάξεως 1968 ‘’σύν-δεσμος ΄68’’
4.  Τριμηνιαίο  Όργανο   της Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών  
5.  Διμηνιαία Εφημερίδα της Ενώσεως Αποστράτων Αξκών Αεροπορίας Ε.Α.Α.Α. ‘’ηχώ των αιθέρων’’
6.  Διμηνιαία Έκδοση Αρχηγείου ΕΛ-ΑΣ      ‘’ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ανασκόπηση ‘’
7. Τρίμηνη Περιοδική Έκδοση του Συνδέσμου Αποστράτων Χωροφυλακής και ΕΛ-ΑΣ Νομού Θες/νίκης ‘’Λόγος
Ευθύνης’’
8. Τρίμηνη Έκδοση της Πανελλήνιας Ένωσης Αποστράτων Πυροσβεστικού Σώματος ‘’Η Φωνή των Αποστρά-
των’’
9. Διμηνιαία Εφημερίδα Σωματείου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως Ε.Σ..Ε.Α. Αν. Μακεδονίας –Θράκης και Σερ-
ρών ‘’ ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΡΤΑΣΗ ‘’
10.  Περιοδική Έκδοση της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος ‘’ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ‘’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ
MHXANIKOY (ΣΑΑΜ)
Τερψιχόρης 2 Χολαργός ΤΚ 15562
e-mail: syndesmosmx@gmail.com
Site:     http://syndesmosmx.blogspot.gr
Τηλ.          215 5514047 - 6945871712 (Πρόεδρος)
                6936954929 (Γεν. Γραμματέας)
Αριθμ. Πρωτ. 3 / 2023
Χολαργός, 18 Ιαν. 2023

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ (Σ.Α.Α.Μ.)
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών  Μηχανικού (Σ.Α.Α.Μ.), ΕΥΧΕΤΑΙ στα μέλη του

Συνδέσμου, στα μέλη της ΕΑΑΣ, αλλά και σ’ όλους τους ε.ε. και ε.α. συναδέλφους «ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ, ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΟ
και ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 2023’’.

Καλεί δε τα μέλη του Συνδέσμου, την Κυριακή 12 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 11:00 στην αίθουσα «ΑΘΗΝΑ»
(πρώην αίθουσα συνεδρίων) της Λ.Α.Ε.Δ., σε Τακτική Γενική Εκλογική Απολογιστική Συνέλευση και κοπή της πί-
τας του Συνδέσμου για το 2023.

Μετά τιμής
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο                                                                                                                                Ο
Πρόεδρος                                                                                            Γενικός Γραμματέας

Ιωάννης  Αλεξανδρής                                                                     Βασίλης Παπαδόπουλος
Υπτγος ε.α.                                                Ταξχος ε.α.
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ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θά-
λασσα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, πε-
ριφραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλό-
νι-κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με
απεριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΡΥΤΖΑΛΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 120 τμ. γωνιακό στην ΙΞΙΑ ΡΟΔΟΥ με 3υ/δ, κουζίνα,
σαλοτραπεζαρία, μπάνιο και wc.
Ανακαινισμένο το 2022.
Διαθέτει 3 ανεμιστήρες οροφής, 3 a/c, ηλιακό θερμοσίφωνα, μεγάλη βεράν-
τα με τέντα. 100 μέτρα από τη θάλασσα, με απεριόριστη θέα θάλασσα.
Επιπλωμένο ή μή. Τιμή 160.000 € 
Τηλ. 6932400506  Φρυτζαλά Τάνια

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν
αποστράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν
την τηλεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων
εκδόσεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο.

Η εργασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτω-
ση αυτή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτε-
λούνται από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέ-

ρειες στα τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΑΓΓΕΛΙΑ ΛΟΝΤΟΥ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα στου Παπάγου επί της οδού Πίνδου 122, 97 τ.μ.,
διαθέτουσα υπόγεια αποθήκη 6,5 τ.μ. και υπόγειο parking 12 τ.μ. Πληροφο-
ρίες κ. Άννα Λόντου (θυγατέρα Αντγου ε.α. ) τηλ. 210-5147750 ,
6944910205

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ   
ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Υιός Συνταγματάρχη ε.α. (ΕΜ) Ιωάννη Παπαδόπουλου (ΣΣΕ 1989) Απόφοι-
τος Οδοντιατρικής Σχολής ΑΠΘ.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλεφωνικού  ραντεβού. 
Διευθυνση: Καθηγητού Νικ. Παπαδάκη 4, 54248 Ντεπώ Θεσσαλονίκη,  Τηλ.
6974616189, 2310251020

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.



Ενημέρωση24 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Ιανουάριος 2023

Πραγματοποιήθηκε στις
14 Ιανουαρίου του 2023
στη ΛΑΕΔ ,η κοπή της
πίτας της ΕΑΑΣ και η
βράβευση των
αριστούχων μαθητών
2021-2022 Β’ και Γ’
Λυκείου και της
Αρχηγού  της
Αστυνομικής Ακαδημίας. 

Π αρέστησαν, ως εκπρόσωπος
του Αρχιεπισκόπου Αθηνών
και πάσης Ελλάδος κ.κ Ιερω-

νύμου ο Θεοφιλέστατος  Επίσκοπος
Ρωγών κ.κ. Φιλόθεος,  ως εκπρόσω-
πος του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ –ΚΙ-
ΝΑΛ ο Γραμματέας Τομέα  Άμυνας
κ. Χατζηαθανασίου Θωμάς, ο Αρχη-
γός ΓΕΕΘΑ κ. Κων/νος Φλώρος , ο
Περιφερειάρχης Αττικής κ. Γεώργιος
Πατούλης, ο εκπρόσωπος του Δη-
μάρχου Αθηναίων Αντιδήμαρχος κ.
Χρήστος Τεντόμας, ο Αρχηγός ΓΕΣ κ.
Χαράλαμπος Λαλούσης ,ο εκπρόσω-
πος του Αρχηγού της ΕΛ-ΑΣ Αστυνο-
μικός Δντης κ. Βασίλειος Σαλούκας
,ο ΓΕΠΣ  Αντγος κ. Νικόλαος Φλάρης
, ο Δκτης ΑΣΔΕΝ Αντγος κ. Δημή-
τριος Χούπης, ο Δήμαρχος Παπάγου-
Χολαργού κ. Ηλίας Αποστολόπου-
λος, ο Δκτής ΣΣΕ Υπτγος κ. Σταύρος
Παπασταθόπουλος, ο εκπρόσωπος
του Δκτου της ΣΕΘΑ Άνχης (ΠΖ) Ευ-
στάθιος Σκρέτας, ο πρώην Επίτιμος
Πρόεδρος της ΕΑΑΣ Αντγος κ. Βασί-
λειος Ροζής , ο Πρόεδρος του Συντο-
νιστικού των Τριών Ενώσεων και
Πρόεδρος της ΕΑΑΝ Αντιναύαρχος
κ. Θεόδωρος Γερούκης, ο Πρόεδρος
της ΕΑΑΑ Αντιπτέραρχος κ. Κων/νος
Τζαβέλλας, ο Πρόεδρος του ΣΕΕΘΑ
Αντγος κ. Σπυρίδων Μπελεγράτης, η
Δκτης της Αστυνομικής Ακαδημίας κ.
Σοφία Λαμπροπούλου , ο Διευθυντής
της ΛΑΕΔ Υπτγος Αλέξανδρος Δε-
σπύρης, μέλη της Ενώσεως γονείς
των αριστούχων μαθητών.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της
ΕΑΑΣ ,ευχαριστεί τους παρευρισκό-
μενους και κυρίως τα μέλη και τις οι-
κογένειές τους που τίμησαν με την
παρουσία τους τις παραπάνω εκδη-
λώσεις ,όπως επίσης τους γονείς και
τους βραβευθέντες μαθητές και τους
εύχεται καλό ,ευλογημένο και δημι-
ουργικό το Νέο έτος.

Το Γραφείο  Δημοσίων 
Σχέσεων της ΕΑΑΣ

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.
ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ
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